
دیدگاه
محمدرضا محسنی ثانی؛ عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

بیش از یک سال از عملیات طوفان‌الاقصی می‌گذرد و رژیم 
مستأصل صهیونیستی نه‌تنها به اهداف خودش که نابودی 
حماس و بازگرداندن اسیران صهیونیست بوده، نرسیده است بلکه در باتلاق غزه گرفتار 

شده و نمی‌تواند از آن خارج شود.
رژیم صهیونیستی در پاسخ به عملیات طوفان‌الاقصی، تجاوز وحشیانه‌ای علیه مردم غزه 
آغاز کرد و با وجود همه این جنایت‌ها که بیش از ‌۱۳ماه تداوم داشته مقامات آن رژیم 

اعتراف کرده‌اند که نتوانسته‌اند به اهداف خود برسند.
شهادت بیش از ۴۳ هزار نفر در نوار غزه و بیش از 3هزار و 400شهید در مناطق جنوبی 
لبنان، آمار بالای مجروحان و نیز شهادت رهبران و فرماندهان بزرگ حزب‌الله و حماس 
نه‌تنها جبهه مقاومت اسلامی را تضعیف نکرده بلکه عزم آنها را در عرصه نظامی و مقابله با 
صهیونیست‌ها بیشتر کرده که مصداق آن هلاکت نظامیان صهیونیستی و انهدام تجهیزات 

نظامی آنهاست.
جبهه مقاومت همزمان حین دفاع از لبنان و نوار غزه به مبارزه با رژیم صهیونیستی ادامه 
می‌دهد، رزمندگان سلحشور جبهه مقاومت لبنان با روحیه بالای خود عملیات‌های 
متعددی علیه مواضع و شهرک‌های صهیونیست‌نشین در شمال فلسطین اشغالی را در 
دستور کار قرار داده و با پرتاب صدها موشک و شکار نظامیان و ادوات زرهی اشغالگران 

مواضع ارتش رژیم صهیونیستی را موشک‌باران کرده است.
اقدامات گسترده حزب‌الله ضربات سهمگینی به نظامیان اشغالگر 

وارد کرده و سران این رژیم دچار درماندگی و استیصال شده‌اند و تداوم این جنگ بیش از 
گذشته آنها را دچار فرسودگی نظامی، سیاسی و اقتصادی و زوال خواهد کرد.

رژیم مستأصل صهیونیستی 
به اهداف خود نرسیده است

ضمیمه امروز

»محله « منتشر شد

یادداشت
حسام‌الدین برومند؛  کارشناس مسائل بین‌الملل

نظام حقوقی بین‌الملل در سال‌های اخیر شاهد تحولات 
چشمگیری بوده است؛ به‌ویژه اینکه 2نهاد مهم »دیوان 
بین‌المللی دادگستری« و »دیوان کیفری بین‌المللی« مسئولیت بررسی و قضاوت در موضوعات 
مختلف بین‌المللی را‌ برعهده دارند. اگرچه این دو دیوان ممکن است در برخی زمینه‌ها مشابه به‌نظر 
برسند، تفاوت‌های اساسی میان آنها وجود دارد که تأثیر زیادی بر نتیجه‌گیری‌های حقوقی دارد. 
دیوان بین‌المللی دادگستری، رکن حقوقی و قضایی سازمان ملل محسوب می‌شود و میان اعضای 
این سازمان حکم می‌کند، ولی دیوان کیفری بین‌المللی منفک و مجزا از سازمان ملل مشخصا 
صلاحیت رسیدگی به 4جرم جنایت جنگی، جنایت علیه بشریت، نسل‌کشی و تجاوز را بر عهده 

دارد که ۱۲۴کشور عضو این دیوان کیفری بین‌المللی هستند.
در جریان بحران غزه، در پی شکایت آفریقای جنوبی از اسرائیل در دیوان بین‌المللی دادگستری 
به‌دلیل جنایات جنگی و نسل‌کشی، این دیوان دستور موقت برای جلوگیری از نسل‌کشی را صادر 
کرد. با این حال، از آنجا که دیوان بین‌المللی دادگستری تنها به مسائل حقوقی میان کشورها 
رسیدگی می‌کند و صلاحیت لازم برای صدور احکام کیفری ندارد، دیوان کیفری بین‌المللی وارد 
عمل شد و حکم بازداشت نخست‌وزیر اسرائیل، بنیامین نتانیاهو و وزیر دفاع سابق آن، یوآو گالانت 

را صادر کرد. این حکم تحول بزرگی در حقوق بین‌الملل به‌شمار می‌رود.
دیوان کیفری بین‌المللی که به‌طور مستقل از سازمان ملل عمل می‌کند و ۱۲۴کشور عضو آن 
هستند، از قدرت اجرایی قابل‌توجهی برخوردار است. کشورهای عضو این دیوان به‌طور قانونی ملزم 
به پیروی از احکام آن هستند. این ویژگی به دیوان کیفری بین‌المللی قدرتی فراتر از دادگاه‌های 
ملی می‌دهد و آن را به مرجعی معتبر در زمینه رسیدگی به جنایات جنگی تبدیل می‌کند. هنگامی 
که چنین حکمی در تضاد با منافع و خواسته‌های قدرت‌های بزرگ، نظیر ایالات‌متحده آمریکا صادر 
می‌شود، می‌توان گفت که دیوان کیفری بین‌المللی مستقل از نفوذهای خارجی عمل کرده است.

در این میان، بیانات اخیر مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مبنی بر لزوم صدور 
حکم اعدام برای سران رژیم صهیونیستی، به‌ویژه نتانیاهو و گالانت، به‌طور آشکار بر این نکته 
تأکید دارد که کیفر کسانی که دست به جنایات جنگی، نسل‌کشی و کودک‌کشی زده‌اند، نباید 
به بازداشت محدود شود. در این زمینه، رهبری انقلاب اسامی بر ضرورت اجرای عدالت و 
مجازات برای متجاوزان تأکید کرده‌اند؛ چراکه تنها بازداشت این افراد نمی‌تواند پاسخگوی جرائم 

بی‌شمارشان باشد.
حکم بازداشت نتانیاهو و گالانت، اگرچه گامی مثبت در مسیر رسیدگی به جنایات جنگی است، 
تا زمانی که این افراد به‌طور عملی در برابر جامعه جهانی محاکمه و مجازات نشوند، همچنان در 
ابهام و ضعف خواهد بود. در این راستا، ضرورت صدور حکم اعدام برای چنین افراد جنایتکاری 
به‌طور جدی مطرح می‌شود. حقیقت این است که جامعه بین‌المللی باید به‌سمت صدور احکام 
قاطعانه و مؤثر در برابر جنایات جنگی حرکت کند تا از تکرار اینگونه جنایات جلوگیری شود و 

عدالت واقعی تحقق یابد.
نتیجه آنکه، دیوان کیفری بین‌المللی باید به‌عنوان نهادی مستقل، بدون تأثیرپذیری از قدرت‌های 
بزرگ، به اجرای عدالت بپردازد و از حمایت از جنایات جنگی جلوگیری کند. همچنان که رهبری 
معظم انقلاب اسلامی نیز تأکید کردند، باید به‌سمت اجرای مجازات‌های مؤثر برای جنایتکاران 
جنگی پیش برویم؛ چراکه عدالت، براساس اصل انصاف، باید به‌طور کامل در مورد جنایتکاران 
بین‌المللی اجرا شود. این تنها راه جلوگیری از تکرار جنایات و تحقق صلح پایدار در سطح جهانی 

است.

 اعدام؛ کیفر نهایی 
جنایتکار جنگی
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پیروزی خیالی اسرائیل

دوگانگی آمریکایی

بدون‌همشهری
کوه نروید رژیم صهیونیستی با شکست نظامی، اهداف غیرنظامی را  می‌زند

یک بام و دوهوای آمریکا  در مواجهه با احکام دیوان کیفری لاهه

در مراسم رونمایی از شماره جدید »سرزمین‌من« 
کوهنوردان  در همشهری  از خاطراتشان گفتند

متروی پایتخت روی ریل تکمیل
سخنگوی شهرداری‌تهران از ورود قطارهای چینی به ناوگان در اردیبهشت 1404خبر داد
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تاکسی  برقی
میلیون درخت  ۵۰۰  چینی‌تا پایان سال وارد پایتخت می‌شود.

در ۳ سال  گذشته در تهران کاشته شده است. 3/5

تفکر حصارشکن بسیج
 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای: تفکر بسیجی، بن‌بست‌شکن و نقطه مقابل تحقیر ملی است

2پایه 
اساسی 
بسیج

خصوصیات 
بسیج

 ایمان
 و خداباوری

1

شهامت

1

ابتکار

2

سرعت‌عمل

3

حساسیت در 
مقابل تحرکات 

گوناگون

6

دید وسیع

4

دشمن‌شناسی

5

 اعتماد‌به‌نفس 
و خودباوری

2

راز 
ماندگاری 

بسیج
شبکه‌سازی فرهنگی، 

اجتماعی و نظامی 

1

اصالت

2

 ریشه داشتن 
در هویت تاریخی و ایرانی 

3

نشاندن شجره طیبه بسیج در زمین اجتماعی، 
فرهنگی و نظامی کشور ازسوی امام)ره(

4

معنا و نتیجه خداباوری 

   تسلیم درمقابل پروردگار
    »توکل و تکیه و امید« به خداوند

    یقین به وعده‌های صادق الهی
    ایمان‌داشتن به این حقیقت که همه اجزای بی‌نهایت عالم وجود، لشکر خداست

رویکردهای محوری بسیج

   قرار‌گرفتن در نقطه مقابل تحقیر ملی 
   ایستادن در برابر عوامل داخلی استکبار

   احیای عزت ملی 
   حصارشکنی تفکر بسیجی

   خنثی‌سازی سلاح نرم‌افزاری بسیار خطرناک نظام سلطه
 برای تحقیر  انفعال و ناامیدی ملت 

   عمق‌بخشی به معارف بسیجی
   افزایش کیفیت فعالیت‌ها

   پرهیز از نگاه سطحی به مسائل
   مطالعه و مباحثه

   تشکیل حلقه‌های درسی و تحقیقی 

آثار و نتایج خودباوری

    کشف توانایی‌ها و ظرفیت‌های وجودی انسان
 مانند قدرت تصمیم‌گیری و اراده و عمل

    قدرشناسی از این ظرفیت‌ها و به‌کارگیری آنها
    ایستادن در نقطه مقابل نقشه‌های استکبار

امتیازهای تفکر بسیجی

    دوری از احساس بیهودگی و ناتوانی دربرابر موانع
   شناخت از خود و اعتماد داشتن به توانایی‌ها

   برخورداری از تفکر بن‌بست‌شکن 
   داشتن اراده و همت 

   مرعوب‌نشدن در مقابل سلطه‌گران 
   لبخند‌زدن در مقابل جنجال‌های تبلیغاتی مستکبران 

   برخورداری از آرمان و هدف
   ایمان‌داشتن به هدف خود، یعنی ایجاد جامعه اسلامی و تمدن اسلامی و استقرار عدالت

   پیش‌رفتن در مسیر تحقق آرمان‌ها بدون ترس از مرگ و با آرزوی شهادت 

توسعه تخلف‌ناپذیر جبهه مقاومت

    بمباران خانه و بیمارستان و اجتماعات نشانه پیروزی نیست
    عدم‌پذیرش پیروزی رژیم‌صهیونیستی در جهان

    تقویت و تشدید مقاومت با وجود جنایات در غزه و لبنان
    باقی نماندن راهی ‌‌جز مقاومت برای جوانان غیور فلسطینی و لبنانی

    توسعه جبهه‌مقاومت به‌دست خود جنایتکاران

ملزومات در اهتزاز ماندن پرچم بسیج

 بمباران
خانه‌های‌مردم 
پیروزی نیست؛  

دشمن در غزه و لبنان 
پیروز نمی‌شود

جنایت‌های رژیم 
صهیونی قطعا 
باعث گسترش 
و تقویت  جبهه 
مقاومت می‌شود

صفحه‌6
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

خبرسازان

دیپلماسی

درخواست قاضی‌القضات از دولت
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه گفت: از دولت می‌خواهیم در 
قبال برخی تصمیماتش که ممکن است 
همراه با مسائل روانی باشد، مانند گرانی 
بعضی کالاها، در حد مقدور، برای مردم 

تبیین‌گری کند تا امنیت روانی جامعه، مخدوش نشود./ میزان

راه ناگزیر حکمرانی
محمد مخبر، مشاور و دستیار 
رهبرمعظم انقاب با بیان اینکه 
نخبگان علمی و اقتصادی، بازیگران 
اصلی در شیوه حکمرانی نوین هستند، 
گفت: دولت‌ها چاره‌ای جز کوچک 

و چابک‌شدن ندارند و امروز شاهد واگذاری تنظیم‌گری از 
حکمرانی دولتی به سمت پلتفرم‌های غیردولتی هستیم./ مهر

قانون عفاف و حجاب در تعلیق
مجید انصاری، معاون حقوقی 
رئیس‌جمهور گفت: قانون عفاف و 
حجاب با وجود اینکه نگاشته شده، اما 
در حالت تعلیق قرار گرفته است. تصور 
من این است که اگر نگاه حقوقی به این 

پدیده داشتیم، با مشکل توقف و عوارض آن مواجه نبودیم./ ایسنا

آمادگی گروه‌های جهادی برای کمک به دولت
بسیج برای کمک به دولت در عرصه‌های مختلف آمادگی دارد. سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج 
در این باره تأکید کرد: قرار است با همکاری دولت و با استفاده از ظرفیت 62هزار گروه جهادی در عرصه ساخت 

مدارس و سایر عرصه‌هایی که دولت نیاز دارد، نقش‌آفرینی فعالی داشته باشیم./ تسنیم

اقتدار دریایی ایران
نیروی دریایی ارتش طی سال‌های اخیر گام‌های بلندی در مسیر توسعه اقتدار دریایی ایران برداشته است. امیر 
شهرام ایرانی، فرمانده این نیرو با تأکید بر اینکه ایران اسامی در تامین تجهیزات نیروی دریایی خودکفاست، 

گفت: خودکفایی در تجهیزات و پیمودن دور دنیا نمایانگر اقتدار دریایی ایران است./ ایرنا

رهبرمعظم‌انقلاب صبح دوشنبه در دیدار هزاران نفر از قشرهای 
مختلف بسیجی، این پدیده بی‌نظیر را برخاسته از فرهنگ، 
هویت ملی و تاریخ ایران خواندند و با اشاره به ضرورت تقویت و 
کیفی‌سازی فعالیت‌های بسیج، گفتند: مکتب، تفکر و اندیشه 
بسیجی بر 2پایه »خداباوری« و »خودباوری« استوار است و این 
دو خصوصیت ممتاز، عامل غلبه قطعی بر سیاست‌ها و نقشه‌های 

استکبار جهانی خواهد بود.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین فردای جبهه مقاومت 

را چندین برابر قوی‌تر و گسترده‌تر از امروز دانستند و با 
بیان اینکه رژیم‌صهیونیستی با وجود استمرار جنایات 
جنگی در غزه و لبنان، پیروز میدان نخواهد شد، تأکید 
کردند: حکم بازداشت نتانیاهو کافی نیست و باید حکم 
اعدام او و این سران جنایتکار صادر شود. در ابتدای 
این دیدار سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان 

بسیج مستضعفین با بیان گزارشی از ظرفیت‌ها و 
توانمندی‌های بسیجیان، بر آمادگی قشرهای 
مختلف بسیجی برای خدمت‌رسانی به کشور 

تأکید کرد.

حکم نتانیاهو حکم نتانیاهو اعداماعدام است است
رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار هزاران نفر از قشرهای مختلف بسیجی:

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای: باید حکم اعدام نتانیاهو و سران جنایتکار رژیم صهیونیستی صادر شود

ایالات‌متحده به‌عنوان یکی از قدرت‌های برجسته جهان، 
همواره سیاست‌های خود را براساس منافع ملی و سیاسی‌اش 
تنظیم کرده است. نمونه‌های اخیر درباره واکنش‌های آمریکا 
به احکام دیوان کیفری بین‌المللی )ICC( درخصوص 3چهره 
برجسته عمر البشیر، ولادیمیر پوتین و بنیامین نتانیاهو 

به‌خوبی نشان‌دهنده دوگانگی در مواضع این کشور است.

1  حکم بازداشت عمر البشیر )رئیس‌جمهور پیشین سودان(
اتهام: جنایات جنگی و جنایت علیه بشریت )دارفور(

واکنش آمریکا
حمایت از حکم: »باید به احکام دادگاه احترام گذاشت.«

انگیزه: تلاش برای تضعیف دولت سودان در آن زمان و حفظ 
منافع خود

2  حکم بازداشت ولادیمیر پوتین )رئیس‌جمهور روسیه(
اتهام: انتقال غیرقانونی کودکان از اوکراین به روسیه

واکنش آمریکا
استقبال از حکم: »این نشان‌دهنده قدرت دیوان است.«

انگیزه: تضعیف روسیه و حمایت از اوکراین در جنگ جاری

3  حکم بازداشت بنیامین نتانیاهو )نخست‌وزیر اسرائیل(
اتهام: جنایات جنگی در اراضی فلسطینی

واکنش آمریکا
رد حکم: »دیوان صلاحیت قضایی ندارد و تحقیقات دچار 

اشتباهات است.«
انگیزه: حمایت از اسرائیل به‌عنوان متحد اصلی در خاورمیانه

4  موضع آمریکا در پرونده فلسطین و اسرائیل
حکم: دیوان کیفری تحقیقات درباره جنایات جنگی احتمالی 

در اراضی اشغالی فلسطین را آغاز کرد.
واکنش آمریکا

»این تحقیقات فاقد صلاحیت است و سیاسی شده.«
هدف: حمایت از اسرائیل و جلوگیری از اعتباربخشی به مقاومت 

فلسطین

5   استفاده از دیوان کیفری برای اعمال فشار ژئوپلیتیک
پرونده لیبی و معمر قذافی )2011(: حمایت آمریکا از حکم 

بازداشت برای تضعیف رژیم و تسهیل مداخله نظامی
پرونده‌های آفریقایی دیگر: تأکید بر لزوم اجرای عدالت در 

کشورهایی که تأثیری بر منافع آمریکا ندارند.
تحلیل: این سیاست‌ها نشان‌دهنده رویکرد انتخابی آمریکا در 
استفاده از نهادهای بین‌المللی برای تقویت اهداف سیاسی است.

6  اعمال فشار علیه دادگاه در پرونده‌های مخالف منافع آمریکا
پرونده افغانستان )2019(: دیوان کیفری بین‌المللی تلاش 

کرد جنایات نیروهای آمریکایی در افغانستان را بررسی کند.
واکنش آمریکا

  تهدید مقامات ICC به تحریم اقتصادی و محدودیت سفر
ICC لغو ویزای فاتو بنسودا، دادستان وقت  

پیام: مخالفت با تحقیقاتی که نیروهای آمریکایی را هدف قرار دهد.

7  حمایت گزینشی از پرونده‌های حقوق بشری
موارد حمایت:

  پرونده‌های مربوط به جنایات جنگی در آفریقا )دارفور، 
جمهوری آفریقای مرکزی(

  تأکید بر لزوم مقابله با جنایات علیه بشریت، اما تنها زمانی که 
منافعی برای آمریکا در آن دیده شود.

موارد مخالفت: هرگونه پرونده مرتبط با اسرائیل، سربازان 
آمریکایی یا متحدان نزدیک

8  آمریکا و عدم‌عضویت در دیوان کیفری بین‌المللی
موضع رسمی: ایالات‌متحده عضو ICC نیست و قوانین داخلی 

خود را برتر از قوانین بین‌المللی می‌داند.
دلیل: نگرانی از تعقیب قضایی سربازان آمریکایی در جنگ‌های 

خارجی و ادعای تضعیف حق حاکمیت ملی

دیپلماسی برای صلح
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران برای شرکت در 
مجمع جهانی ائتلاف تمدن‌های سازمان ملل به لیسبون پرتغال 

سفر کرد.
هدف نشست

  موضوع: »اتحاد برای صلح: احیای اعتماد، بازآفرینی آینده«
  زمان: ۵ تا ۷ آذرماه ۱۴۰۳

  میزبان: پرتغال
  پیام مرکزی: ارتقای تفاهم و همزیستی بین فرهنگ‌ها و 

تمدن‌ها برای ترویج صلح و همزیستی ملت‌ها
چرا عراقچی به لیسبون رفت؟

  تبیین دیدگاه‌های ایران درباره صلح، امنیت بین‌المللی و 
تحولات منطقه‌ای

  دیدار با مقامات بین‌المللی؛ دبیرکل سازمان ملل و همتایان 
کشورهای مختلف

بیانیه اجلاس
  تأکید بر تقویت تعامل و تفاهم ملت‌ها

  مقابله با نفرت‌پراکنی، برتری‌طلبی نژادپرستانه و اسلام هراسی
اهداف عراقچی در نشست

  پیگیری صلح و ثبات منطقه‌ای
  مقابله با جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان

  گفت‌وگوهای عملیاتی برای صلح جهانی
پیام ایران

  تعامل با طرف‌های بین‌المللی که اصول حقوق بین‌الملل را 
رعایت کنند.

  مخالفت با سیاست‌های یکجانبه‌گرایی، فشار، تهدید و تحریم
و  عدم‌پذیرش چنین سیاست‌هایی از سوی هیچ ملت یا دولتی

اهمیت حضور عراقچی
  پس از حکم دیوان کیفری بین‌المللی علیه مقامات اسرائیل  

تبیین مواضع ایران درباره جنایات اسرائیل در غزه و لبنان
ارتباط با مذاکرات هسته‌ای؟

  سفر عراقچی غیرمستقیم به مذاکرات ژنو مرتبط است.
  ماموریت کاری دیپلماتیک برای گفت‌وگوهای دوجانبه و 

تحولات منطقه‌ای

پیروزی خیالی اسرائیل
رژیم صهیونیستی با شکست در جبهه نظامی، اهداف غیرنظامی را هدف قرار می‌دهد

در حالی که 416روز از آغاز حملات نظامی رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه می‌گذرد؛ اما نه‌تنها 
اهدافی که اسرائیل از روز نخست اعلام کرد محقق 
نشده، بلکه این حملات به افزایش تنش‌ها، آسیب 
گسترده به غیرنظامیان و تشدید بحران انسانی 

در غزه منجر شده است. 

بهاره محبیگزارش2
روزنامه‌نگار

اهداف اعلامی اسرائیل در حمله به غزه
  پیروزی کامل در نوار غزه 

  نابودی جنبش حماس 
   آزادی همه گروگان‌های صهیونیست 

بااین‌حال تاکنون نه‌تنها هیچ‌یک از اهداف اعلام‌شده 
بالا محقق نشده، بلکه تبعات سنگین سیاسی، نظامی 
و اجتماعی‌ای برای صهیونیست‌ها به‌دنبال داشته 
است.  در مقابل اما کارزار نظامی نتانیاهو رکوردهای 
بی‌سابقه‌ای را در جنایت علیه بشریت و نسل‎کشی 
ثبت کرده که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌کنیم.

آنچه محقق شده است: نسل‌کشی در غزه و لبنان 
  150هزار ساختمان در غزه به‌طور کامل ویران شده‌است. 

   60درصد کل منازل مسکونی در غزه آسیب دیده یا تخریب شده‌است. 
  80درصد از مجموع تأسیسات تجاری نوار غزه آسیب دیده یا تخریب شده‌است.

   3هزارو200کیلومتر )دست‌کم( از شبکه برق غزه از بین رفته‌است.
   123 مدرسه و دانشگاه )معادل 87درصد( کاملا نابود شده‌است.

   625هزار دانش‌آموز در غزه از تحصیل محروم شده‌اند.
   11هزارو500 دانش‌آموز و دانشجو در غزه به شهادت رسیده‌اند. 

  750 معلم فلسطینی در حملات صهیونیست‌ها به شهادت رسیده‌اند. 
   20هزار کودک در غزه مفقود یا زیر آوار دفن شده‌اند )نماینده اسلوونی در سازمان ملل( 

   189 خبرنگار از آغاز جنگ علیه غزه در این منطقه به شهادت رسیده‌اند. 
   1000 پزشک و پرستار در نوار غزه به شهادت رسیده‌اند. 

   114 بیمارستان و درمانگاه در غزه از کار افتاده‌است. 
   165 مرکز بهداشتی و درمانی در غزه بمباران شده‌است. 

   90 امدادگر )دست‌کم( در غزه به شهادت رسیده‌اند. 
   700 چاه آب در سراسر نوار غزه ویران شده‌است. 

   75 هزار تن )دست‌کم( مواد منفجره و بمب بر سر نوار غزه رها شده‌است. 
   42میلیون  تن  نخاله ساختمانی )شامل بمب‌های عمل‌نکرده( در سراسر 

غزه ایجاد شده‌است. 
   206 مرکز تاریخی )دست‌کم( در نوار غزه ویران شده‌است. 

   611 مسجد در نوار غزه به‌طور کامل ویران شده‌است. )تخریب کتابخانه 
747ساله مسجد جامع عمری( 

   214 مسجد در نوار غزه از حملات صهیونیست‌ها آسیب جدی دیده‌است. 
   3 کلیسا در نوار غزه آسیب دیده‌است. 

   34 تاسیسات ورزشی، استادیوم و باشگاه )دست‌کم( در نوار غزه ویران شده‌است.
   410 ورزشکار ازجمله 297فوتبالیست فلسطینی به شهادت رسیده‌اند.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

راز ماندگاری بسیج
  بسیج ذاتا یک شبکه‌سازی فرهنگی، 

اجتماعی و نظامی است. 
  ماندگاری بسیج به علت اصالت و ریشه 

داشتن در هویت تاریخی و ایرانی است. 
  امام)ره( حدود ۳هفته پس‌از تسخیر 
لانه‌جاسوسی و چنگ و دندان نشان‌دادن 
آمریکا، با تشکیل بسیج در ۵آذر۱۳۵۸، 
آن تهدید بزرگ را به فرصتی بزرگ تبدیل 

کرد.
  امام)ره( این شجره طیبه را در زمین 
اجتماعی، فرهنگی و نظامی کشور نشاند.

ابعاد مختلف بسیج
  بعد نظامی، تنها یکی از ابعاد بسیج 

است.
  بسیج در درجه نخست، یک مکتب، 

اندیشه و تفکر است.

2 پایه اساسی بسیج
  ایمان و خداباوری

  اعتماد به‌نفس و خودباوری
  بسیج با تکیه بر این دو منطق و پایه 
اساسی، به نقش‌آفرینی برجسته و 
ثمردهی در عرصه‌های مختلف می‌پردازد.

خصوصیات بسیج
  شهامت

  ابتکار
  سرعت‌عمل

  دید وسیع
  دشمن‌شناسی

  حساسیت در مقابل تحرکات گوناگون

دوگانگی آمریکا یی
درباره یک بام و دوهوای آمریکا و هواداری گزینشی واشنگتن از احکام دیوان کیفری لاهه

حسین ارجلوگزارش3
روزنامه‌نگار

9  نتیجه
 قدرت‌محوری به جای عدالت‌محوری

دوگانگی آشکار: 
  حمایت از عدالت در مواردی که دشمنان را هدف 

قرار می‌دهد.
  مقاومت در برابر احکام علیه خود یا متحدانش

پیامدها:  تضعیف اعتماد به سیستم قضایی بین‌المللی و 
تقویت نگاه سیاسی به عدالت جهانی
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

عکس نوشت

اخبار مقاومت

 بازداشت حدود 12هزار فلسطینی
در کرانه باختری طی یک‌سال

رژیم اشغالگر صهیونیستی از آغاز جنگ علیه غزه در هفتم اکتبر 
سال گذشته بازداشت فلسطینیان در کرانه باختری و قدس 
اشغالی را شدت بخشیده است. نهادهای حقوقی فلسطینی در 
بیانیه‌ای اعلام کرده‌اند که رژیم صهیونیستی از آغاز جنگ علیه 
غزه تاکنون بیش از ۱۱۸۰۰فلسطینی را در کرانه باختری و قدس 
بازداشت کرده است. این نهادها تأکید کرده‌اند که بیش از ۴۳۵نفر 
از بازداشت‌شدگان زن و دست‌کم ۷۷۵نفر نیز کودک هستند. / 

مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

تلفات ۱۰نفری نظامیان اسرائیلی در بیت لاهیا 
قسام اعلام کرد که مجاهدان این گردان‌ها گروهی ۱۰نفره از 
نظامیان اشغالگر اسرائیلی را در داخل خانه‌ای در نزدیکی مسجد 
طیبه در مرکز بیت لاهیا در شمال نوار غزه با ساح تیربار و 
نارنجک‌های دستی هدف قرار دادند که در این عملیات همه 
نیروهای دشمن کشته و زخمی شدند. / مرکز اطلاع‌رسانی 

فلسطین

تعطیلی کلاس‌های درس در اسرائیل 
منابع عبری‌زبان اعلام کردند به‌دنبال حملات موشکی گسترده 
روز گذشته حزب‌الله به اراضی اشغالی، کلاس‌های درس در 
بسیاری از شهرک‌های صهیونیستی در شمال فلسطین اشغالی 
تعطیل شده است. حزب‌الله روز یکشنبه بیش از ۳۴۰موشک به 
سمت شمال و مرکز فلسطین اشغالی شلیک کرد که در هفته‌های 

اخیر بی‌سابقه بوده است.

جلد روزنامه فرانسوی: نتانیاهو؛ جنایتکار جنگی
»نتانیاهو؛ جنایتکار جنگی«، عنوان بزرگ روی جلد روزنامه 
فرانسوی L’Humanité در شماره اخیر آن بوده است. این عنوان 
پس از آن روی جلد این روزنامه فرانسوی نقش بست که به‌تازگی 
دیوان کیفری بین‌المللی در لاهه هلند، با صدور حکمی خواستار 
جلب »بنیامین نتانیاهو« به اتهام نسل‌کشی در غزه شده است. 

/ النجبا

انتقاد خبرنگار اسرائیلی از ادامه جنگ
»امیر بوخبوت«، خبرنگار نظامی وب‌سایت والا با انتقاد از ادامه 
جنگ غزه و حمات همزمان ارتش علیه جنوب لبنان گفته 
که ببینید از زمان ترور نصرالله چه اتفاقی افتاده است؛ افزایش 
پرتاب موشک از لبنان؛ این در حالی است که به ما گفته بودند 

که80درصد موشک‌های حزب‌الله منهدم شده است. / المیادین

رئیس ستاد تیپ گولانی استعفا داد
»یوآو یاروم« رئیس ستاد تیپ گولانی پس از پذیرش کامل مسئولیت کشته شدن » زئیو خانوخ ارلیخ«، باستان‌شناس 
صهیونیست در کمین رزمندگان حزب‌الله در جنوب لبنان، استعفای خود را از این سمت اعلام کرد. در این کمین 

نیروهای حزب‌الله که تقریبا یک هفته پیش انجام شد، خود یاروم نیز دچار جراحت شد./ یدیعوت آحارانوت

هاآرتص: اسرائیل زیر آتش‌ حزب‌الله ادعای پیروزی دارد!
روزنامه عبری هاآرتص با انتقاد تند از نتانیاهو و کابینه وی به‌دلیل وضعیت آشفته شمال فلسطین اشغالی، اعلام 
کرد، زندگی در شمال فلسطین مختل شده و مقامات درحالی ادعای پیروزی دارند که هر روز بر شدت آتشی که 

حزب‌الله بر سر اسرائیلی‌ها می‌ریزد، افزوده می‌شود.

جنایت در لبنان 
مسکونی  ساختمان   5900    
در لبنان ویران شده یا آسیب 

دیده‌است. )واشنگتن‌پست( 
   44هزار واحد مسکونی در 
37منطقه جنوب لبنان کاملا ویران 

شده‌است. 
  22هزار واحد مسکونی آسیب 

جدی دیده‌است. 
  120هزار واحد مسکونی لبنانی 

آسیب جزئی دیده‌است. 
   29 روستا در جنوب لبنان بیشترین 
تخریب را داشته‌اند. )از ناقوره تا شبعا( 
30هزار خانه مسکونی در     
این 29روستا به‌طور کامل ویران 

شده‌است. 
4میلیارد  دلار خسارت به     
زیرساخت‌های اقتصادی ساکنان 

جنوب لبنان وارد شده‌است. 
   50درصد فعالیت‌های اقتصادی 

جنوب لبنان مختل شده‌است. 
   3500 لبنانی در حمات رژیم 

صهیونیستی  به شهادت رسیدند.
   200 نیروی امدادگر و پزشک 
لبنانی حین انجام وظیفه  به شهادت 

رسیدند.

 یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون
رژیم صهیونیستی

   101 اسیر در غزه
   804 کشته نظامی 

   12000 نظامی مجروح
   اقتصاد در حال سقوط

   دامنه نفرت و خشونت علیه 
یهود به اروپا کشیده شده‌است. 

   تل‌آویو زیر آتشِ حزب‌الله 
   هزینه‌های میلیارد دلاری جنگ 

 موشه فیگلین
 معاون پیشین رئیس کنست

  بیش از ۴۰۰روز است که در جنگ 
غزه‌ای هستیم که برای ما مثل جنگ 

ویتنام شده است. 
  ما در حال جنگیم و هنوز نتوانسته‌ایم 

کنترلی بر آن منطقه )غزه( پیدا کنیم. 
   خانواده تمام افرادی که در شمال و 
جنوب اسرائیل در حال جنگند، شب‌ها 

نمی‌توانند بخوابند! 

ایهود باراک، وزیر امور خارجه سابق 
رژیم صهیونیستی

  اسرائیل بدون هرگونه استراتژی، 
سرگردان است و هیچ برنامه‌ای در 

غزه ندارد. 
  ما به شکست بیشتر از پیروزی کامل 

نزدیکیم. 
  نتانیاهو به‌دنبال ماجراجویی است و 
جان اسرای اسرائیلی در غزه را به خطر 

می‌اندازد. 

 اسحاق هرتزوگ
رئیس رژیم صهیونیستی 

  ناکامی در آزادکردن گروگان‌ها 
)اسرا( در غزه به‌منزله شکست برای 

تل‌آویو است. 
  تا زمانی که اسرایمان را آزاد 

نکرده‌ایم، شکست خورده‌ایم. 

کنایه خبرنگار نظامی اسرائیلی 
به مقامات اشغالگر 

  خبرنگار پایگاه عبری‌زبان 
والا در پیامی کنایه‌آمیز خطاب 
به رهبران رژیم‌صهیونیستی 
نگفته  مگر  نوشته‌است: 
بودند که ۸۰درصد موشک‌ها 
و راکت‌های حزب‌الله نابود 

شده‌است؟! 

 یسرائیل زیو
رئیس سابق اطلاعات ارتش اسرائیل

  نتانیاهو نیازی نمی‌بیند که توضیح 
دهد بعد از ‌۱۴ماه جنگ ما چه به‌دست 

آورده‌ایم. 
  شمار بالای مجروحان ارتش در هر 
‌ماه در میدان جنگ بسیار نگران‌کننده 

است. 
   از توانمندی و کارایی نظامیان در 

یگان‌های مختلف شوکه شده‌ام.

گئورا آیلند، رئیس سابق شورای 
امنیت داخلی اسرائیل

  حتی اگر جنگ یک سال دیگر هم 
ادامه پیدا کند، ما هیچ دستاوردی 

نخواهیم داشت. 
  اگر جنگ ادامه یابد فقط 2نتیجه 
دارد؛ اول همه گروگان‌ها )اسرا( 
کشته می‌شوند و دوم اینکه ما 
نظامیان بیشتری را از دست خواهیم 

داد. 

 ایهود اولمرت
 نخست‌وزیر اسبق اسرائیل

  اسرائیل هنوز نتوانسته شرایطی 
را فراهم کند که به ساکنان شمال 
فلسطین اجازه دهد تا به خانه‌های 

خود بازگردند. 
  جنگ در شمال مسیری کوتاه 
و ارزان نیست؛ بلکه بهای آن جان 

سربازان اسرائیلی است. 
  ارتش حتی اگر در لبنان به 
رودخانه لیتانی برسد، نمی‌تواند 
پس از پایان جنگ از بازگشت 

حزب‌الله به مرزها جلوگیری کند. 

بنی گانتز، عضو سابق کابینه جنگ 
   اسرا در غزه در حال پوسیده 

شدن هستند. 
   فرستاده خباد در امارات ترور 

شد.
   شهرهای اسرائیلی در معرض 
موشک‌باران‌اند؛ اما دولت به 
قضیه مشاور قضایی دولت و 

رسانه‌ها مشغول است. 
   باید از خودتان خجالت بکشید!

اعتراف صهیونیست‌ها به شکست و محقق‌نشدن اهداف جنگ

منابع: الجزیره، خبرگزاری ملی لبنان، مرکز 
اطلاع‌رسانی فلسطین، روزنامه یدیعوت آحارانوت 

معنا و نتیجه خداباوری 
  تسلیم در مقابل پروردگار

  »توکل، تکیه و امید« به خداوند
  یقین به وعده‌های صادق الهی

  ایمان داشتن به این حقیقت که همه اجزای 
بی‌نهایت عالم وجود، لشکر خداست.

  باور به اینکه اگر بنده خدا باشیم، این لشکر به 
صلاحدید پروردگار و براساس سنت‌های الهی به 

کمک ما می‌آیند.

لزوم حفظ روحیه بسیجی
  بسیاری از افتخارآفرینی‌ها و بن‌بست‌شکنی‌های متکی 

به روحیه و فرهنگ بسیجی، خارج از سازمان است.
  حفظ این مکتب و فرهنگ بسیجی بسیار مهم است.

  بسیجیان در هر کاری که فعال هستند، باید این روحیه، 
آمادگی برای کار و حساسیت در برابر مسائل را حفظ کنند 

و از دست ندهند.

بازوی فعال دستگاه‌های اجرایی
  بسیج برای نقش‌آفرینی به‌عنوان بازوی فعال دستگاه‌های اجرایی 

همیشه آماده است.
  یک بعد از تقویت بسیج، استمرار با قوت این فعالیت‌هاست.

  بسیج همواره به دولت‌ها کمک کرده و بازوی فعال آنها بوده؛ اگرچه 
برخی دولت‌ها قدرشناس نبودند.

لزوم ایستادگی در مقابل یک دوگانه
  آگاهی از نقشه آمریکا برای کشورهای منطقه و ایستادگی در مقابل 

آنها از دیگر عوامل تقویت بسیج در زمینه سیاسی است.
  قواره مطلوب آمریکا برای تأمین منافع خود در منطقه، ایجاد 
»استبداد و دیکتاتوری« یا »هرج و مرج و آنارشیسم« در کشورهاست.

  ایستادگی بسیج در مقابل این دوگانه ضروری است.
  هرکدام از این دو وضعیت که در کشور پیش آید، دست دشمن در 

کار است و بسیج باید در مقابل آن بایستد.

امتیازهای تفکر بسیجی
  دوری از احساس بیهودگی و ناتوانی در برابر موانع

  شناخت از خود و اعتماد داشتن به توانایی‌ها
  برخورداری از تفکر بن‌بست‌شکن 

  داشتن اراده و همت 
  مرعوب نشدن در مقابل سلطه‌گران 

  لبخند زدن در مقابل جنجال‌های تبلیغاتی مستکبران 
  برخورداری از آرمان و هدف

  ایمان داشتن به هدف خود؛ یعنی ایجاد جامعه اسلامی 
و تمدن اسلامی و استقرار عدالت

  پیش رفتن در مسیر تحقق آرمان‌ها بدون ترس از مرگ 
و با آرزوی شهادت 

ضرورت عمق‌یابی فعالیت‌ها
  به علت همین ویژگی‌هاست که بسیجی ایرانی یقین 
دارد سرانجام یک روز رژیم‌صهیونیستی را از بین خواهد 

برد.
  تقویت روزافزون بسیج و کیفی‌سازی و عمق‌یابی 

فعالیت‌ها ضروری است.
  پرچم بسیج که پرچم دفاع از حقیقت و حقوق ملت 

است، همواره باید در اهتزاز بماند.

ملزومات در اهتزاز ماندن پرچم بسیج
  عمق‌بخشی به معارف بسیجی

  افزایش کیفیت فعالیت‌ها
  پرهیز از نگاه سطحی به مسائل

  مطالعه و مباحثه
  تشکیل حلقه‌های درسی و تحقیقی 

تفکر حصارشکن بسیج 
  تفکر بسیج »حصارشکن« است.

  خودباوری ناشی از روحیه بسیجی، سلاح نرم‌افزاری بسیار خطرناک 
نظام سلطه را برای تحقیر، انفعال و ناامیدی ملت خنثی می‌کند.

  این روحیه و توانایی‌های ناشی از آن، در کشور و اعضای 
جبهه‌مقاومت بر همه سیاست‌های آمریکا و غرب و رژیم صهیونیستی 

غلبه خواهد کرد.

سدی در برابر ضربه‌های گوناگون
  امام)ره( بزرگوار از سال۱۳۴۱ برای ایجاد تفکر بسیج زمینه‌سازی 

کرد.
  امام)ره( در مردم خودباوری، خداباوری و امید به پیروزی ایجاد 

کرد. 
  پس‌از پیروزی انقلاب نیز امام)ره( از بسیج، سدی در برابر ضربه‌های 

گوناگون ساخت.
  بسیج در همه میادین نظامی، اجتماعی، علمی، سازندگی، 
ایمن‌سازی کشور و صحنه‌های سیاسی و بین‌المللی نقش‌آفرینی کرد.

پیش‌نیاز کسب قدرت سیاسی
  قدرت اجتماعی و علمی، باعث ایجاد قدرت سیاسی برای کشور می‌شود.

  اگر ملتی با اتحاد، عزم، ایستادگی و به میدان آوردن نیروهای فعال، 
توانایی‌های علمی و اجتماعی از خود بروز دهد، قدرت سیاسی نیز 

کسب می‌کند.
  چنین ملتی می‌تواند در صحنه بین‌الملل هم حرف خود را محکم 

پیش ببرد.

ماجرای تولید اورانیوم ۲۰درصد
  خنثی‌سازی توطئه خباثت‌آلود آمریکا در اواخر دهه۸۰ در قضیه 
تأمین اورانیوم ۲۰درصد نمونه‌ای از نقش‌آفرینی روحیه بسیجی است.
  در شرایطی که کشور برای تولید دارو به اورانیوم ۲۰درصد نیاز مبرم 
داشت، آمریکایی‌ها با وجود توافقی که برای فروش آن با وساطت 
2رئیس‌جمهور معروف آن روز دنیا انجام شده بود، در میانه مذاکرات 

شروع به حیله‌گری کردند.
  دانشمندان بسیجی ما از جمله شهید شهریاری، اورانیوم ۲۰درصد 
را در کمال ناباوری آمریکایی‌ها تولید کردند و آن توطئه که برای 

تسلیم ایران طرح‌ریزی شده بود، خنثی شد.

آثار و نتایج خودباوری
  کشف توانایی‌ها و ظرفیت‌های وجودی انسان؛ 

مانند قدرت تصمیم‌گیری و اراده و عمل
  قدرشناسی از این ظرفیت‌ها و به‌کارگیری آنها

  ایستادن در نقطه مقابل نقشه‌های استکبار 

فرعون؛ نجیب‌تر از سلاطین امروز غرب
  انکار توانایی‌های ملت‌ها و تحقیر آنها از 

سیاست‌های همیشگی سلطه‌گران است.
  براساس آیات قرآن، فرعون، ملت خود را تحقیر و 

خفیف می‌کرد تا به اطاعت از او بپردازند.
  فرعون نجیب‌تر از سلاطین امروز آمریکا و اروپا بود.

  اینها ملت‌های دیگر را هم تحقیر می‌کنند تا منافع 
و منابع آنها را چپاول کنند.

بسیج؛ نقطه مقابل تحقیر ملی 
  عوامل داخلی استکبار، مکمل فشارهای بیرونی، 

روحی و روانی سلطه‌گران هستند.
  این عوامل همچنانکه در ماجرای ملی‌شدن صنعت 
نفت رخ داد، هم‌زبان با اربابان خود، تاریخ، هویت 
و توانایی ملت را انکار می‌کنند تا راه سلطه‌گران 

هموار شود.
  بسیج نقطه مقابل این تحقیر ملی است.

  بعد از جنگ جهانی اول، هیأت اعزامی ایران را به 
کنفرانس پاریس حتی راه ندادند.

  انقلاب ورق را برگرداند و عزت ملی را احیا کرد.

گسترش روزافزون جبهه مقاومت
  احمق‌ها خیال نکنند بمباران خانه، بیمارستان و 

اجتماعات مردم نشانه پیروزی آنهاست.
  در دنیا هیچ‌کس این را پیروزی نمی‌داند.

  دشمن در غزه و لبنان، با وجود همه جنایات 
جنگی‌اش، پیروز نشده و نخواهد شد.

  حکم بازداشتی که برای نتانیاهو صادر کردند، 
کافی نیست.

   باید حکم اعدام نتانیاهو و سران جنایتکار این 
رژیم صادر شود.

  جنایات رژیم‌صهیونیستی در غزه و لبنان، 
برعکس خواست جنایتکاران، باعث تقویت و 

تشدید مقاومت شد.
  جوان غیور فلسطینی و لبنانی از هر صنفی، وقتی 
می‌بیند چه در میدان مبارزه باشد چه نباشد، در 
معرض بمباران و خطر مرگ است، راهی جز مبارزه و 

مقاومت برای خود باقی نمی‌بیند.
  احمق‌های جنایتکار درواقع به دست خود در حال 

توسعه جبهه‌مقاومت هستند.
  توسعه جبهه مقاومت، الزامی قطعی و 

تخلف‌ناپذیر است.
  جبهه مقاومت هرچه امروز گسترش یافته است، 

فردا چندین برابر گسترش خواهد یافت.

مکث

 1.   بازتاب گسترده سخنان رهبر انقلاب
رسانه‌های عربی: شبکه‌های عربی 
مانند »العربیه«، »الجزیره«، »العهد«، 
»المیادین« و »الحدث« به‌طور ویژه به 
بیانات حضرت آیت‌الله خامنه‌ای درباره 

اعدام سران رژیم صهیونیستی پرداختند.
بیانات اصلی: تأکید بر اینکه »حکم 
بازداشت نتانیاهو و گالانت کافی نیست 

و باید حکم اعدام صادر شود.«

۲.    پوشش رسانه‌های سعودی
العربیه و الحدث: این شبکه‌ها گزارش‌هایی 
درباره سخنان رهبر انقلاب منتشر کردند؛ 
به‌ویژه در مورد صدور حکم اعدام برای 
»بنیامین نتانیاهو« و »یوآو گالانت« به نقل 

از حضرت آیت‌الله خامنه‌ای.
نقل قول‌ها: »حکم بازداشت نتانیاهو کافی 
نیست؛ باید حکم اعدام او و دیگر سران 

جنایتکار اسرائیل صادر شود.«
۳.   توجه ویژه الجزیره و رسانه‌های لبنان

الجزیره: تأکید بر جنایات اسرائیل و 

ضرورت صدور حکم اعدام برای سران آنها.
رسانه‌های لبنان: چاپ گزارش‌های 
مشابه در رسانه‌های لبنانی مانند »العهد«، 
»المنار« و »المیادین« که به موضوع 
»قدرت مقاومت« و »اعدام سران رژیم 

صهیونیستی« پرداختند.

۴.    تقویت قدرت مقاومت
المنار و المیادین: تأکید بر اینکه جنایات 
رژیم صهیونیستی موجب تقویت مقاومت 

در غزه و لبنان می‌شود.

۵.   عراق و توجه ویژه
العهد عراق: این شبکه خبری نیز به 
بازتاب سخنان حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
درخصوص جنایات اسرائیل و ضرورت 

اعدام سران آنها پرداخت.
گزارش بغداد الیوم: اشاره به سخنان رهبر 
معظم انقلاب درخصوص »غنی‌سازی 
اورانیوم« و سپس پرداختن به تأکید ایشان 

بر اعدام نتانیاهو و گالانت.

بیانات رهبر معظم انقلاب درباره »اعدام نتانیاهو و گالانت«در قاب رسانه های عربی

رسانه‌های عربی به سخنان رهبر معظم انقلاب درخصوص جنایات رژیم صهیونیستی و 
ضرورت صدور حکم اعدام برای سران این رژیم واکنش نشان دادند

 لحظه شکار تانک مرکاوا 4 
گردان‌های شهید »عزالدین القسام« شاخه نظامی حماس در 
بیانیه‌ای اعلام کرد: رزمندگان گردان‌های القسام یک تانک 
»مرکاوا ۴« ارتش رژیم اشغالگر را با راکت »یاسین ۱۰۵« در 
خیابان »الحطبیه« در مرکز »بیت لاهیا« واقع در شمال نوار 

غزه هدف قرار داده و آن را منهدم کردند.

 رژیم مستأصل صهیونیستی
به اهداف خود نرسیده است

علاوه بر فشارهای روانی ناشی از شکست  ادامه از 
رژیم صهیونیستی در نرسیدن به اهدافش، صفحه اول

این جنایات وحشیانه چهره کریه رژیم صهیونیستی را نزد افکار 
جهانیان افشا کرده و نیز مسئله فلسطین به کانون توجهات 

جهانی بازگشته است.
جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان نمونه بارز نسل‌کشی 
است. هر چند نهادهای بین‌المللی اقدام مؤثری برای محکومیت 
این رژیم انجام نمی‌دهند و قطعنامه‌ای برای بازدارندگی جنایات 
آنها تصویب نمی‌کنند اما آنها با این تجاوز وحشیانه خود در برابر 
افکار عمومی شکست خورده و حیثیت خود را از دست داده‌اند. 
برپایی روزانه راهپیمایی‌هایی در مناطق مختلف جهان در 

حمایت از مردم غزه بیانگر منفورشدن این رژیم است.
جمهوری اسامی ایران همچنان حمایت از محور مقاومت و 
حزب‌الله لبنان را در دستور کار خود دارد و همواره حامی جبهه 
مقاومت است. سفرهای دیپلماتیک مقامات‌ارشد جمهوری 
اسلامی ایران به لبنان از شاخص‌های سیاسی حمایت جمهوری 

اسلام از مقاومت است.
و بالاخره اینکه پاسخ به تجاوز رژیم صهیونیستی براساس قواعد 
بین‌المللی حق جمهوری اسلامی است و به‌طور یقین مسئولان 
نظامی کشور شامل هوافضا، سپاه پاسداران و ارتش در قالب 
عملیات وعده صادق ۳، پاسخی پشیمان‌کننده به رژیم جنایتکار 
صهیونیستی خواهند داد. این پاسخ مقتدرانه و بازدارنده در وقت 
مقتضی نسبت به تجاوز رژیم صهیونیستی به برخی از اماکن 

نظامی صورت می‌گیرد.
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بودجه

بانک

افزایش ناچیز حقوق‌ها 
کمیسیون تلفیق بودجه مجلس سازوکار افزایش حقوق 

کارمندان در بودجه سال آینده را تصویب کرد.
دولت در لایحه بودجه سال آینده، افزایش حقوق همه 
کارمندان و کارکنان دستگاه‌های دولتی را رقم ثابت 
20درصد درج کرده است. از آنجا که در سال‌جاری حداقل 
حقوق 10میلیون و حداکثر حقوق 70میلیون تومان است، 
پیشنهاد دولت به این معناست افرادی که امسال 70میلیون 
تومان حقوق می‌گیرند سال آینده با افزایش 14میلیون 
تومانی حقوقشان مواجه خواهند شد؛ اما افرادی که امسال 
10میلیون تومان می‌گیرند سال آینده فقط 2میلیون تومان 
روی حقوقشان می‌آید. کمیسیون تلفیق مجلس حداقل 
حقوق در سال آینده را از 12میلیون تومان به 13میلیون 
تومان افزایش داده است. براساس مصوبه کمیسیون تلفیق، 
ضریب حقوق گروه‌های مختلف حقوق بگیر در سال ۱۴۰۴ 
به میزان ۲۰ درصد و حقوق‌های حداقلی به میزان ۳۰درصد 

در سال آینده افزایش می‌یابد.

 استفاده از تلفن همراه 
به جای کارت بانکی

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی اعلام کرد: طرح استفاده 
از تلفن همراه به جای کارت بانکی در زمان پرداخت، در مراحل 
پایانی خود قرار دارد و امیدوارم تا پایان سال این طرح اجرا شود.  
بانک مرکزی پیش از این اطلاعاتی درخصوص پروژه کهربا ارائه 
داده و اعلام کرده بود طرح کارت هوشمند همراه بانکی )کهربا( 
که به »تراکنش‎های حضوری بدون کارت« معروف هستند با 
هدف ارتقای استانداردهای امنیتی به شبکه پرداخت کشور 

متصل می‌شود.
در پروژه کهربا مشتریان یک‌بار برای فعالسازی و نصب یکی از 
برنامک‌های حوزه پرداخت اقدام و کارت‌های بانکی خود را روی 
این برنامک ثبت می‌کنند. سپس در هر تراکنش خرید، مشابه 
تراکنش‌های خرید کارتی، روی پایانه فروشگاهی تراکنش انجام 
می‌شود. از ابتدای امسال چند بانک در حال اجرای طرح کهربا 

هستند؛ اما هنوز فراگیر نشده است.

خسارت قطعی برق زیر پوشش بیمه
درصورت سوختن وسایل برقی بر اثر نوسانات برق یا خاموشی‌ها بیمه مکلف است خسارت مردم را پرداخت ‌کند

برق رفت! این پرتکرارترین گزاره این روزها 
بین مردم ایران است که با پدیده قطع و وصل 
جریان برق در قالب خاموشی‌های اخیر تکرار 
می‌شود و نگرانی عمده مردم این است که 
درصورت آسیب دیدن یا سوختن وسایل 

برقی‌شان چه کاری باید انجام دهند.
به گزارش همشهری، امسال شرکت توانیر 
قراردادی با بیمه دانا درخصوص بیمه ناشی 
از حوادث برق امضا کرده که شرکت بیمه‌گر 
متعهد به پرداخت خسارت شده است. اما 
چگونه می‌توان خسارت گرفت؟ عبدالامیر 

یاقوتی، مدیرکل امور انرژی و مشتریان 
شرکت توانیر در گفت‌وگو با همشهری 
درباره علت درج 2ردیف در قبوض برق در 
مورد بیمه می‌گوید: ما 2نوع بیمه داریم؛ 
یکی بیمه خسارت مشترکین و دیگری 
بیمه همگانی که بیمه حوادث و خسارت 
مشترکین از سال 1390در قبوض برق درج 
شده و بابت خسارت‌های مالی و جانی ناشی از 
آتش‌سوزی، انفجار و مسمومیت که منشأ آن 
برق یا گاز باشد، خساراتی پرداخت می‌شود 
و در قبوض برق رقم‌هایی درج خواهد شد 
که پس از دریافت و وصول در اختیار شرکت 
بیمه‌گر قرار می‌گیرد تا از این محل بتواند 

خسارت‌ها را به مشترکان پرداخت کند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

براساس آخرین آمارهای وزارت نیرو، میزان بارش‌های جوی کشور از ابتدای سال آبی 
تاکنون )از اول مهر تا سوم آذر 1403( معادل 25,4میلی‌متر است که نسبت به‌مدت 
مشابه سال قبل ۲۰درصد و نسبت به میانگین دوره‌های مشابه در 55سال گذشته 

17درصد کاهش نشان می‌دهد.

مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر گفت: با تعرفه‌های جدید برق، قبض 
یک مشترک با مصرفی در سطح الگو در‌ماه غیر گرم، معادل ۲۷هزار و 900تومان خواهد 
بود، یعنی ۷۷۰۰تومان بیشتر از سال قبل. اغلب ۲۴میلیون مشترک خانگی بیش از یک 

دوره 2ماهه، قبض کمتر از ۵۰هزار تومان پرداخت می‌کنند.

20
درصد

24
میلیون

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

درخواست ۵ سال حبس برای رئیس سامسونگ
دادستان‌های کره‌جنوبی روز دوشنبه در دادگاه 
تجدیدنظر، مجازات 5 سال حبس برای رئیس 
سامسونگ الکترونیکس بر سر اقداماتش در ادغام 
جنجالی زیرمجموعه‌های این شرکت را خواستار 
شدند. او در سال 2015از اتهام کلاهبرداری در این 

پرونده تبرئه شده بود.

 )Howden( شرکت کارگزاری بیمه هودن
اعلام کرد کسب‌وکارهای انگلیسی در 
5 سال گذشته، حدود ۴۴ میلیون پوند 
)۵۵.۰۸ میلیارد دلار( درآمد را براثر 

حملات سایبری از دست داده‌اند.

محل مبادله مخفیانه نفت روسیه تغییر 
کرد و محموله‌های سوخت روسیه بین 
نفتکش‌ها در دریا، به مکان جدیدی در 

سواحل یونان انتقال یافت.

بازار بدهی خصوصی عربستان سعودی 
رشد قابل‌توجهی داشته و 8صندوق فعال 
آن قصد دارند تا ‌3ماه سوم سال۲۰۲۴ 
بیش از ۱.۷۷میلیارد دلار سرمایه جذب 

کنند.

گشتی در اقتصاد ایران

شروط واردات خودرو در آیین‌نامه جدید
هیأت وزیران آیین‌نامه جدیدی برای واردات خودرو 
ابلاغ کرد که براساس آن واردات خودروی نو و کارکرده 
با حجم موتور احتراقی بالای ۲۵۰۰سی‌سی ممنوع و اخذ 
تأییدیه تأمین قطعات یدکی و ارائه خدمات پس از فروش 

از وزارت صمت الزامی است.

در پی ورود سازمان بازرسی به موضوع نحوه 
محاسبه و اخذ جریمه دیرکرد تسهیلات 
گیرندگان وام قرض‌الحسنه در بانک تجارت، 
مدیرعامل این بانک دستور اصلاحات لازم 
و استرداد مبالغ تضییع‌شده از حقوق 

مشتریان را صادر کرد.

محمد الله‌داد، معاون انتقال و تجارت خارجی 
توانیر و مجری طرح مقابله با استخراج 
غیرمجاز رمزارز گفت: تاکنون ۳۰۰هزار ماینر 
غیرمجاز با حدود ۱۰۰۰مگاوات توان مصرفی 

در کشور کشف و جمع‌آوری شده است.

بنابر اعلام جبارعلی ذاکری، مدیرعامل راه‌آهن، 
برقی‌سازی‌ راه‌آهن مسیر تهران - مشهد در 
اولویت برنامه‌های این شرکت قرار گرفته و افزایش 
سرعت سیر و ظرفیت حمل بار در این مسیر 

پرتردد، در اولویت برنامه‌های راه‌آهن است.

گوشت تنظیم بازاری پیدا نمی‌شود
گزارش‌ها حاکی است که گوشت تنظیم بازاری در فروشگاه‌ها و میادین 
توزیع نمی‌شود و مردم می‌گویند که فشار بر خانواده‌های متوسط و پایین 
بیشتر شده است. به گزارش فارس، »گوشت تنظیم بازاری خیلی وقت است 
به فروشگاه نمی‌آید.« این صحبت مسئول فروش محصولات پروتئینی در فروشگاه زنجیره‌ای 
اتکاست. یک خانم خانه‌دار هم می‌گوید که عرضه گوشت تنظیم بازاری که ۳سالی بود در 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای و میادین توزیع می‌شد و قشر ضعیف از آن استفاده می‌کردند، اکنون 
متوقف شده و در میادین این گوشت نایاب شده است. قبلا گوشت وارداتی با اسم تنظیم 
بازاری و در محدوده 300هزار تومان در میادین و فروشگاه‌های زنجیره‌ای توزیع می‌شد؛ 
در حالی که همزمان قیمت بازار بیش از 700هزار تومان بود. وزیر جهاد کشاورزی گفته بود 
که گوشت تنظیم بازاری اثر کمی در بازار دارد، بخش کوچکی از نیاز بازار را تامین می‌کند 
و در برخی فروشگاه‌های خاص بین ۳۰ تا ۴۰دقیقه عرضه می‌شود. در لایحه بودجه سال 
1404بر افزایش نرخ ارز گوشت وارداتی از 28500تومان به 38500تومان تأکید شده است.

اگر هزینه‌ای بابت تعمیر یا خرید 
وسایل برقی آسیب دیده پرداخت 1

کرده‌اید فاکتور آن را به درخواست خود اضافه 
کنید که پس از آن وارد مراحل رسیدگی، 
بررسی کارشناس، تعیین خسارت، گرفتن 

شماره شبا و نهایتا پرداخت شود.
درصورتی که خسارت وارده به تأیید 

نهادهای ذی‌صلاح مثل آتش‌نشانی یا 2
نیروی انتظامی رسیده باشد، مدارک لازم را 

دریافت و بارگذاری کنید.
برای خسارت وارده به تجهیزات به 

استثنای مشترکین تجاری نیاز به ارائه 3
مدرک فاکتور فروشگاه یا تعمیرگاه مجاز )با مهر 
و امضا( و گزارش معتمد محل یا نیروی انتظامی 
)درصورت وجود( و برای خسارت آتش‌سوزی 
نیاز به ارائه تصویر محل حادثه، تصویر گزارش 
آتش‌نشانی، تصویر گزارش کلانتری و تصویر 

پرونده کامل دادگاه )درصورت وجود( است.
درصورت خسارت ناشی از انفجار، 

تصویر گزارش آتش‌نشانی یا مقامات 4
ذی‌صلاح، تصویر گزارش کارشناس خسارت، 

تصویر لیست موارد آسیب‌دیده، تصویر فاکتور 
تعمیرات، تصویر محل حادثه و برای خسارت 
هزینه پزشکی، تصویر صورتحساب 
بیمارستان، تصویر مدارک پزشکی و 
پرونده‌های بیمارستانی و تصویر گزارش 

مقامات ذی‌صلاح لازم است.
برای خسارت نقص عضو تصویر گزارش 

نیروی انتظامی یا بازرسان قانونی و 5
سازمان آتش‌نشانی و مدارک پزشکی لازم است.

برای حادثه منجر به فوت نیز تصویر 
تمام صفحات شناسنامه و کارت ملی 6

ابطال شده، تصویر کپی برابر اصل معاینه 
جسد، تصویر کپی برابر اصل گزارش پزشکی 
قانونی، تصویر کپی برابر اصل گواهی فوت، 
تصویر رأی محاکم قضایی و تصویر گواهی 

انحصار وراثت نیاز است.
مشترکان تا ۱۵ روز پس از اختلال برق 

که باعث بروز یکی از موارد مذکور شده 7
باشد، می‌توانند مراتب را به اطلاع امور مشترکان 
شرکت‌های توزیع برق در سراسر کشور برسانند 

و مدارک را به این دفاتر تحویل دهند.

راهنمای 
بیمه حوادث 

مشترکان خانگی 
و تجاری

مراجعه به سایت
bime.tavanir.org.ir

1246 35

کلیک روی گزینه 
اعلام خسارت 
ورود اطلاعاتبه‌صورت آنلاین

توضیح دقیق 
جزئیات حادثه

وارد کردن 
شناسه قبض 

محل حادثه

بارگذاری مدارک

7نکته مهم که باید بدانید

خبر

دی
رزا

 شی
رام

شه
ی/ 
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مش
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طر
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سازمان بازرسی در موضوع طرح طبیعت‌گردی آشوراده عملکرد مؤثر داشت 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: گزارش سازمان بازرسی درباره طرح طبیعت‌گردی آشوراده 
بسیار مؤثر واقع شد. سازمان حفاظت محیط‌زیست نیازمند توجه و کمک بیشتر سازمان بازرسی کل کشور در 

مواردی است که بررسی و اعمال قانون درخصوص آنها از عهده سازمان حفاظت محیط‌زیست خارج است. 

واحدهای بوم‌گردی با صنایع‌دستی تجهیز می‌شوند 
محمدحسین عسکرپور، مدیرکل دفتر حمایت از تولید صنایع‌دستی: تعاونی تامین نیاز واحدهای بوم‌گردی با رویکرد 
صنایع‌دستی تشکیل شد. رویکردمان این است که در هر واحد بوم‌گردی یک خانه خلاق صنایع‌دستی ایجاد شود 

و پیوندی عمیق بین واحدهای گردشگری و صنایع‌دستی که در گذشته مورد غفلت واقع شده بود، به‌وجود بیاید. 

تخریب کارخانه غیرمجاز تولید زغال چوب در 
جنگل‌های هیرکانی، تصویربرداری از 4یوزپلنگ 
ایرانی در 2زیستگاه‌ این حیوان در معرض خطر انقراض، 
آتش‌سوزی در جنگل‌های رودبار و ثبت تصاویر یک گونه 
بسیار کمیاب در خراسان شمالی از مهم‌ترین خبرهای 

امروز حوزه محیط‌زیست است.

  یک کارخانه غیرمجاز زغال‌گیری از تنه درختان در چمستان 
نور بعد از شناسایی و تشکیل پرونده قضایی به‌طور کامل 
تخریب شد. راه‌اندازی کارخانه تهیه زغال از تنه سالم درختان 
جنگلی توسط متخلفان، آن هم در قلب جنگل‌های ممنوعه و 
50میلیون‌ساله هیرکانی دور از چشم یگان حفاظت منابع طبیعی 

موضوع عجیبی است.

  تصویر یک قلاده کاراکال یا سیاه‌گوش توسط شهروند 
جاجرمی در این شهرستان مستندسازی شد. حضور این 
گربه‌سان نایاب در منطقه یوزکنام پل ابریشم، نویدبخش تنوع 
زیستی غنی و حضور گونه‌های بی‌نظیر جانوری است. کویر 

زیستگاه گربه کاراکال است.

  همزمان با آغاز سرشماری پاییزه گونه‌های حیات وحش 
در زیستگاه‌ها، همیاران و محیط‌بانان موفق شدند تصاویر 
4یوزپلنگ ایرانی را در یک روز ثبت کنند.   3قلاده یوز در پناهگاه 
حیات‌وحش میاندشت و یک قلاده یوزپلنگ ایرانی در حوزه 
محیط‌بانی عباس‌آباد رؤیت و ثبت شد.تصاویر ثبت‌شده متعلق به 

»هیوا« ماده‌یوز بالغ پارک ملی توران است. 

خبرخوان

باستان‌شناسی

 فلات ایران قطب سکونت بشر
 در مهاجرت بزرگ از آفریقا بود 

پژوهشی جدید با ترکیب شواهد ژنتیک، بوم‌باستان‌شناسی و 
باستان‌شناسی، فلات ایران را به‌عنوان منطقه‌ای کلیدی معرفی 
کرده که در مهاجرت انسان خردمند )هوموساپینس( در 20هزار 
سال قبل از آفریقا، نقش مرکزی ایفا کرده است. به گزارش ایلنا، 
این مطالعه در مجله‌ »نیچر کامیونیکیشنز« منتشر شده و دوره‌ 
حیاتی بین حدود ۷۰هزار تا ۴۵هزار سال پیش را برجسته 

می‌کند و فلات ایران را ‌قطب سکونت اولیه بشر شناخته است.

عدد خبر

170
پروژه  

20
سال

گردشگری با سرمایه‌گذاری ۱۰هزارمیلیارد 
تومان به بهره‌برداری رسیده و ۲۷۰۰پروژه 
تأسیسات گردشگری نیز با حجم 
سرمایه‌گذاری حدود ۵۷۰هزارمیلیارد 

تومان در حال احداث است. 

از آغاز جزیره‌ای‌شدن پارک ملی کلاه‌قاضی 
گذشته و یک سوی منطقه شهرک صنعتی، 
سوی دیگر جاده اصفهان به شیراز و در 
شمال آن توسعه شهر اتفاق افتاده و موجب 

ناامنی زیستگاه حیات‌وحش شده است.

بدون همشهری  کوه نروید 
آیین رونمایی از مجله سرزمین من با حضور کوهنوردان پایتخت برگزار شد

  آیین رونمایی از مجله »سرزمین من« 
با موضوع کوه‌های تهران و عنوان 
»تهران؛ شهر قله‌های 4هزار متری« 
با حضور پیشکسوتان و کوهنوردان 
تهرانی عصر دیروز در مؤسسه 
همشهری برگزار شد. در این نشست 
از 10کوهنورد نیز تجلیل شد. دومین 
شماره از مجله سرزمین من در 
کیوسک‌های مطبوعاتی در دسترس 

است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

200گرم زباله سنگین‌تر از ده‌ها کیلو آذوقه
داریوش شهبازی، تهران‌پژوه و کوهنورد: امروزه 
صعود یک‌روزه به توچال بسیار رایج شده است، در حالی 
‌که این کار در گذشته به چند روز زمان نیاز داشت. رسم 
کوهنوردی موضوعی است که کوهنوردان جوان نیاز دارند 
یاد بگیرند. با چند ده کیلو خوراکی صعود می‌کنند، ولی 

حاضر نیستند 200گرم زباله‌شان را برگردانند.

لطفا تابلوها را ترمیم کنید
عزیز خلج، رئیس کمیته پیشکسوتان فدراسیون 
کوهنوردی: زمستان توچال را دست‌کم نگیرید. این کوه 
مخاطرات قله‌های 4هزار متری را دارد. بیشترین تلفات در 
توچال ثبت می‌شود. به هشدارها توجه کنید. به کوهنوردها 
کمک کنید و شهرداری منطقه یک ناحیه کوهستان هم 
بهتر است تابلوهای راهنما را که فرسوده شده‌اند، ترمیم کند.

مشارکت مردمی در ساخت جان‌پناه‌های تهران
کاوه کاشفی، رئیس سابق هیأت کوهنوردی استان تهران: نخستین 
جان‌پناه‌ها در قله‌های اطراف تهران با مشارکت مردم در سال 1326 ساخته شد. تا 
سال1346 که فدراسیون کوهنوردی زمین پناهگاه شیرپلا را از مش صفر خرید، 
هرگونه ساخت‌وساز برای جان‌پناه در کوهستان با مشارکت مردم انجام شد. قبل 
از تاسیس  ستاد پیشگیری از حوادث کوهستان نیز کوهنوردان پیشکسوت در 
مسیر‌های شلوغ صعود می‌ایستادند و شرایط هوا، لباس و غذا را به سایر کوهنوردان 

متذکر می‌شدند. در آن سال‌ها توچال سالانه 20کشته می‌داد.

بدون تجهیزات قله نروید
زینال مظلومی، کوهنورد تهرانی: در 7روز جدال با مرگ در جبهه شمال دماوند، 
چیزی که نجاتم داد امید بود. اواخر خرداد سال1379 در برنامه صعود به دماوند با 
پای شکسته 7روز در ارتفاع 5200متری دره یخار گرفتار شدم.27کیلوگرم از وزنم 
کم شد، تیم‌های امداد و نجات در تلاش بودند من را پیدا کنند. بالای سرم در مسیر 
چندین جنازه از سال‌های قبل بود و نمی‌دانستم من نفر بعدی هستم یا نه؟ چند روز 
پیش در قله توچال فردی با دست‌های سیاه‌شده از سرما و بدون دستکش دیدم که 

برای نخستین بار راهی قله بود. بدون امکانات به هیچ قله‌ای نروید.

تجلیل از کوهنوردان تهرانی
در این مراسم

 از حمید مساعدیان )پزشک 
کوهستان(، مجید قیدی‌نژاد، زینال 

مظلومی، بهمن حاج‌هاشمی، 
پروین رضایی، فاطمه فتح‌اللهی، 
بهنام بهلولی، راشین جهانبازی، 

عبدالرضا زمانی‌فر و مجتبی 
ساقیان به‌عنوان کوهنوردان تهرانی

 تقدیر به عمل آمد.
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حمایت مالی 7میلیونی از دانشجویان رتبه برتر

محمد محمدی‌مسعودی، مدیرکل بورس و اعزام دانشجویان: بورس دانش برای ۵درصد رتبه برتر کنکور 
طراحی شده و سقف حمایت مالی ما، ماهانه ۷میلیون تومان کمک هزینه است و سال گذشته ۲۰۰نفر و در 

سال‌جاری ۵۲۸نفر از بورس دانش استفاده  کرده‌اند.

تأثیر معدل در کنکور در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی بررسی می‌شود
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: تأثیر قطعی معدل در کنکور، مصوبه درستی بود، اما نیاز به اصلاح 
دارد و این اصلاح نگرانی‌هایی را در بین جامعه ایجاد کرده است و تا زمانی که در صحن شورای ‌عالی انقلاب 

فرهنگی مطرح نشده است، نمی‌توان اظهارنظر دقیقی داشت‌.

14میلیون معلول در ایران زندگی می‌‌کنند 
و این جمعیت برای داشتن یک زندگی 
آسان نیازمند دریافت یک‌سری خدمات و 
کمک‌های ویژه هستند. هر چند در تمام این 
سال‌ها تلاش شده است تا با اصلاح بندهای 
قانونی، شرایط برای حضور پررنگ معلولان 
در جامعه مهیا شود اما هنوز هم شاهد هستیم 
که مواردی همچون سهم 3درصدی معلولان 
برای استخدام در سازمان‌های دولتی و 
واریز مستمری این قشر آنچنان که باید و 
شاید جدی گرفته نشده است. با وجود تمام 
کاستی‌ها چند اقدام مهم را می‌توان به‌عنوان 

نقطه‌ای روشن در زندگی معلولان یاد کرد.

مسکن برای 192هزار معلول ساخته شد
در حال حاضر حدود ۲۲۰ هزار معلول فاقد 
مسکن در کشور زندگی می‌کنند و چنین 
آماری موجب شد تا برای خانه‌دارشدن این افراد 
راه‌چاره‌ای اندیشیده شود. از سال ۱۳۸۵-که 
سازمان بهزیستی تأمین مسکن گروه‌های 
هدف تحت پوشش را آغاز کرد- تاکنون 
۱۹۱هزارو۸۶۱ واحد مسکونی با مشارکت 
سازمان بهزیستی و سایر دستگاه‌ها به گروه‌های 
هدف تحویل داده شده است. مریم مهرآرا، 

معاون تامین و توسعه مسکن سازمان بهزیستی 
کشور در این‌باره توضیح داد: »از این تعداد 
۱۵هزار و ۳۵۵واحد مسکونی به خانواده‌های 
دارای حداقل 2 عضو معلول تعلق دارد.همچنین 
در ۶ ماه اول امسال هم برای خانه‌دارشدن 

۲۱۰۳خانوار کمک شده است.«

ارائه وام بلاعوض 200میلیون تومانی به معلولان
روز گذشته نیز سیدجواد حسینی، رئیس سازمان 
بهزیستی، با اشاره به وضعیت خانواده‌هایی که 
دارای 2عضو معلول هستند، گفت: وام‌های 
بلاعوض ۲۰۰میلیون تومانی برای تأمین مسکن 

افراد دارای معلولیت پرداخت شده است.

خانه امید برای معلولان
تا کنون 191هزار و 861 واحد مسکونی برای خانواده‌های دارای حداقل 2 عضو معلول ساخته شده است

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

 هشدار پلیس به شوماخرهای 
با 5میلیون جریمه

ارسال پیامک حاوی میزان مبلغ جریمه‌های سالانه از دیروز آغاز 
شد. سرهنگ محمدحسن ابراهیم‌پور، رئیس مرکز اجراییات 
پلیس راهور فراجا با اعلام این خبر، افزود: سال گذشته، پلیس 
راهور برای اطلاع مردم از وضعیت جریمه‌های وسایل نقلیه‌شان، 
اقدام به ارسال پیامک‌هایی کرد که در آن جمع میزان جرائم یک 
سال اطلاع‌رسانی شده بود. سرهنگ محمدحسن ابراهیم‌پور 
گفت: از آنجا که این مسئله برای بسیاری از مردم ایجاد نگرانی 
کرده بود و بیشتر مردم تصور کرده بودند که این میزان جریمه، 
تنها برای یک کد جریمه است اعلام کردیم که از روز دوشنبه 
پنجم آذرماه، این پیامک به مالکان وسایل نقلیه ارسال می‌شود 
که شامل میزان مبلغ سالانه جرایم راهنمایی و رانندگی است 
و تنها از سرشماره ۱۱۰۱۲۰۲۰ به مالکان خودروها ارسال 
می‌شود. او افزود: اگر مبلغ جریمه افراد، بالای 5میلیون تومان 

باشد وسیله نقلیه توقیف می‌شود.

80درصد دانش‌آموزان به مقطع 
متوسطه دوم می‌روند

پوشش در دوره اول متوسطه ۷۲/۸۹ درصد و در دوره دوم 
متوسطه ۸۱/۷۹ درصد است. معاون آموزش متوسطه وزارت 
آموزش و پرورش با اعلام این خبر، افزود: از گذشته در دوره دوم 
متوسطه در ایران پوشش به‌صورت ۱۰۰ درصدی وجود نداشته و 
این آمار طبق روال در اکثر نظام‌های آموزشی دنیاست و مشمول 
ایران نیز می‌شود. سیدمصطفی آذرکیش ادامه داد: همیشه در 
دوره دوم متوسطه، دانش‌آموزان با توجه به مسائل فرهنگی و 
شرایط اقتصادی و اجتماعی که از زمان‌های خیلی قدیم و در 
بیشتر نظام‌های آموزشی وجود داشته از مجموعه آموزشی خارج 
می‌شوند اما به‌عنوان بازمانده از تحصیل محسوب نمی‌شوند زیرا 
دوره تحصیلی ابتدایی و دوره اول متوسطه را گذرانده‌اند و در 
دوره دوم متوسطه یکی دو سال یا کل مقطع را با توجه به نیاز 
می‌گذرانند؛ با تلاش‌های صورت‌گرفته در مهرماه امسال، جذب 

دانش‌آموزان شرایط بهتری داشته است.

پلیس

آموزش

داده نما

جزئیات خدمات بیمه تکمیلی 
بازنشستگان 

سقف تعهد بیمه‌ تکمیلی بازنشستگان بالاتر رفت تا از این به 
بعد بازنشسته‌های تأمین اجتماعی برای تأمین هزینه‌های 
پزشکی‌شان بیشتر روی بیمه حساب باز کنند. علی دهقان‌کیا، 
رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی تهران در مورد جزئیات 
قرارداد جدید بیمه تکمیلی بازنشستگان تأمین اجتماعی توضیحات 
مهمی را ارائه کرد و گفت:» براساس توافقی که بین کانون عالی 
بازنشستگان تأمین اجتماعی و سازمان تأمین اجتماعی شده است 
50درصد از حق بیمه 430هزارتومانی بیمه تکمیلی آتیه‌سازان 
حافظ توسط فرد بیمه‌شده )بازنشسته( و 50درصد مابقی توسط 

سازمان تأمین اجتماعی پرداخت خواهد شد.«

صفحه‌آرا: علی حسنی

220هزار
معلول فاقد مسکن

191,816
واحد مسکونی ساخته 

و به معلولان تحویل 
شده است.

200میلیون تومان
وام بلاعوض برای تأمین 

مسکن افراد معلول 
پرداخت می‌شود.

افزایش سهم در بودجه
اجرایی نشدن قانون حمایت از حقوق معلولان، پای ثابت اعتراض‌های این 
قشر از جامعه است تا جایی که در مهرماه سال‌جاری، افراد دارای معلولیت در 
نامه‌ای به رئیس مجلس اعلام کردند:» دولت موظف است به معلولان واجد 
شرایط کمک هزینه معیشت به میزان حداقل دستمزد سالانه )۷ میلیون و 
۱۶۰ هزار تومان( پرداخت کند. متأسفانه، مبلغ فعلی پرداختی تنها ۳۲۰ هزار 
تومان است.« گلایه‌ معلولان موجب شد تا لایحه بودجه 1404 با افزایش 

20درصدی مستمری مددجویان راهی مجلس شود. هر چند این افزایش 
20درصدی در نگاه اول مثبت تلقی می‌شود اما علی محمودنژاد، مدیرعامل 
انجمن دفاع از حقوق معلولان ایران این افزایش را کافی نمی‌داند:»بالا بودن 
هزینه‌ها سبب می‌شود تا این افزایش ۲۰درصدی معلولان نه‌تنها ناکارآمد 
باشد بلکه شرایط بهداشتی، اقتصادی و اجتماعی آنان را تضعیف کرده و 

صدای معلولان را درخصوص اجرای ماده ۲۷ قانون درآورد.«

بازه زمانی بیمه تکمیلی جدید
اول آذر 1403 تا اول آذر 1404

جزئیات خدمات بیمه تکمیلی

85میلیون تومان جراحی‌های 
تخصصی

40میلیون تومان جراحی‌های عمومی

6میلیون تومان خدمات پاراکلینیکی

4میلیون تومان تشخیص بیماری

35میلیون تومان پرداخت مازاد 
بیماران خاص

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
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چه کسانی به جشنواره فیلم فجر43 می‌آیند؟

اهمیت رسیدن به زبان نسل جدید
گفت و گو با  مدیر دوبلاژ انیمیشن »ببعی قهرمان«

»معتقدم‌موفقیت دوبله تنها درصورتی 
ممکن است که با تک‌روی و خودرأیی همراه 
نباشد. همفکری و کارگروهی در دوبله 
می‌تواند میزان ایرادها را کاهش دهد و در 

نهایت محصول بی‌نقصی به‌دست مخاطب برسد.«
»ببعی قهرمان« به کارگردانی مشترک حسین صفارزادگان 
و میثم حسینی و تهیه‌کنندگی محمدمهدی مشکوری 
اکران می‌شود. مهدی امینی، مدیر دوبلاژ انیمیشن سینمایی 
»ببعی قهرمان« درباره همکاری در این فیلم و با اشاره به 
حساسیت خود در انتخاب صدای مناسب برای شخصیت‌ها 
به همشهری می‌گوید:»برای من، به‌عنوان مدیر دوبلاژ، 
جذابیت شخصیت‌ها بسیار مهم بود و همین باعث شد تا 
در انتخاب صدای هر شخصیت زمان زیادی بگذارم و با افراد 
متخصص بسیاری مشورت کنم، چون معتقدم موفقیت 
دوبله تنها درصورتی ممکن است که با تک‌روی و خودرأیی 
همراه نباشد. همفکری و کارگروهی در دوبله، می‌تواند میزان 
ایرادها را کاهش دهد و در نهایت محصول بی‌نقصی به‌دست 

مخاطب برسد.« 

انیمیشنی برای گروه سنی کودک

او که مسئولیت بخشی از دیالوگ‌نویسی فیلم را نیز برعهده داشته، 
عنوان می‌کند: »این انیمیشن برای گروه سنی کودک ساخته شده 
و لازم بود تا با زبانی متناسب با نسل امروز ارائه شود. آشنایی با 
دنیای کودکان نسل جدید، کمک زیادی به من کرد تا بتوانم به 
ادبیات و زبان آنها نزدیک شوم. از خوش‌شانسی من است که در 
اطرافم کودکان زیادی حضور دارند و این تجربه باعث شد که 

دیالوگ‌ها تا حد ممکن به زبان نسل امروز نزدیک شود.« 
این مدیر دوبلاژ همچنین به تغییرات لحظه‌ای در اتاق دوبله اشاره 
می‌کند و ادامه می‌دهد: » نزدیک به 12روز دیالوگ‌نویسی برای 
من زمان برد که چالش بزرگی محسوب می‎شد. به‌عنوان مثال، در 
جایی یکی از گویندگان به‌جای استفاده از کلمه »روستا« از »ده« 
استفاده کرد و دیدیم که چقدر بهتر شد. به همین دلیل تصمیم 
گرفتیم تا در کل اثر از واژه »ده« به‌جای »روستا« استفاده کنیم.« 
وی توضیح می‌دهد:» روان‌سازی و فارسی‌سازی دیالوگ‌ها باید 
با دقت بیشتری انجام شود، زیرا ادبیات و فرهنگ عمومی هنوز به 
سطحی نرسیده که بتوان هر چیزی را به‌طور کامل بومی‌سازی 
کرد. در دوبله لازم است بیشتر در جامعه حضور داشته باشیم 
و فرهنگ و زبان مردم را بشناسیم تا زبان اثر به‌گونه‌ای باشد که 

مخاطب احساس نزدیکی بیشتری با آن پیدا کند.« 

ضرورت توجه به زبان و اصطلاحات بومی

امینی با اشاره به ضرورت توجه به زبان و اصطلاحات بومی 
می‌گوید: »در تولیدات کودک، بیش از استفاده از اصطلاحات 
متداول، باید بر روانی و ارتباط‌پذیری دیالوگ‌ها تمرکز داشت. 
ورود به عمق جامعه و شناخت دقیق آن می‌تواند به دوبله‌ای منجر 
شود که مخاطبان کودک و بزرگسال به‌طور یکسان با آن ارتباط 
برقرار کنند. توجه به این اصول می‌تواند دوبله ایران را به مرحله‌ای 

برساند که مخاطبان بیشتری را جذب کند.«
او در پاسخ به اینکه وضعیت انیمیشن ایرانی را چطور ارزیابی 
می‌کنید، پاسخ می‌دهد: »درصورت افزایش تعداد سرمایه‌گذاران 
و بودجه‌های حمایتی، صنعت انیمیشن از بخش‌های رئال نیز 
پیشی خواهد گرفت. با این حال، بسیاری از افراد مسئول قادر 
به تشخیص درست از غلط نیستند و همین مسئله به این صنعت 

آسیب زده است.«
این مدیر دوباژ می‌افزاید: »اگر بودجه‌های دیگر بخش‌ها 
به‌صورت هدفمند به انیمیشن و دوبله اختصاص یابد و افراد 
حرفه‌ای و کاربلد که به اشتباه کنار گذاشته شده‌اند به‌کار 
بازگردند، انیمیشن ایران طی 5 سال آینده به جایگاهی 
می‌رسد که کسی باور نخواهد کرد. در حال حاضر، دوبله و 
 استودیوها متولی مشخصی ندارند و این امر مانع ارائه کارهای

 باکیفیت است.« 
امینی همچنین به نیاز به تولید انیمیشن‌های بیشتر برای گروه 
سنی کودک اشاره می‌کند و می‌گوید: »درصورتی که تعداد 
تولیدات کودکانه افزایش یابد، محتوا به بخشی عادی و مورد 
پذیرش مخاطب تبدیل خواهد شد و به آن میزان از آگاهی و 
شناخت که لازم است دست خواهیم یافت. اگر تولیدات ایرانی 
باکیفیت به تعداد کافی وجود داشته باشد و مورد حمایت قرار 
گیرند، نه‌تنها مخاطبان کودک داخلی را از دست نخواهیم داد، 

بلکه از غرب‌زدگی فرهنگی نیز جلوگیری خواهد شد.« 

آشتی دوباره میان جامعه و دنیای دوبله

این مدیر دوبلاژ همچنین یادآور می‌شود: »با حمایت‌های اصولی 
از دوبله و انیمیشن ایرانی و تولید آثاری که با لحن زیبا و حرفه‌ای 
گویندگان همراه باشد، می‌توانیم به ‌نوعی آشتی دوباره میان جامعه و 
دنیای دوبله دست یابیم. امیدوارم با همت و برنامه‌ریزی صحیح، شاهد 
پیشرفتی چشمگیر در این عرصه باشیم که توجه جهانی را به‌خود 
جلب کند.« امینی از نبود سیاستگذاری‌ها و حمایت‌های کافی در 
بخش دوبلاژ و انیمیشن نیز انتقاد می‌کند  و می‌گوید: »نبود مدیران 
آگاه و تمرکز بر کاهش هزینه‌ها، کیفیت کارهای دوبله را کاهش 
داده است. این مسئله عامل کاهش اعتماد عمومی به دوبله خواهد 
بود. در شرایط فعلی مردم دوبله را با زیرنویس مقایسه می‌کنند و 
گاهی به زیرنویس گرایش بیشتری دارند. درحالی‌که تولیدات بیشتر 
و باکیفیت‌تر می‌تواند از مشکلاتی چون غرب‌زدگی جلوگیری کند و 
فرهنگ بومی را با لحن و بیان مناسب به نسل‌های آینده منتقل کند.«‌

خبرگفت‌و‌گو

سینمای جهان 

‌چینی‌ها استقبالی از 
»گلادیاتور ۲« نکردند 

 »داستان او« یک فیلم چینی موفق شد در رقابت با 
»گلادیاتور ۲« که مدعی جایگاه اول بود، این فیلم را به جایگاه 
چهارم براند.به گزارش مهر به نقل از ورایتی،»داستان او«، یک فیلم 
کمدی-درام چینی که بر مشکلات زندگی ۲ زن تمرکز دارد، در 
 نخستین آخر هفته اکران خود در صدر گیشه‌های چین نشست و
»گلایاتور ۲« را که مدعی سرسختی بود و همزمان افتتاحیه خود را 

داشت، پشت سر گذاشت.
»داستان او« بین جمعه تا یکشنبه ۱۲۵ میلیون یوان )۱۷.۵ میلیون 
دلار( فروش کرد که با محاسبه فروش پیش‌نمایش‌ها، مجموع 
فروشش ۲۱.۷ میلیون دلار شد و یکی از موفق‌ترین افتتاحیه‌های 

فصل پاییز کم رونق چین را رقم زد.
کارگردانی این فیلم را شائو یی‌هوی سازنده فیلم »ب مثل بیزی« 
محصول ۲۰۲۱ انجام داده است. داستان این فیلم بر ۲ زن متمرکز 
است؛ یکی مادری مجرد که به تازگی بیکار هم شده و دیگری یک 
همسایه جدید که بیشتر از آنچه به‌نظر می‌رسد مشکل دارد. این‌دو 
با هم دوست می‌شوند و چالش‌های مختلفی را تجربه می‌کنند که 
همسر سابق بدرفتار یکی از آنهاست. انیمیشن ژاپنی »کرایون 
شینچان« هم که روز شنبه اکران شد موفق شد در ۲ روز ۸.۸ 
میلیون دلار فروش کند و با این فروش جایگاه دوم فهرست را به‌خود 
اختصاص دهد. مقام سوم هم به فیلم پرفروش هفته پیش رسید 
که با عنوان »برای جمع شدن« ۵.۷ میلیون دلار دیگر فروخت و 

مجموع فروش 2 آخر هفته خود را به ۲۱.۷ میلیون دلار رساند.
این فیلم به کارگردانی لیو ژونکسیمو و با بازی دنگ چائو و دنگ 
جیاجیا، داستان یک کارمند شرکت اینترنتی را روایت می‌کند 
که در محل کار گرفتار و برای دفاع از حقوق خود با دیگران متحد 
می‌شود، اما درنهایت در چرخه بزرگ‌تری از مشکلات قرار می‌گیرد. 
چهارمین جایگاه فروش نصیب »گلادیاتور ۲« شد که در 3 روز 
 افتتاحیه آخر هفته خود در چین به فروش ۲۲.۱ میلیون یوان

)۳.۱ میلیون دلار( بسنده کرد. این فروش نشان‌دهنده روندی 
است که بسیاری از فیلم‌های هالیوودی در چین دچار آن شده‌اند. 
جالب‌تر اینکه »هری پاتر و یادگاران مرگ) قسمت كي( « هفتمین 
فیلم »هری پاتر« در فهرست 5 فیلم برتر گیشه‌های چین جای 
دارد و این هفته ۲.۲ میلیون دلار فروش کرده و حدود ۳۰ درصد 
فروش خود را از نمایش در پرده‌های آیمکس به‌دست آورده است.

مجموع فروش گیشه سینماهای چین در آخر هفته‌ای که گذشت 
برابر ۴۴.۳ میلیون دلار و مجموع فروش سال تا به امروز به ۵.۶۲ 
میلیارد دلار است. این میزان هنوز ۲۱ درصد کمتر از بازه مشابه 

در سال ۲۰۲۳ است.‌ 

فیلم ورزشی در ایران نمی‌فروشد 
خسرو معصومی، کارگردان:فیلم‌های ورزشی مثل »غلامرضا تختی« و »پرویز‌خان« نه در گیشه و نه در بین‌الملل مورد 
استقبال قرار نمی‌گیرند، حتی اثری مثل »پرویزخان« که ۲۰ میلیارد تومان برای تولید آن سرمایه‌گذاری و تولیدکنندگان 

روی آن حساب باز کرده بودند و یا در جشنواره فیلم فجرهم افتخاراتی کسب کرد، چندان پرفروش نبود.‌/ مهر

آهنگسازان حرفه‌ای از سینما فاصله گرفته‌اند
پیروز ارجمند، آهنگساز: نگاه اقتصادی به سینما و نادیده گرفتن سایر ارزش‌های هنری و فرهنگی در هنرهفتم 
آسیب جدی به تولیدات وارد کرده است.اگر امروز دیگر مانند گذشته ملودی و تم فیلم‌ها به ذهن مخاطب‌مان 

خطور نمی‌کند به‌دلیل آن است که امروز بسیاری از آهنگسازان حرفه‌ای فعالیتی ندارند./سینما پرس‌

جمشیدی، بنفشه‌خواه و حاجی‌عبداللهی 
جلوی دوربین کارگردان »فسیل«

کمدی »قسطنطنیه« در ترکیه جلوی دوربین رفته است 

پژمان جمشیدی، بیژن بنفشه‌خواه، هومن 
حاجی‌عبداللهی، نرگس محمدی، نعیمه نظام‌دوست و 
غلامرضا نیکخواه در فیلم تازه کارگردان فیلم پرمخاطب 

»فسیل« جلوی دوربین رفتند.
 فیلم »قسطنطنیه« به کارگردانی کریم امینی با ترکیبی 
آشنا از بازیگران آثار کمدی در ترکیه کلید خورده است. 

این دومین همکاری پژمان جمشیدی و کریم 
امینی پس از فیلم »شهر هرت« است. جمشیدی 
که این روزه��ا فیلم »صبحانه برای زرافه‌ها« )سروش 
صحت(را روی پرده دارد در فیلم »قسطنطنیه« با 
 بیژن بنفشه‌خواه، دیگر بازیگر فیلم سروش صحت

 هم‌بازی شده است. 
نرگس محمدی و نعیمه نظام‌دوست بازیگران زن این 
کمدی هستند و البته یک بازیگر زن ترکیه‌ای نیز در 

»قسطنطنیه« حضور دارد.
 میان بازیگران مکمل، حضور هومن حاجی‌عبداللهی 
نیز جالب توجه است، بازیگری که همزمان در سریال 
»پایتخت ۷« نیز حاضر است و با هماهنگی‌های صورت 
گرفته میان گروه پایتخت و قسطنطنیه جلوی دوربین 

کریم امینی رفته است. 
غلامرضا نیکخواه چهره آشنای سریال‌های طنز دیگر 
بازیگر این فیلم است. کمدی »قسطنطنیه« پیش‌تر 

»مقصد مسقط« نام داشت.‌

به ‌نظر می‌رسد مهلت ثبت‌نام آثار بلند سینمایی چهل‌ و 
سومین جشنواره فیلم فجر به پایان رسیده و طی 2هفته 
که از 15آبان آغاز شد و تا 30آبان ادامه داشت، 105فیلم 
متقاضی حضور در این دوره از جشنواره شده‌اند. تطابق 
آثار ثبت‌نام‌شده با آیین‌نامه توسط دبیرخانه جشنواره 

آغاز شده است و فیلم‌های حائز شرایط حضور پس از ارسال 
نسخه توسط هیأت انتخاب بازبینی خواهند شد. منوچهر 
شاهسواری دبیر این دوره از جشنواره فیلم فجر است 
که بعد از خداحافظی محمد خزاعی از سازمان سینمایی 
و به‌دنبالش دبیری جشنواره فیلم فجر سکان مدیریت 
این جشنواره را بر عهده گرفته است. چندی پیش بود 
که منوچهر شاهسواری حکم دبیری را از فرید رائدزاده، 
رئیس سازمان سینمایی گرفت. وی در این مراسم عنوان 
کرد که برای برگزاری هرچه بهتر جشنواره به کمک همه 

هنرمندان نیاز دارد. کمی بیش از2ماه به برگزاری‌ این 
جشنواره‌ مانده و بازار گمانه‌زنی‌ها برای حضور کارگردانان 
و تهیه‌کنندگان داغ داغ است. با پایان مهلت ثبت‌نام، نام 
برخی از فیلمسازان حاضر در این دوره از جشنواره شنیده 
می‌شود. به ‌نظر می‌رسد جشنواره‌ای که در سال‌های اخیر 
با مشکل غیبت کارگردان‌های شاخص مواجه بوده امسال 

قرار است پررونق‌تر از چند دوره اخیر برگزار شود.
آنچه پیش رو  دارید مروری بر فیلم هایی است که احتمال 

حضورشان در جشنواره پررنگ است.

رکسانای پرویز شهبازی
یکی از فیلم‌های این 
جشنواره  از  دوره 
»رکسانا« به کارگردانی 
پرویز شهبازی است که 
نمایش  نخستین  گویا 
خود را در فجر43 

خواهد داشت. »رکسانا« آخرین فیلم شهبازی است 
که در سال۱۴۰۱ جلوی دوربین رفت، اما تا امروز فرصت 
حضور در جشنواره فجر و حتی اکران عمومی پیدا نکرده 
است. قطعا نمایش این فیلم که توسط کارگردان مؤلف 
محبوب سینمادوستان ساخته شده، می‌تواند تنور 
جشنواره فجر را داغ‌تر و این رویداد را به لحاظ کیفی 
غنی‌تر کند. »رکسانا« هشتمین فیلم پرویز شهبازی بعد 

از »دربند«، »مالاریا« و »طلا«ست.

حاتمی‌کیاها در جشنواره
قبل‌تر هم خبر حضور ابراهیم 
و یوسف حاتمی‌کیا رسیده 
بود، پدر و پسر فیلمسازی که 
هر کدام برای گرفتن سیمرغ 
رقابت خواهند داشت. ابراهیم 
حاتمی‌کیا قرار است با نسخه 

سینمایی »حضرت موسی)ع(« به جشنواره بیاید و یوسف نیز با 
دومین فیلم بلندش بعد از »شب طلایی« در جشنواره فیلم فجر 
حاضر می‌شود. این فیلم »جاده«‌ یا »شوتی« نام دارد که گفته 

شده امیر جدیدی و هدی زین‌العابدین در آن بازی می‌کنند.

صیاد‌ در راه فجر 
جواد افشار، کارگردان تلویزیونی هم قرار است با فیلم سینمایی 
»صیاد« به جشنواره بیاید، فیلمی که علی سرابی و مارال بنی‌آدم 
بازیگران اصلی آن هستند. محمدرضا شفیعی تهیه‌کنندگی 
سریال را بر عهده دارد. جواد افشار که مخاطبان بیشتربا سریال 
»کیمیا« او را می‌شناسند، در این فیلم به زندگی شهید صیاد 
شیرازی می‌پردازد که بخش‌هایی از آن در دوران جنگ می‌گذرد. 

»صیاد« دومین فیلم بلند جواد افشار است.

زیبا صدایم کن
اثر جدید صدرعاملی با اقتباس از کتاب »زیبا صدایم کن« نوشته 
فرهاد حسن‌زاده ساخته شده. رسول صدرعاملی در فیلم 
جدیدش که تصویربرداری آن در تهران کلید خورده، بعد از 7سال 
به سینما بازگشته. این فیلم داستان دختری نوجوان را روایت 
می‌کند و جدیدترین تولید کانون پرورش فکری و اقتباسی از کتاب 
»زیبا صدایم کن«، نوشته فرهاد حسن‌زاده است. صدرعاملی که 
پیش‌تر هم فیلم‌های »من ترانه پانزده سال دارم«، »دختری با 
کفش‌های کتانی« و »دیشب باباتو دیدم، آیدا« را درباره دختران 
نوجوان ساخته بود. امین حیایی یکی از بازیگران این فیلم است.

ناتور دشت و هادی حجازی‌فر
»ناتور دشت« به کارگردانی محمدرضا خردمندان فیلمی 
اجتماعی است که فیلمنامه‌اش را حمید اکبری‌ خامنه نوشته 
و نخستین نمایش آن در جشنواره فیلم فجر خواهد بود. 

خردمندان در چند سال گذشته مشغول 
ساخت ۳سری از سریال »از سرنوشت« بود 
و سال۱۳۹۵ نخستین فیلم بلند خود را با 
نام »بیست‌ و یک روز بعد« کارگردانی کرد. 
»ناتور دشت« دومین فیلم بلند سینمایی‌ این 

کارگردان به‌ حساب می‌آید. 
هادی حجازی‌فر و میرسعید مولویان ۲بازیگر 

اصلی این فیلم هستند. 

پیمان معادی؛ از ناگهان درخت تا بالاده
پیمان معادی بعد از بازی در فیلم »جنایت۱۰۱« فیلم 
»بالاده« را برای حضور در جشنواره تهیه می‌کند. 
این فیلم اخیرا پروانه ساخت گرفته و فیلمبرداری 
آن به‌زودی آغاز می‌شود تا به جشنواره فجر برسد. 
معادی قبلا هم تهیه‌کنندگی سینما 
را تجربه کرده بود. او 2فیلم »بمب؛ 
یک عاشقانه« به کارگردانی 
خودش و »ناگهان درخت« به 
کارگردانی صفی یزدانیان را 
تهیه کرده و در هر دو فیلم هم 
جلوی دوربین رفته بود. 
در »بالاده« هم یکی از 
نقش‌های اصلی را بر 

عهده دارد.

پایان فیلمبرداری شاه‌نقش

فیلمبرداری »شاه‌نقش« به کارگردانی شاهد 
احمدلو و تهیه‌کنندگی علی قائم‌مقامی به پایان 
رسید. به‌ نظر می‌رسد شاهد احمدلو این فیلم را 
با بازیگرانی چون رضا رویگری، محمد متوسلانی، 
عنایت بخشی و هومن برق‌نورد به جشنواره فجر۴۳ 

می‌رساند.

پرتره شهید 
 طهرانی‌مقدم
 در جشنواره 
 »خدای جنگ«

 از دیگر فیلم‌های اوج 
است که امسال در 

جشنواره حضور خواهد 
داشت. این فیلم به 

کارگردانی حسین دارابی 
 مقاطعی از زندگی 

 شهید طهرانی‌مقدم را 
به‌ تصویر می‌کشد. 

  »قرارگاه سری« به کارگردانی 
دانش اقباشاوی، »مردمان آن‌سوی 
رودخانه« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی 
حبیب احمدزاده و مستند سینمایی 

»بیمارستان شفا« به کارگردانی‌و 
تهیه‌کنندگی مرتضی شعبانی‌ازفیلم‌های 

حوزه دفاع مقدس هستند که به 
جشنواره امسال می‌رسند.

 »خاتی« با بازی 
سعید آقاخانی 

همزمان با پایان تدوین 
فیلم سینمایی »خاتی« 
به کارگردانی فریدون 

نجفی، نویسندگی احمد 
رفیع‌زاده و تهیه‌کنندگی 
محمد کمالی‌پور، ساخت 

موسیقی فیلم توسط 
یوسف بخشایش آغاز شد. 
سارا بهرامی، آناهیتا افشار، 

سعید آقاخانی، فرید 
سجادی حسینی و علی 

عامل هاشمی از بازیگران 
اصلی این فیلم هستند. 
براساس برنامه‌ریز‌های 

 پس از تولید، 
 نخستین نمایش
فیلم »خاتی« در 

چهل‌و‌سومین جشنواره 
فیلم فجر خواهد بود.
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حافظ
زلفت هزار دل به یکی تار‌  مو ببست
راه هزار چاره‌گر از چار سو ببست

سوژه روز

نقاشی با قرص ماه

ماه، این تنها قمر طبیعی سیاره زمین که به دور ما می‌گردد، 
گاهی آنقدر به زمین نزدیک می‌شود و خودش را رنگی‌رنگی 
می‌کند که دل آدم‌ها را می‌برد و ما را محو روی ‌ماه خود 
می‌کند.  حالا »مارسلا جولینا پیس«‌ عکاس ایتالیایی، در 
طول 10سال عکس‌های خودش را از‌ ماه گرفته و 48تصویر 
منتخب را در یک تصویر و کنار هم، به شکل مارپیچی، چیده 
تا ما هم از دیدن ماه‌های رنگی لذت ببریم؛ تصویری که 
این‌روزها در شبکه‌های اجتماعی هم بسیار دست‌به‌دست 

شده است.

قدیم‌ها فقط روی خوش صاحبخانه 
نبود که دعوتت می‌کرد به چای، 
ورودی خانه‌‌اش هم به تو می‌گفت 
دوستدار مهمان و در و همسایه است و اگر می‌گفت »قدمت 
روی چشمانم« در بنای خانه هم جایی برای قدم‌های تو 

می‌گذاشت.
ورودی‌ خانه‌های قدیمی را که تماشا کنی، می‌بینی چون 
اغلب خانه‌ها در کوچه‌های تنگ و باریک بودند، ورودی خانه 
را یک تا یک و نیم متر عقب‌تر از لبه راه می‌ساختند. این 
عمق، فضای مناسبی بود برای ایستادن یا نشستن آدم‌ها. 
صاحبخانه می‌توانست بدون مزاحمت برای همسایگان و 
عابران به استقبال یا بدرقه مهمانان خود بیاید. یا وقتی 
کسی با صاحبخانه کار داشت با فراغ بال جلوی در به انتظار 
می‌ایستاد یا روی سکوهای پیرنشین استراحت می‌کرد. 
البته وقت بارش باران، خستگی و یا سختی تحمل آفتاب، 

دقایقی را زیر سردر خانه استراحت می‌کرد.
گاهی هم که برخی خانه‌ها ورودی‌شان فرورفتگی نداشت 
و در خانه همراستا با دیوار بود، جرزهای دو طرف در، 
حدود10سانتی‌متر، توی کوچه جلو می‌آمد؛ البته نه بیشتر 
از این تا فقط فضایی باشد برای ایستادن بدون مزاحمت. 
برخی خانه‌ها هم ورودی‌شان به کل درون کوچه بود و این 
وقت‌ها جرزها و ستون‌های در ورودی جلوتر از معبر بودند. 
این کار زمانی صورت می‌گرفت که خانه در خیابانی وسیع 
قرار داشت یا جایی شبیه میدان. البته این پیش‌آمدگی 
 بنا هم کم بود و ستون‌ها حدود نیم‌متر از سطح دیوار

 بیرون می‌آمد.
اگر هم ورودی خانه‌ای نبش کوچه قرار می‌گرفت، ورودی را 
پخَ می‌ساختند. چون کوچه‌ها کم عرض بودند و نبش، جای 
مناسبی برای ورودی نبود و ممکن بود به‌دلیل نداشتن 
دید کافی، تردد اهالی خانه با عابران در کوچه همزمان 
شود و این اتفاق خیلی خوشایند نبود. در انتهای راه‌های 
بن‌بست هم باز به‌دلیل همین کم عرضی، تنها درِ ورودی 
یک خانه قرار داشت؛ یعنی آخرین خانه در امتداد مسیر 
کوچه قرار می‌گرفت. برای همین برخی از کوچه‌ها چون 
تنها یک خانه در آن بود برای حفظ امنیت و حریم، درِ 
دیگری ابتدای کوچه کار می‌گذاشتند و معروف می‌شدند 

به »کوچه‌ دردار«.
گذشته از اینها، اگر ورودی بنا برای خانه مسکونی بود که بعد 
از در، دهلیزی وجود داشت و فضایی که وقفه بیندازد بین 
ورود از فضای بیرون به درون. اگر جایی بود مثل مسجد که 
حتما هشتی داشت؛ جایی برای محصور ماندن فضای داخل 
و دیده نشدن از بیرون، اما اگر ورودی مربوط به کاروانسرا 
یا تیمچه بود طوری ساخته می‌شد که خیلی سریع وارد 

فضای اصلی بشوی.
در این گذشته که حالا جز خیال و خاطره از آن نمانده، 
همه‌چیز در خدمت تعامل آدم‌ها با هم بود و بناها هم 
هوای آدم‌ را داشتند. حواسشان، هم به اهالی خانه بود و هم 
همسایه و آشنا و رهگذر... آن وقت‌ها نوع‌دوستی و محبت 
در معماری خانه هم بود؛ جایی برای دمی ایستادن، نشستن، 
 گفتن و حتی نگفتن و تنها نفسی تازه کردن که شهر با 

تک تک خانه‌هایش می‌گفت پناه و آسایش آدم‌هاست.‌

چرا ورودی خانه‌های قدیمی 
عقب‌تر از لبه پیاده‌راه بود؟‌

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

عکس خانهگرینویچ

گرینویچ

اتفاق خوبی که این روزها در شهر زنجان افتاده این است که 
درختان خشکیده سطح شهر به جای بریده شدن، با دستان 
توانمند هنرمندان زنجانی به مجسمه‌های زیبا، مشاهیر و 
بزرگان زنجان تبدیل شده اند؛ کاری خلاقانه که پیش از 
این نیز در همین تهران خودمان به ویژه در خیابان ولیعصر 
توسط دانشجویان رشته هنر و هنرمندان رخ داده بود. اگر از 
خیابان ولیعصر عبور کرده باشید حتما دیده اید درخت‌های 
خشک شده ای را که تبدیل به مجسمه های چوبی بی نظیر 
شده اند. درخت‌های انتخابی برای این کار هم، همگی 
خشکیده هستند و هیچ شاخ و برگی ندارند. در واقع این 
آثار بر روی بدنه این درختان اجرا می‌شود، اما هنرمندان 
موظف هستند که کار خراطی یا اجرای طرح را به نحوی 
انجام دهند که کلیت درخت دچار انهدام یا نابودی نشود و 
باعث بهبود شکل ظاهری آن شوند. این کار چه در تهران و 
چه در زنجان، باعث زیبایی بصری در شهر و آشنایی مردم با 
هنرمندان می شود. به امید اینکه این طرح خلاقانه، در دیگر 

شهرها هم به همین روش به اجرا در بیاید.‌

اگر احتمالا برخی سریال‌ها مثل »برکینگ بد« را دیده 
باشید، می‌دانید پولشویی چیست. پولشویی یعنی شخصی 
حقیقی یا حقوقی، برای فرار از مالیات یا فساد مالی، شرکت 
یا مؤسسه‌ای خدماتی تاسیس کند که اسناد رسمی آن، 
هزینه‌های سنگینی را نشان می‌دهد، اما در دنیای واقعی، 
این مبالغ هزینه نشده است. حالا این روزها، این اتفاق در 
مجارستان رخ داده؛ در مهد کودکی در روستای »گازار« 
واقع در استان »نوگراد« که‌ ماه سپتامبر امسال افتتاح شده 
است. اسناد رسمی نشان می‌دهند که امسال اتحادیه اروپا، 
مبلغ 1/8میلیون یورو برای اداره این مهد کودک هزینه کرده 
است، اما این در حالی است که تنها 12کودک از خدمات این 
مهدکودک استفاده می‌کنند. با یک حساب سرانگشتی، 
اینطور به‌نظر می‌رسد که برای هر کودک در این مرکز 
خدماتی، 150هزار یورو هزینه شده و این در حالی است 
که در این روستا، می‌توان با این مبلغ، یک منزل مسکونی 
بزرگ خرید. مجارستان همواره در طول سال‌های گوناگون 
و براساس جدول امتیازدهی اتحادیه اروپا، یکی از فاسدترین 
کشورهای اروپایی است و حالا واحد مبارزه با تقلب و 
کلاهبرداری اتحادیه اروپا، تحقیقاتش را آغاز کرده تا ببیند 

در این مهد کودک، آیا کاسه‌ای زیر نیم‌کاسه هست یا نه؟!

درختان هنری شهر

مهدکودک میلیون یورویی

اینجا چشمه آب‌گرم »بلو لاگون«، جایی سردسیر و پر از برف در شبه‌جزیره ریکیانس 
در جنوب غربی ایسلند است که یکی از جاذبه‌های توریستی این منطقه به‌حساب 
می‌آید و هر سال بازدیدکنندگان فراوانی را به‌سوی خود جلب می‌کند. اما این تصاویر، 
پارکینگ خودروهای این مجموعه تفریحی، درمانی را نشان می‌دهد که مواد مذاب، در 
حال بلعیدن آن است.آتشفشان نزدیک این منطقه در کمتر از یک سال، 7بار ‌فوران 
کرده و حالا بعد از 800سال خاموشی و از سال 2021، چنان خودی نشان می‌دهد که 
اهالی این منطقه اصلا به یاد ندارند. هتل‌ها و خانه‌های مجاور این منطقه توریستی 

تخلیه شده‌اند و مواد مذاب، آهسته‌آهسته در حال پیشروی ‌است.

آخرالزمان در ایسلند

تهران رقیب‌شهرهای‌زیبای جهان

آنهایی که اهل گشت‌و‌گذار در 
فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی 
هستند، شاید دیده باشند که یکی 
از کاربران زیر پست یک فرد مصری که تصویری هوایی از 
شهر قاهره را به اشتراک گذاشته، نوشته است: »فکرشو 
نمی‌کردم شهری زشت‌تر از تهرانم وجود داشته باشه!«. 
اجازه بدهید همین اول ماجرا با این دوست عزیز مخالفت 
کرده و بگوییم که برخلاف نظر این کاربر، اتفاقا تهران یکی 

از زیباترین شهرهای جهان است.
واقعیت این است که تهران به‌عنوان یک شهر پویا و 
چندوجهی در قلب ایران، شاهدی بر تنوع فرهنگی، 

تاریخی و طبیعی کشورمان بوده و است. تهران مثل 
یک تابلوی نقاشی است که درخشش نارنجی غروب 
خورشید روی کوه‌های برف گرفته شمال شهر، خیابان‌های 
باریک برخی از مناطق محلی در جنوب و شمال شهر، 
آبمیوه‌فروشی‌های کنار خیابان‌ها و سروصدای زندگی 
شهری، همه و همه به آن روح می‌بخشند. این شهر 
دوست‌داشتنی ایران علاوه بر جاذبه‌های گردشگری 
فراوانی که دارد، از نظر بصری نیز زیبا و تماشایی است و 
در کنار یک زندگی کاملًا شهری که در مرکز تهران جریان 
دارد، جاذبه‌های طبیعی زیبایی در اطراف شهر وجود دارند 
که آرامشی وصف‌ناپذیر را به گردشگران و اهالی آن هدیه 

می‌دهند. از کاخ‌های تاریخی باشکوه و موزه‌های غنی 
گرفته تا پار‌کهای سرسبز و مناطق یی‌لاقی خوش آب‌وهوا، 
تهران برای هر سلیقه‌ای چیزی برای ارائه دارد. بنابراین 
کم‌لطفی است اگر بخواهیم تهران را شهری بی‌روح و زشت 
معرفی کنیم. پیشنهاد می‌کنیم برای دیدن نمایی از شهر 
تهران، به بام تهران یا بالای برج میلاد بروید و این شهر زیبا 
را تماشا کنید. اگر هم قصد دیدن تهران را در شب دارید، 
بدانید که نور و روشنایی شهر حسابی غافلگیرتان می‌کند. 
اگر هم هنوز فرصت نکرده‌اید که تهران را از ارتفاع تماشا 
کنید، این تصاویر به شما نشان می‌دهد که در شهری خوش 

رنگ و لعاب زندگی می‌کنید.‌

فاطمه عباسی

عکس‌های چشمگیر هوایی از تهران ، این شهر را در فضای مجازی مشهور کرده  است

اولین عکس هوایی از تهران
میتل‌هولتسر سال۱۳۰۳ خورشیدی و 
در آستانه سرنگونی سلطنت قاجاریه 
به ایران آمد. او از طرف شرکت 
هواپیمایی »یونکرس« مأموریت یافت 
تا خطوط هواپیمایی ایران را در دوره 
قاجار بررسی کند. او تنها عکاسی 
بود که علاقه داشت از آسمان تصویر 
شهرها را ثبت کند؛ زاویه متفاوتی 
که چشمان مردمان آن دوره تابه‌حال 
تجربه نکرده بودند. هولتسر در همان 
سال از تهران فیلم و عکس گرفت 
و از معروف‌ترین عکس‌هایی که از 
فراز تهران تهیه کرد، عکسی است 
که از میدان مشق گرفته است. از 
عکس‌هایی که او از تهران گرفته است 
به‌عنوان نخستین عکس‌های هوایی 
تهران نام ‌برده می‌شود.
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تهران به‌عنوان 
یک شهر پویا 
و چندوجهی 

در قلب ایران، 
شاهدی بر 

تنوع فرهنگی، 
تاریخی 

و طبیعی 
کشورمان بوده 

و است



اوستون 
مصدومف!

بدون تردید یکی از مهم‌ترین عوامل قهرمانی 
پرسپولیس در فصل گذشته، اضافه شدن اوستون 
اورونوف به این تیم بین 2نیم‌فصل بود. ستاره 
ازبکستانی به شکلی معجزه‌آسا و از دل درگیری 
درون باشگاهی در استقلال به پرسپولیس لینک 
شد. داستانش را همه می‌دانند؛ اینکه جواد نکونام 
این بازیکن را نخواست و جذب او را مشروط به 
حضور 2بازیکن متوسط ایرانی کرد. این اتفاق 
هم در نهایت رخ نداد تا استقلال یک پاس گل 
تاریخی به رقیب سنتی‌اش بدهد و درخشش 
اورونوف در پیراهن پرسپولیس به سوژه‌ای برای 
شماتت دائمی نکونام تبدیل شود. با این حال اما 
در فصل جدید، داستان به کلی عوض شده و 
حالا پرسپولیس عملا بازیکنی به اسم اورونوف 
در اختیار ندارد. او که دائما مصدوم است، دیدار 
دیشب سرخپوشان مقابل الریان قطر را هم از 
دست داد تا کم‌کم هواداران از یاد ببرند اصلا 

چنین بازیکنی در تیم‌شان وجود داشته است.
   پرسپولیس از ابتدای فصل در لیگ برتر، 
جام‌حذفی و لیگ نخبگان آسیا مجموعا 16بازی 
انجام داده و این یعنی 1440دقیقه. اورونوف اما از 
تمام این مدت، مجموعا فقط 472دقیقه در زمین 
حاضر بوده تا به نوعی هزار دقیقه از مسابقات 
فصل پرسپولیس را از دست بدهد؛ چیزی حدود 
دو‌سوم از بازی‌ها را! نیازی به توضیح نیست که 
وقتی بازیکنی در این حجم مصدوم است، حتی 
زمان‌هایی که به بازی گرفته می‌شود هم آن 
طراوت و اثرگذاری مورد انتظار را نخواهد داشت. 
این مسئله در مورد اورونوف آشکارا در بازی با 
الغرافه به چشم آمد و وضع طوری شد که تعویض 
وینگر ازبکستانی، از سوی هیچ‌یک از هواداران و 

کارشناسان مورد انتقاد قرار نگرفت.
   اورونوف که در لیگ بیست‌وسوم طی نیم‌فصل 
بازی برای پرسپولیس 6گل در لیگ برتر به ثمر 
رساند، امسال در لیگ و آسیا فقط یک گل زده؛ یک 
گل نه‌چندان کلیدی مقابل فولاد خوزستان. یکی 
از دلایل وضعیت نامناسب این ستاره ازبکستانی، 
فرسودگی اوست؛ چه اینکه اورونوف در طول 
ماه‌های گذشته بدون استراحت ناچار بوده برای 
تیم‌های ملی امید و بزرگسالان ازبکستان و نیز 
پرسپولیس به میدان برود و این موضوع مقاومت 
او در برابر آسیب‌دیدگی‌ها را کاهش داده است. از 
سوی دیگر این اواخر در نوع بازی اوستون، یک 
جور هراس از ضربه خوردن و آسیب‌دیدگی دوباره 
هم دیده می‌شود؛ کابوسی که همه بازیکنان با نرخ 

بالای مصدومیت آن را تجربه می‌کنند.
   خوب و بد فنی گاریدو موضوعی مجزاست که 
زیاد در موردش حرف زده شده و طبیعتا این بحث 
ادامه هم خواهد داشت. با این حال به ارث رسیدن 
این نسخه از اورونوف را باید به‌حساب بدشانسی 
محض مربی اسپانیایی گذاشت. بدون هیچ 
تردیدی، فصل گذشته آمادگی اورونوف و نیز حضور 
مؤثر مهدی ترابی که معمولا در نیم‌فصل‌های دوم 
اوج می‌گرفت، از عوامل کامیابی اوسمار ویرا و 
همینطور نمایش‌های جذاب پرسپولیس بود. 
گاریدو اما هیچ‌یک از آنها را در اختیار ندارد، مثل 
عبدالکریم حسن که هرقدر در فاز دفاعی متزلزل 

بود، در حرکات هجومی به تیم کمک می‌کرد.

 شانس آورد
»قلعه‌نویی کوویچ« 

نیست!
ساکت الهامی در این فصل نتایج خوبی روی 
نیمکت نساجی به‌ دست نیاورده و شعارهای 
اعتراضی زیادی را هم تحمل کرده است. نساجی 
از 10بازی در لیگ 6امتیاز گرفته و در قعر جدول 
رده‌بندی مسابقات قرار دارد. آنها در جام‌حذفی 
هم در مرحله یک‌شانزدهم نهایی میزبان تیم 
دسته‌اولی مس شهر بابک بودند که نهایتا در دقایق 
تلف‌شده و با گل دقیقه95 سیامک نعمتی موفق 
به صعود شدند. همه اینها یعنی جایگاه ساکت در 
قائمشهر خوب نیست و حتی در جریان همین 
مسابقه هم تماشاگران علیه او شعار دادند؛ آنچه 
با مشت گره‌کردن الهامی پس از گل صعود رو به 

سکوها خبرساز شد و وضعیت را بدتر کرد.
همه اینها را گفتیم تا یادآوری کنیم درست در 
چنین شرایطی، الهامی وظیفه خودش دانسته با 
تندترین ادبیات از سرمربی تیم ملی دفاع کند. 
او پس از این مسابقه گفت: »ما عادت کردیم 
اجنبی‌پرست باشیم. اگر به‌جای قلعه‌نویی، 
قلعه‌نویی‌کوویچ روبه‌روی ما بود، اینگونه حرف 
نمی‌زدیم!« خب البته اصل حرف او اعتراض به 
تبعیضی است که فکر می‌کند افکار عمومی بین 
مربیان داخلی و خارجی قائل هستند. حالا کاری به 
درست و غلط بودن این ایده نداریم، اما اتفاقا آخرین 
ویچی که سرمربی تیم ملی شد، اسمش دراگان 
اسکوچیچ بود که همه یادمان هست چه بلایی 
سرش آمد. او در مسابقات مهم‌تر، مقابل رقبای نسبتا 
با‌کیفیت‌تر و با فوتبال بهتر همین نتایج را به‌دست 
آورد، اما بازیکنان تیم ملی نه‌تنها مدرسه فوتبالش را 
تبلیغ نکردند، بلکه علیه‌اش دست به کودتا هم زدند. 
در نتیجه امیر خیلی هم باید خوشحال باشد که 

اسمش »قلعه‌نویی‌کوویچ« نیست!

سوژه روز

امیرمحمد یعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

پخش زنده

ليگ قهرمانان آسیا 2

سپاهان

الوحدات
19:30

ليگ قهرمانان آسیا 2

سه شنبه 13 آذر 1403

چهارشنبه 7  آذر 1403

استقلال تاجیکستان

تراکتور

سپاهان

الوکره

17:30

19:30

ليگ نخبگان آسیا
دوشنبه 12  آذر 1403

پرسپولیس

الشرطه
17:30

الاهلی

استقلال
19:30

برنامه بازی

اسپارتاپراگ

اینتر

اسپورتینگ

اتلتیکومادرید

لایپزیش

آرسنال

21:15

23:30

23:30

اسلوان براتیسلاوا

بایرن مونیخ

آث میلان

پاری سن ژرمن

21:15

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

بایرلورکوزن

سالزبورگ
23:30

بارسلونا

منچسترسیتی

یانگ بویز

برست

فاینورد

آتالانتا

23:30

23:30

23:30
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از امشب آغاز می‌شود

یک بازی حساس
 و چند نیمچه بازی

چهره 
روز
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از زمانی که کارلو آنچلوتی گفته مشکل تیمش را که گل زیاد می‌خورد پیدا کرده، 
رئال‌مادرید در 2بازی با اوساسونا )4بر صفر( و لگانس )3بر صفر( یک موقعیت 
گل و ضربه در چارچوب به حریفان نداده است. در آستانه بازی حساس فردا شب 
مقابل لیورپول، پیروزی در بازی با لگانس ارزش بالایی داشت، به‌ویژه اینکه با یک 
بازی کمتر فاصله با بارسلونا را به 4امتیاز کاهش و امیدهای قهرمانی را افزایش داد.

    لگانس به بیست‌وهشتمین تیم لالیگایی تبدیل شد که به این سرمربی ایتالیایی 
می‌بازد. از میان این تیم‌‌ها، سلتاویگو با 10شکست از 11بازی، محبوب‌ترین حریف 

کارلتو در لالیگا بوده.
    رئال به 21بازی خانگی بدون شکست پیاپی در لالیگا رسید که بهترین 
رکورد تاریخ باشگاه است. حالا آنها 2پیروزی تا بهترین رکورد تاریخ لالیگا که با 
23بازی)2010تا 2011(در اختیار بارسلوناست، فاصله دارند و با دومین رکورد تاریخ 

که آن هم با 21بازی)2017تا 2018( دست بارسلوناست، برابر شده‌اند.
    آخرین باخت خارج از خانه مادریدی‌ها در لالیگا روز ۲۴سپتامبر ۲۰۲۳ مقابل 

اتلتیکو‌مادرید و با نتیجه 3بر یک رقم خورد.
    وینیسیوس در روز بدش پاس‌گل داد و داور هم یک پنالتی را روی او نگرفت. 
وینی جونیور در این فصل، 18مشارکت گل در 18بازی داشته و پس از اینکه 

نتوانست توپ طلا را بگیرد، 5مشارکت گل در 3مسابقه داشته.
    سر جود بلینگام هم به گلزنی باز شد. او 25گل و 17پاس‌گل در 56بازی برای 

رئال‌مادرید ثبت کرده؛ 42تأثیر مستقیم روی گل.
    والورده که در دفاع راست بازی می‌کرد، یک گل خارج از محوطه جریمه زد. در 
میان بازیکنان فعلی ۵لیگ‌ برتر اروپایی، فقط امباپه )10( بیش از او )۹گل( در خارج 
از محوطه موفق به گلزنی شده. فده والورده از روی ضربه آزاد غیرمستقیم هم گل 

زده بود. فقط وارگاس با بتیس فصل 16-2015همین کار را کرده بود.
    کورتوا با پیراهن رئال به 100 کلین‌شیت در 246بازی رسید. فقط کاسیاس با 
254کلین‌شیت در 714بازی، بویو با 179کلین‌شیت در 450بازی و مانوئل آنخل با 

122کلین‌شیت در 326بازی بالاتر از او بوده‌اند.
    رئال در لالیگای این فصل 5گل پس از توپ‌ربایی در یک‌سوم هجومی به ثمر 

رسانده که در 5لیگ بزرگ اروپایی بهترین عملکرد است.

چرا لیورپول صلاح را با این همه رکوردهای عجیب 
دوست ندارد؟

یک بازی حساسیک بازی حساس
 و چند نیمچه بازی و چند نیمچه بازی

نیمه‌دوم مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا از امشب آغاز می‌شود

اسپارتاپراگ���������������������������������������������������������������اتلتیکو‌مادرید
ال‌چولو در اتلتیکو‌مادرید تاریخ‌سازی کرد و در هفتصدمین تجربه‌اش 
به‌عنوان سرمربی این تیم مقابل آلاوس پیروز شد. حالا دیگو سیمئونه 
نخستین مربی تاریخ لالیگا و ششمین سرمربی ۵لیگ معتبر اروپاست 
که به چنین آماری در یک تیم می‌رسد. آرسن ونگر و سر الکس فرگوسن، 

به‌ترتیب با ۱۲۳۴ و ۱۲۰۶بازی روی نیمکت یک تیم، از این حیث رکورددار هستند. اما از لحاظ نرخ پیروزی در 
700بازی نخست، سیمئونه برتری دارد؛ سیمئونه 413برد، ونگر 407برد و فرگوسن 382برد.

��������������������������������������������������������������������������������������میلان براتیسلاوا
پس از پیروزی 3بر یک در خانه رئال‌مادرید، حالا نوبت یک بازی آسان 
برای روسونری است. براتیساوا و میلان سال 1992دو بار با هم بازی 

کردند که هر دو بازی را میلان بدون گل‌خورده برد.
   اسلوان براتیساوا 7بازی پیاپی اخیر خود در رقابت‌های اروپایی 

را باخته. البته آنها سابقه بدتری هم دارند و بین سال 2011تا 2014در 9بازی پیاپی شکست خورده بودند.
   همانطور که پیش‌بینی می‌شد میلانی‌ها بازی بزرگ این هفته اروپا را بدون گل مقابل یوونتوس به پایان 
بردند. فونسکا در این فصل سری‌آ تنها 19امتیاز کسب کرده که ضعیف‌ترین شروع در 12هفته اول لیگ است؛ 
فصل ۲۱-۲۰۲۰ با ۲۸امتیاز، فصل۲۲-۲۰۲۱با ۳۲امتیاز، فصل ۲۳-۲۰۲۲ با ۲۶امتیاز، فصل ۲۴-۲۰۲۳ با 

۲۳امتیاز و فصل۲۵-۲۰۲۴ با ۱۹امتیاز.

منچسترسیتی�������������������������������������������������������������������فاینورد
پس از 5شکست پیاپی، در بازی امشب مقابل فاینورد و در ورزشگاه 
اتحاد نوبت رهایی سیتی از طلسم شکست است. آنها در آستانه 
بازی یکشنبه مقابل لیورپول نمی‌توانند یک باخت دیگر به تعداد 

شکست‌های پیاپی اخیر خود اضافه کنند. تیم هلندی تنها یک برد و یک مساوی از 10تقابل با تیم‌های 
انگلیسی در لیگ قهرمانان داشته و تنها بردشان هم به سال2002و مقابل نیوکاسل برمی‌گردد.

   سیتی در بازی قبلی 4بر یک به اسپورتینگ باخت و به رکورد 26بازی پیاپی بدون شکست خود در این 
رقابت‌ها )بدون احتساب پنالتی‌ها( پایان داد. آنها در 33بازی اخیر خانگی خود در این رقابت‌ها نباخته‌اند )فقط 

در ضربات پنالتی مقابل رئال شکست خوردند( و 29برد و 4مساوی به‌دست آورده‌اند.

هفته  به  رسیدیم 
پنجم لیگ قهرمانان 

اروپا با فرمت جدید 
که به قول فلورنتینو پرس 

کسی از آن سر درنمی‌آورد. در 
شب اول این هفته تنها یک بازی 

مهم در پیش داریم؛ بایرن مونیخ- 
پاری‌سن ژرمن. فردا هم فقط بازی 

بین لیورپول و رئال‌مادرید جذاب 
است. در سایر دیدارها کماکان 

منچسترسیتی و بارسلونا 
با حریفان آسان 

می‌شوند. روبه‌رو 

��������������������������������������������������������������������������آرسنال اسپورتینگ
اسپورتینگ که 12برد در 12بازی این فصل دارد، با جدایی آموریم 
و پیوستن او به منچستریونایتد حالا باید با یک مربی تازه‌کار به نام 
ژائو پریرا به مصاف رقبا برود. او با پیروزی 6بر صفر مقابل آمارانته در 
جام‌حذفی پرتغال کارش را آغاز کرد. آرسنال که در پیروزی و گلزنی 

در بازی‌های خارج از خانه لیگ قهرمانان ناتوان است، این هفته سرانجام به پیروزی شماره2000خود در لیگ‌های 
سطح اول فوتبال انگلستان رسید و بعد از لیورپول رکورددار شد؛ لیورپول ۲۰۶۸، آرسنال ۲۰۰۰، منچستریونایتد 
۱۹۱۰پیروزی. آرتتا یک گلزن جوان هم رو کرده. در بازی با ناتینگهام‌فارست اتان نوانری گل سوم را برایش زد و 
تبدیل به دومین گلزن جوان تاریخ باشگاه در لیگ برتر شد؛ سسک فابرگاس با ۱۷سال و ۱۱۳روز سن، اتان نوانری 

با ۱۷سال و ۲۴۷روز و سرژ گنبری با ۱۸سال و ۷۶روز جوان‌ترین گلزنان باشگاه هستند.

فرعون در پایان
لیورپول نزدیک بود به تیم بیستم جدول ببازد اما به لطف اشتباهات بازیکنان حریف 3بر 2ساوتهمپتون را برد 
تا در آستانه دیدار حساس یکشنبه آینده با منچسترسیتی اختلاف خود با این تیم را به 8 امتیاز برساند. این 
فصل بازیکنان ساوتهمپتون با اشتباهات خود 8گل به حریفان تقدیم کرده‌اند که بیش از هر تیم دیگری است.
   محمد صلاح در این بازی 2گل دیگر برای لیورپول زد و شمار گل‌های لیگ برتری خود در بازی‌های 
خارج از خانه را به عدد۱۰۰ رساند. او بعد از بازی گفت که در فاصله چند‌ماه مانده تا پایان قراردادش 

هیچ‌کس از باشگاه برای تمدید تماس نگرفته.
   صلاح برای نهمین بار در لیگ برتر کارت زرد دریافت کرد. او 5کارت را به‌دلیل درآوردن پیراهن 

در شادی بعد از گل گرفته.
   فرعون همچنین به رکورد 300گل باشگاهی در دوران فوتبالش رسید؛ لیورپول ۲۲۳گل، رم 

۳۴، بازل ۲۰، المقاولون ‌۱۲، فیورنتینا ۹ و چلسی ۲گل.
   بیشترین تأثیر مستقیم روی گل برای یک باشگاه در لیگ برتر: وین رونی 276تأثیر مستقیم، 

رایان گیگز 271، هری کین 259، تیری آنری 249و مو صلاح 239تأثیر مستقیم.
   صلاح در 21بازی این فصل 14گل و 10پاس گل داشته و با 16مشارکت گل در لیگ برتر شامل 

10گل و 6پاس‌گل از همه بهتر عمل کرده.
   فرعون برای هشتمین فصل پیاپی به بیش از 10گل زده در پریمیرلیگ رسید.

   رشفورد )85( از شمار گل‌های کارلوس ته‌وس )84( در لیگ برتر جلو زد. او در لیگ برتر روی 
125گل تأثیر مستقیم گذاشته )85گل و 40پاس گل(.

   آخرین بار و نخستین باری که یک تیم بعد از هفته دوازدهم جزیره با اختلاف 8امتیازی در صدر 
جدول بود، به 31سال پیش برمی‌گردد.

   کمترین تعداد بازی برای رسیدن به ۱۰پیروزی نخست در لیگ برتر برای یک سرمربی: گاس 
هیدینک )۲۰۰۹(، کارلو آنچلوتی )۲۰۰۹(، آرنه اشلوت )۲۰۲۴(. هر سه این مربیان پس از ۱۲ بازی 

به این رکورد رسیده‌اند.

از گور 
برخاسته
کارلتو همیشه ثابت می‌کند پایانی 
وجود ندارد

وينیسيوس 
كه بازي با لگانس را بدون هيچ 

نشانه‌اي از آسيب‌ديدگي به پايان رسانده 
بود، روز گذشته به جمع مصدومان رئال اضافه شد 

تا حالا آنچلوتي ‌7بازكين كليدي‌اش را در اختيار نداشته 
باشد. براساس اخبار منتشر شده، ويني ‌3هفته از ميادين 
دور خواهد بود و به جز بازي اين هفته مقابل ليورپول، 
‌5بازي ديگر رئال را هم از دست مي‌دهد. با اين مصدوميت 

حالا تمامي نگاه‌ها به امباپه خواهد بود تا به ستاره 
شماره كي رئال تبديل شود و در غياب ستاره 

برزيلي خودي نشان دهد.

VINI

نسخه 
اشتباهی

سرمربی جدید هنوز دوای درد 
منچستریونایتد نیست

منچستریونایتد با آموریم فعلا 
تیم بزرگی نیست. سرمربی موفق 
اسپورتینگ لیسبون، نخستین 
تجربه‌اش روی نیمکت یونایتد 
را با تساوی شروع کرد. در میان 
مربیان پسافرگوسن، نخستین‌بار 
است که یک سرمربی کارش را 
با نتیجه مساوی در این تیم آغاز 
می‌کند. تن‌هاخ و فان‌خال در 
نخستین بازی‌شان به برایتون و 
سوانزی 2 بر یک باخته بودند، 
مورینیو کارش را با پیروزی 
2بر یک مقابل لستر آغاز کرد، 
سولسشائر در نخستین حضورش 
روی نیمکت من‌یونایتد تیم 
کاردیف را 5بر یک برد و دیوید 
مویز هم 2بر صفر مقابل ویگان 
پیروز شد. خود استاد فرگوسن 
هم روز 8نوامبر 1986و با شکست 
2بر صفر مقابل آکسفورد، دوران 
باشکوه مربیگری‌اش را در 

منچستریونایتد آغاز کرده بود.
   روبن آموریم بعد از دیوید مویز 
)در بازی با اورتون در مارس2002(، 
دومین مربی دائمی در تاریخ لیگ 
برتر است که تیمش در 2دقیقه 
ابتدایی نخستین بازی گل می‌زند. 
رشفورد در ثانیه81دروازه ایپسویچ 
را باز کرد اما عمری هاچینسون 
پیش از پایان نیمه‌اول بازی را 
مساوی کرد و اگر درخشش اونانا 
نبود، منچستر با شکستی پرگل 

ایپسویچ تاون را ترک می‌کرد.
   این سومین بار بود که 
منچستریونایتد در 2دقیقه 
ابتدایی یک بازی لیگ برتر 
موفق به گلزنی ‌شد اما نتوانست 
به پیروزی برسد. آنها پیش 
از این اکتبر 1995با لیورپول 
2-2مساوی کرده و اکتبر 
2020هم با نتیجه 6بر یک به 
اسپرز باخته بودند. هر سه بار هم 

در‌ ماه اکتبر اتفاق افتاده.
   همه‌‌چیز من‌یونایتد در لیگ 
این فصل مساوی است؛ 4برد، 
4باخت، 4مساوی، 13گل زده و 

13گل خورده.
   سرمربی پرتغالی که این یک 
هفته دل خبرنگاران را برده، پس 
از مسابقه گفت که نباید این همه 
حرف بزند. او که گفته بود بهترین 
گزینه برای منچستریونایتد است، 
اعتراف کرده تعداد مصاحبه‌هایی 
که در این یکی دو هفته داشته، 
از همه مصاحبه‌هایی که در 4سال 
حضورش در اسپورتینگ کرده‌، 
بیشتر بوده. آموریم از مدیریت هم 
خواسته به همه هشدار بدهد تا از 
حجم گفت‌وگوهای خود کم کنند 
و تیم بتواند روی کارش تمرکز 
کند. با 2جلسه تمرین نمی‌شود 
روی توانایی این مربی قضاوت کرد.
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یک بازی حساسیک بازی حساس
 و چند نیمچه بازی و چند نیمچه بازی

نیمه‌دوم مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا از امشب آغاز می‌شود

بایرن‌مونیخ���������������������������������������������������������پاری‌سن‌ژرمن
و اما بازی بزرگ امشب! هر دو تیم روز جمعه در لیگ‌هایشان بازی داشتند 
و به پیروزی‌های 3بر صفر رسیدند و با صدرنشینی و با اختلاف‌امتیاز 

نسبت به تیم‌های رده دومی، پا به مسابقه امشب گذاشته‌اند.
   بایرن‌مونیخ و پی‌اس‌جی 13بار در لیگ قهرمانان اروپا به مصاف هم رفته‌اند که این بیشترین دیدار بین 2تیم 

از آلمان و فرانسه در این رقابت‌هاست.
   بایرن در هر سه‌بازی اخیر خود مقابل پاریس در لیگ قهرمانان اروپا بین سال‌های 2021تا 2023، پیروز 

بوده. تنها یوونتوس با 6پیروزی بین سال‌های 1989و 1997مقابل این تیم بردهای پیاپی بیشتری داشته.
   پاریس در هیچ‌یک از 3رویارویی اخیر خود به بایرن گل نزده و این طولانی‌ترین بازی بدون گل آنها مقابل 

یک حریف در رقابت‌های اروپایی است.
   این پنجاهمین بازی لوییس انریکه به‌عنوان سرمربی در لیگ قهرمانان است؛ 30برد، 6مساوی و 13شکست. 
اگر او این بازی را ببرد، به رکورد 31پیروزی زیدان می‌رسد. البته زیدان با همان 31پیروزی، 3بار پیاپی قهرمان 

این رقابت‌ها شده بود و انریکه تنها یک‌بار با بارسلونا قهرمان شده.

بارسلونا�����������������������������������������������������������������������������������������برست
بارسای هانسی فلیک با نتیجه مساوی بیگانه بود، تا اینکه این هفته در 
لالیگا مقابل سلتاویگو به نخستین تساوی خود در این فصل دست یافت. 
این سومین بازی بدون یامال بارسا بود که هر سه بدون برد تمام شد. در 

نبود یامال، بارسا 4بر 2به اوساسونا باخت و یک بر صفر مقابل سوسیداد شکست خورد و با سلتا 2-2مساوی 
کرد. گاوی هم بعد از 369روز در ترکیب اصلی بارسا بازی کرد. بارسایی‌ها در ۱۱سفر آخر به بالایدوس فقط 
2برد به‌دست آورده و 4بار باخته‌اند و فقط کومان و ژاوی توانستند در بالایدوس برنده شوند. لواندوفسکی هم 
پانزدهمین گل لالیگایی‌اش را در این فصل زد که برابر با مجموع گل‌های وینیسیوس و امباپه است. او تحت 

هدایت فلیک 89بازی انجام داده و 103گل و 24پاس گل ثبت کرده.
   این نخستین دیدار بارسا و برست است. بارسلونا 2بازی آخرش مقابل تیم‌های فرانسوی را 4بر یک به پاریس 
و 2بر یک به موناکو باخته اما هر سه بازی اخیر خود در این رقابت‌ها را با 3گل یا بیشتر برده. فقط پاریس، بایرن، 

لیدز و رمس بیش از بارسا پیروزی پیاپی با اختلاف 3گل یا بیشتر داشته‌اند.
   بارسا بهترین خط حمله لیگ قهرمانان را با 15گل و بهترین نرخ تبدیل شوت به گل )25درصد( در اختیار دارد.

اینترمیلان��������������������������������������������������������لایپزیش
لایپزیش سیزدهمین حریف آلمانی متفاوت اینترمیلان 
است. اینتر در 11بازی آخر خانگی‌اش در لیگ قهرمانان 
9برد و 2مساوی داشته و 9بار دروازه‌اش را بسته نگه 

داشته. لایپزیش هر 4 بازی خود در لیگ قهرمانان را باخته و اگر یک بازی دیگر ببازد به رکورد 5شکست خودش 
زیرنظر ناگلزمان و جسی مارش در سال2021می‌رسد.

   لایپزیش در تاریخچه کوتاه خود تاکنون 2بار به ایتالیا سفر کرده که هر دو بار با پیروزی این سرزمین را ترک 
کرده؛ 3بر یک در زمین ناپولی و 2بر صفر مقابل آتالانتا.

   اینترمیلان این هفته در سری‌آ در زمین تیم غول‌کش هلاس ورونا 5بر صفر برنده شد؛ آن هم در یک‌نیمه. 
این دومین‌بار در تاریخ این باشگاه بود که در نیمه‌اول به 5گل می‌رسیدند. آنها پیش از این در مارس۱۹۶۴ در 
خانه سمپدوریا این کار را انجام داده بودند. مهدی طارمی که در سری‌آ فرصت بازی پیدا نمی‌کند، امیدوار است 

در این بازی به ترکیب راه یابد.

سقوط‌کرده‌های پارسال صعود کردند
اگر عنوان »شگفتی« را در جام‌حذفی به حذف یک تیم لیگ برتری به 
‌دست تیمی از لیگ‌های پایین‌تر اطلاق کنیم، در این مرحله از جام‌حذفی 
04-1403 فقط 2شگفتی رخ داد و 2تیم لیگ برتری توسط تیم‌هایی از 
لیگ آزادگان حذف شدند. پیکان تهران که بعد از سال‌ها به دسته‌اول سقوط 
کرده و امسال در لیگ آزادگان حضور دارد، در اهواز به مصاف استقلال 
خوزستان رفت و این تیم را با یک گل حذف کرد. استقلال خوزستان که 
خودش تیم شگفتی‌ساز لیگ برتر بوده و پرسپولیس و استقلال را شکست 

داده، این‌بار و در جام‌حذفی گرفتار شگفتی شد و با یک سوپرگل به پیکان 
باخت. نفت آبادان هم دیگر تیم شگفتی‌ساز این مرحله بود که آلومینیوم را 
حذف کرد. آلومینیوم در فصول گذشته از غول‌کش‌های جام‌حذفی بوده و 
فقط 2بار پرسپولیس را از این رقابت‌ها حذف کرده است، اما امسال در همان 
دور اول تکلیفش روشن شد و از جمع تیم‌های جام‌حذفی کنار رفت. نفت 
آبادان و پیکان آخرین تیم‌های سقوط‌کرده از لیگ برتر بوده‌اند که در پایان 
لیگ23سقوط کرده‌اند و حالا موفق به حذف تیم‌های لیگ برتری شده‌اند.

گل‌گهر و ملوان؛ برنده‌ترین
رویارویی تیم‌های لیگ برتری با یکدیگر، اتفاقی بود که در این مرحله 
3بار رخ داد و در 2بازی تیم‌هایی که رتبه پایین‌تری در لیگ برتر 
داشتند، پیروز شدند. بزرگ‌ترین شگفتی، حذف تراکتور بود که در 
زمین خودش و به‌دست گل‌گهر رخ داد. گل‌گهر تیم هشتم لیگ برتر 
است که موفق به حذف تیم سوم جدول شد. جدال ملوان و چادرملو 
هم یکی از زیباترین بازی‌های این مرحله بود که در جریان این بازی 

ملوان رده ششمی توانست چادرملو رده پنجمی را حذف کند. در این 
بازی پرهیجان ابتدا ملوان 2گل پیش افتاد و در دقایق پرالتهاب پایانی 
چادرملو هر دو گل را جبران کرد اما در ضربات پنالتی باز هم تیم مهمان 
موفق‌تر بود و میزبان را در یزد حذف کرد. سومین تقابل لیگ‌برتری‌ها 
نیز بازی ذوب‌آهن با هوادار بود که با تک‌گل فریبرز گرامی به سود 

ذوبی‌ها تمام شد.

شگفتی ناتمام؛ فولاد هرمزگان
یکی از جذاب‌ترین بازی‌های این مرحله جدال فولاد خوزستان 
با فولاد هرمزگان بود که تیم دسته‌دومی فولاد هرمزگان تا مرز 
حذف‌کردن فولاد بزرگ رفت. این اتفاق اگر رخ می‌داد بزرگ‌ترین 
شگفتی این مرحله بود که درخشش دروازه‌بان دوم فولاد خوزستان و 

مهار 5ضربه پنالتی توسط او مانع این اتفاق شد. لیگ2 علاوه بر فولاد 
هرمزگان 5نماینده دیگر هم در این مرحله داشت که همگی حذف 
شدند. 5تیم از لیگ برتر، 4تیم از لیگ دسته‌اول و 6تیم از لیگ2 

حذف‌شده‌های جام حذفی در این مرحله بودند.

قاتل 
پرسپولیس 

کشته شد
در جام‌حذفی 5تیم لیگ برتری حذف شدند که 

سرشناس‌ترین آنها تراکتور بود، اما حذف آلومینیوم که 
2بار در سال‌های اخیر پرسپولیس را حذف کرده برای 

سرخپوشان جالب‌تر است
مرحله یک‌شانزدهم نهایی جام‌حذفی فوتبال ایران، 
یعنی نخستین مرحله‌ای که تیم‌های لیگ برتری به 
این مسابقات اضافه می‌شوند، روز گذشته تقریبا به 
پایان رسید. از 16بازی این مرحله 15بازی برگزار شد 
و فقط جدال 2تیم استقلال و مس‌کرمان باقی ماند 
که به درخواست باشگاه استقلال عقب افتاده و به 
21آذرماه موکول شده است. در 15بازی برگزارشده از 
مرحله یک‌شانزدهم، 10تیم از لیگ برتر و 5تیم از لیگ 
دسته‌اول ایران )جام آزادگان( به مرحله بعدی صعود 
کردند که درصورت صعود استقلال تعداد لیگ‌برتری‌ها 

به 11تیم خواهد رسید.

ذهنیت سپاهان 
قهرمانی است
جواد آقایی‌پور که امسال به جمع طلایی‌پوشان اصفهان اضافه شده، از 
آرزوهایش می‌گوید و اینکه دوست دارد روزی در بوندس‌لیگا به میدان برود

امیرحسین اعظمی|  فصل جاری برای سپاهان به بهترین شکل ممکن پیش می‌رود. آنها در لیگ برتر صدرنشین هستند و در 
جام‌حذفی هم نخستین گام را با پیروزی برداشتند تا با روحیه‌ای بالا آماده بازی روز سه‌شنبه مقابل الوحدات اردن در لیگ قهرمانان 
آسیا باشند. جواد آقایی‌پور، مهاجم سپاهان که تا اینجای فصل 5گل برای این تیم به ثمر رسانده، در آستانه بازی با الوحدات از شرایط 

خوبی که تیم دارد می‌گوید و از اینکه آنها می‌خواهند با پیروزی در این بازی گام بلندی برای صعود به مرحله حذفی بردارند.

   شرایط فعلی سپاهان را چطور توصیف می‌کنی؟
خوشبختانه همه‌‌چیز خوب پیش می‌رود و تا اینجای فصل نتایج خوبی 
گرفته‌ایم. ما تیم قدرتمند و با‌کیفیتی هستیم و جو سپاهان هم عالی 
است. رقابت در تیم فشرده و سخت است چون بازیکنان با‌کیفیتی داریم و 
این موضوع می‌تواند کار مربی را سخت کند. در هر بازی دنبال برد هستیم 

و امیدوارم در بازی روز سه‌شنبه هم بهترین نتیجه ممکن را بگیریم.

   حتما می‌دانی که این بازی نقش مهمی در صعود 
سپاهان دارد.

بله، این بازی برای ما مهم و سرنوشت‌ساز است. ما پتانسیل این را داریم 
که الوحدات را شکست بدهیم. در تیم ما همدلی و اتحاد به بهترین شکل 

وجود دارد و امیدوارم از این بازی سربلند بیرون بیاییم.

   قبول داری حضور برخی تیم‌ها مثل روشن 
تاجیکستان، می‌تواند اعتبار و سطح لیگ قهرمانان آسیا را 

پایین بیاورد؟
نمی‌دانم دلیل حضور برخی تیم‌ها مثل روشن در این جام چیست 
ولی به هر حال برخی تیم‌ها شاید قدرت فنی بالایی نداشته باشند ولی 
بازیکنان این تیم‌ها می‌خواهند خودشان را نشان دهند. ما باید به همه 

حریفان احترام بگذاریم.

   سپاهان در این جام می‌تواند قهرمان شود؟
ما بازی به بازی جلو می‌رویم و هدف اول تیم صعود از این گروه است. 
همانطور که گفتم ما تیم قدرتمندی هستیم و قطعا به قهرمانی هم 

فکر می‌کنیم.

   سپاهان در پایان فصل چند بازیکن مهم و تأثیرگذار 
خودش را از دست داد. جدایی آنها از لحاظ فنی و تجربه تیمی 

به ضرر سپاهان تمام نمی‌شود؟
نفراتی که جدا شدند بازیکنان خوب و با‌کیفیتی بودند ولی اگر به ترکیب 
و نفرات فعلی توجه کنیم، مشخص است که ما تیم خوبی داریم. بازیکنان 
با‌تجربه نقش مهمی در سپاهان دارند و فکر می‌کنم جوان‌های تیم هم 

پخته شده‌اند و می‌توانند مهره‌های تعیین‌‌کننده‌ای باشند.

   در مورد جدایی ژوزه مورایس چه صحبتی داری؟
من زمان کوتاهی با این مربی کار کردم ولی در این مدت هم چیزهای 
زیادی از او یاد گرفتم. خود مورایس تصمیم گرفت که در این مقطع از 

سپاهان جدا شود.

   فکر می‌کنی با سرمربی فرانسوی هم بتوانید روند 
موفقیت‌ها را ادامه بدهید؟

امیدوارم با سرمربی جدید هم نتایج خوبی بگیریم و هواداران را 
خوشحال کنیم.

   تا به امروز 5گل برای سپاهان به ثمر رسانده‌ای. از 
عملکرد خودت راضی هستی؟

من در لیگ قهرمانان 2گل زده‌ام و در لیگ برتر و جام‌حذفی هم هر 

کدام یک گل به ثمر رسانده‌ام. همیشه سعی کرده‌ام در کنار گلزنی، 
بازیکن مؤثری برای تیم باشم و در بحث موقعیت‌سازی و دوندگی هم 
به تیم کمک کنم. با این حال از عملکردم در لیگ برتر راضی نیستم و 
در بحث گلزنی باید خیلی بهتر از این باشم. البته مهم این است که تیم 
نتیجه بگیرد و من هم که مهاجم هستم، دوست دارم با گل‌زدن به تیمم 

کمک کنم.

   جالب اینجا‌ست که از این 5گل، 3گل را بعد از 
دقیقه90 زدی.

بله، 3گل را بعد از دقیقه‌90 زدم. گل‌زدن که شیرین است ولی بعد از 
دقیقه90 جذابیت بیشتری دارد.

   از بین پرسپولیس، استقلال و تراکتور، کدام تیم را 
رقیب اصلی سپاهان برای قهرمانی می‌دانی؟

هر سه‌تیم قابل احترام هستند و فاکتورهای مثبت خودشان را دارند. 
پیش‌بینی خیلی سخت است و هیچ تیمی از حالا نمی‌تواند ادعای 
قهرمانی داشته باشد، به‌خصوص در لیگ امسال. نمی‌توانم بگویم کدام 

تیم رقیب جدی ما‌ست و واقعا هم نمی‌توان چیزی را پیش‌بینی کرد.

   10سال از قهرمانی سپاهان در لیگ برتر می‌گذرد. 
قبول داری هواداران به چیزی جز قهرمانی راضی نیستند؟

ما بازیکنان هم به چیزی جز قهرمانی راضی نیستیم. ذهنیت ما قهرمانی 
است ولی می‌دانیم برای رسیدن به هدف‌مان باید سخت تلاش کنیم.

   مهم‌ترین هدف فردی تو در این فصل چیست؟
در وهله اول دوست دارم تیم نتیجه بگیرد و بعد از آن هم می‌خواهم 
بهترین عملکرد را در سپاهان داشته باشم و با این تیم جام بگیرم. ما 

در 3جام حضور داریم و می‌خواهیم بهترین فصل ممکن را رقم بزنیم.

   به لژیونر شدن هم فکر می‌کنی؟
هر فوتبالیستی دوست دارد خارج از ایران بازی کند. من هم دوست دارم 

یک روز در فوتبال اروپا و بوندس‌لیگا بازی کنم.

   چرا بوندس‌لیگا؟
من طرفدار دورتموند نیستم ولی در این چند سال حس خوبی به این 

تیم داشته‌ام.

   فکر می‌کنی دوباره به تیم ملی دعوت شوی؟
قطعا تلاش می‌کنم تا جزو دعوت‌شده‌ها باشم. تیم ملی مهاجمان بسیار 
خوبی دارد ولی من هم برای دعوت به تیم ملی ناامید نیستم و دوست 

دارم در جام‌جهانی بازی کنم.

   مهاجم مورد علاقه تو در ایران کدام بازیکن است؟
علی دایی.

   در خارج از ایران؟
لواندوفسکی را دوست دارم.

Javad Aghaeipour
HAZ F I CUP

ساعت انتقام
سپاهان در پنجمین هفته از رقابت‌های لیگ قهرمانان 
آسیا امشب به مصاف الوحدات اردن می‌رود. تمام مشکلات 
سپاهان در این لیگ از همان بازی اول و شکست مقابل 
همین تیم الوحدات آغاز شد که اجازه نداد زردپوشان طعم 
صدرنشینی در این گروه را بچشند. سپاهان بعدا به شارجه 
امارات هم باخت تا با وجود برتری پرگل مقابل استقلال 
تاجیکستان، دور رفت را با 2باخت در رتبه سوم جدول به 
پایان برساند. در ابتدای دور برگشت، پیروزی بر شارجه 
توانسته زردپوشان را امیدوارتر کند ولی آنها همچنان 
در رتبه سوم گروه قرار دارند و باید در 2مسابقه باقیمانده 
نتایج خوبی برای صعود بگیرند. سپاهان امشب در دوحه از 

نماینده اردن میزبانی می‌کند.



سه‌شنبه  سه‌شنبه  66 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  1292659265

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

اعتراف تلخ بعد از 8سال؛ ماجرای 
عجیب زنی که خودش را ربود

8سال پیش شری پاپینی هنگام پیاده‌روی ناپدید شد و 
22روز بعد با بدنی زخمی در یکی از خیابان‌ها پیدا شد. در 
همه این سال‌ها تحقیقات پلیس برای دستگیری آدم‌ربایان 
ادامه داشت تا اینکه زن ربوده‌شده به واقعیتی تلخ اعتراف کرد.
به گزارش همشهری به نقل از سی‌بی‌اس، نوامبر سال2016، 
شری پاپینی که در آن زمان 34ساله و مادر 2فرزند بود، 
برای پیاده‌روی از خانه خارج و پس از آن ناپدید شد. وقتی 
خانواده‌اش در جریان گم شدن او قرار گرفتند، پلیس را خبر 
کردند و از همان زمان جست‌وجو برای یافتن ردی از وی آغاز 
شد.  22روز بعد اما اتفاقی عجیب رخ داد. شری در حالی‌ که 
روی بدنش آثار جراحت بود، در یکی از خیابان‌ها پیدا شد. 
زخم‌های او عمیق نبود، اما به بیمارستان منتقل شد و همزمان 
مأموران پلیس نیز برای تحقیق راهی آنجا شدند. زن جوان به 
مأموران گفت که در همه این مدت گروگان 2زن اسپانیایی 
بوده است. او توضیح داد: روز حادثه در حال پیاده‌روی بودم که 
یک خودرو شاسی‌بلند مقابلم توقف کرد و 2زن که اسپانیایی 
حرف می‌زدند، از آن پیاده شدند و با زور مرا ربودند. آنها در این 
مدت مرا در خانه‌ای زندانی کردند و به شکنجه و آزار و اذیتم 
پرداختند. در نهایت هم مرا در یکی از خیابان‌ها رها کردند و 
متواری شدند. با اظهارات شری، تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری آدم‌ربایان شروع شد و این تحقیقات 8سال ادامه 
داشت تا اینکه شوهر شری که دید آدم‌ربایان هنوز دستگیر 
نشده‌اند، تصمیم گرفت به اف‌بی‌آی شکایت کند و در همین 
زمان بود که همسرش شری اعترافات تلخی به زبان آورد. او 
گفت که ماجرای آدم‌ربایی ساختگی بوده و وی همه آن 22روز 
را نزد مردی بوده که به‌تازگی با او آشنا شده بود. با اعترافات 
تکان‌دهنده شری، وی به جرم فریب پلیس محاکمه و به 

پرداخت 300هزار دلار غرامت محکوم شد.

داخلیآن سوی مرز

زن جوان 5قلو به دنیا آورد

زنی جوان در دومین زایمان خود 5قلو به دنیا آورد تا خانواده‌شان 
یکباره 8نفره شود. به گزارش همشهری، این زن 34ساله اهل ایذه 
چند روز قبل پس از درد زایمان به بیمارستان امام‌خمینی اهواز 
مراجعه کرد. هرچند او از قبل می‌دانست بیش از یک فرزند در 
راه دارد، اما در بیمارستان بود که متوجه شد 5قلو باردار است و 
از شنیدن این خبر شگفت‌زده شد. کادر پزشکی از آن روز وی 
را تحت مراقبت‌های ویژه قرار دادند و سرانجام 5فرزند وی که 
شامل 3پسر و 2دختر هستند به دنیا آمدند. علیرضا نجفی، مدیر 
روابط‌عمومی دانشگاه علوم‌پزشکی جندی‌شاپور اهواز در این‌باره 
گفت:‌ این مادر دارای یک دختر ۱۵ساله از قبل بود و در هفته 
۲۹ بارداری در بیمارستان امام خمینی )ره( اهواز بستری شد و 
در هفته ۳۱ بارداری در سزارین نیم‌ساعته 5قلوهایش به دنیا 
آمدند. او ادامه داد:‌ ‌5قلو‌ها شامل 3قل پسر و ۲قل دختر هستند 
که وزن آنها بین یک کیلو و 100گرم تا یک کیلو و 475گرم است. 
به‌گفته نجفی، نوزادان در بخش NICU نوزادان بستری شده‌اند 

و وضعیت آنها و مادرشان مساعد است.

 ضارب امام جمعه کازرون
 سابقه بمب‌گذاری داشت

یک‌ماه پس از ترور امام جمعه 
کازرون تحقیقات انجام 
شده نشان می‌دهد ضارب 
نه‌تنها جانباز نبوده، بلکه 
چند سابقه کیفری ازجمله 
بمب‌گذاری هم داشته است. 
به گزارش همشهری، ظهر 
چهارم آبان‌ماه امسال پس 
از برگزاری نمازجمعه در 

شهرستان کازرون، در شرایطی که حجت‌الاسلام محمد صباحی، 
امام جمعه این شهرستان در حال گفت‌وگو با شماری از نمازگزاران 
بود مردی به او نزدیک شد و با یک کلت کمری چند گلوله به‌سوی 
وی شلیک و در ادامه با شلیک گلوله‌ای خودکشی کرد. به‌دنبال 
وقوع این حادثه رایزنی‌ها درباره هویت ضارب و انگیزه او از این 
اقدام آغاز شده و برخی اعلام کردند که او از جانبازان جنگ 
تحمیلی بوده است. با گذشت یک‌ماه از این حادثه دادستان کل 
کشور جزئیات تازه‌ای را از این حادثه بازگو کرد و گفت: ضارب 
امام جمعه کازرون در محافل مختلف خود را به‌عنوان جانباز جنگ 
تحمیلی معرفی می‌کرده، درحالی‌که طبق گزارش بنیاد شهید و 
امور ایثارگران هیچ‌گونه سابقه جانبازی در دوران دفاع‌مقدس 

برای وی ثبت نشده بود.
حجت‌الاسلام موحدی آزاد باگفت: این فرد دارای چندین سابقه 
محکومیت کیفری به سبب ارتکاب جرائمی نظیر بمب‌گذاری، 
پرداخت رشوه و سرقت مهمات جنگی بوده است. او به واسطه 
انفجار مواد منفجره در سال1382نقص عضو پیدا کرده بود، در 
محافل مختلف خود را به‌عنوان جانباز جنگ تحمیلی معرفی 
می‌کرد، درحالی‌که طبق گزارش بنیاد شهید و امور ایثارگران هیچ‌ 

سابقه جانبازی در دوران دفاع‌مقدس برای وی ثبت نشده بود.

‌19ماه پس از شهادت یکی از مأموران پلیس در جریان آزادسازی چند 
نفر که به گروگان گرفته شده بودند، عامل این جنایت که یکی از اشرار 

سابقه‌دار بود در تهران دستگیر شد.
به گزارش همشهری، روز 24اردیبهشت‌ماه سال 1402به مأموران پلیس 
شهرستان خاش واقع در استان سیستان و بلوچستان خبر رسید که اشرار 
مسلح چند نفر از شهروندان را به گروگان گرفته‌اند و جان آنها در خطر 
است. در این شرایط بود که تلاش‌ها برای رهایی گروگان‌ها و دستگیری 

گروگانگیران آغاز شد.
 در جریان این عملیات هرچند گروگان‌ها آزاد شدند، اما یکی از مأموران 

پلیس به نام یاسر عبدلی هدف گلوله گروگانگیران قرار گرفت و مجروح شد، اما پس از انتقال 
به بیمارستان به شهادت رسید. 

عامل شهادت مأمور پلیس پس از این جنایت گریخته بود. با اینکه هویت او برای پلیس 
آشکار شده بود، اما معلوم نبود او پس از این جنایت کجا گریخته و پنهان شده است. با وجود 

این، تحقیقات برای دستگیری او همچنان ادامه پیدا کرد. با گذشت ‌19ماه 
از این درگیری خونین مأموران به اطلاعاتی دست پیدا کردند که نشان 
می‌داد جنایتکار فراری از خاش به تهران گریخته و در یکی از شهرستان‌های 
اطراف مخفی شده است. در این شرایط، مأموران در عملیاتی غافلگیرانه 

موفق شدند قاتل فراری را دستگیر کنند. 
سردار محمدرضا اسحاقی، فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان درباره 
این پرونده گفت:‌ تیم رسیدگی‌کننده به پرونده در جریان تحقیقات 
تخصصی خود سرنخ‌هایی از زندگی مخفیانه یکی از متهمان در تهران 
به‌دست آورد و در نهایت با تلاش پلیس و پس از رصد اطلاعاتی و تعقیب و 
مراقبت‌های ویژه، یکی از عاملان اصلی شهادت شهید یاسر عبدلی در یکی از شهرستان‌های 
استان تهران دستگیر شد و در بازجویی‌های اولیه به درگیری مسلحانه منجر به شهادت 
شهید عبدلی با همدستی 2شرور دیگر اعتراف کرد. به‌گفته وی، تحقیقات تکمیلی در 

این‌باره ادامه دارد.

یکی از اعضای این باند جوانی است که می‌گوید خودش قبلا قربانی 
گروگانگیران شده بود. گفت‌وگو با وی را می‌خوانید. 

چرا وارد این باند خطرناک شدی؟
چون تهدیدم کرده بودند. من ساکن افغانستان بودم. پدرم تاجر و خیلی پولدار است. 
‌6ماه قبل از طریق یک پیج اینستاگرامی با فردی که هموطنم بود آشنا شدم. او فریبم داد 
و گفت می‌تواند مرا به ایتالیا بفرستد. من می‌خواستم خواننده شوم و بی‌خبر از همه‌جا 
راهی ایران شدم. وقتی قدم در خانه‌باغی در نصیرآباد گذاشتم، ‌چند نفر از هموطنانم مرا 
گروگان گرفتند. آنها 11هزار یورو از خانواده‌ام در افغانستان اخاذی کردند؛ بعد هم رهایم 
نکردند و از من خواستند برایشان کار کنم. آنها به من تجاوز کردند و فیلم سیاه گرفتند و 

با این فیلم مجبورم کردند با آنها همکاری کنم. 
چه کسانی را گروگان می‌گرفتید؟ 

آنهایی را که رویای رفتن به انگلیس و ایتالیا را داشتند یا کسانی که به دنبال کار بودند.  
گوش یکی از گروگان‌ها را خودت بریدی؟ 

نه، همدستانم بریدند. وظیفه من شناسایی سوژه برای گروگانگیری بود.  در همین لحظه 
متهم دیگری که کنار وی ایستاده می‌گوید: من هم آشپز بودم و گرفتار این باند شدم. من 
قرار بود برای کار آشپزی و دوره‌دیدن به ایتالیا بروم، اما سر از آن باغ مخوف درآوردم. 

وظیفه من پختن غذا برای گروگان‌ها و همدستانم بود. 
چند نفر را با این شگرد فریب دادید و گروگان گرفتید؟ 

تازه شروع کرده بودیم؛ فقط 3نفر را موفق شدیم فریب بدهیم که پلیس ایران خیلی زود 
دستگیرمان کرد. 

گروگان سابق،گروگانگیر شد گفت و گو

دستگیری عامل گروگانگیری خونین خاش در تهران

 اعضای یک باند مخوف افغان که هموطنان 
خود را به بهانه کار و فرستادن آنها به ایتالیا و 
انگلیس فریب می‌دادند و گروگان می‌گرفتند 
تا از خانواده‌هایشان 20هزار یورو یا دلار 
اخاذی کنند، با تاش کارآگاهان اداره 

یازدهم پلیس آگاهی تهران دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل گزارش 
یک گروگانگیری به پلیس آگاهی پایتخت 
اعلام شد. مردی که در دام آدم‌ربایان گرفتار 
شده بود، فردی افغان و صاحب یک کفاشی 
در تهران بود. همسر این مرد می‌گفت که 
گروگانگیران در تماس با وی ‌درخواست 
20هزار یورو کرده‌اند. گروگانگیران حتی 
عکس و فیلم‌هایی از شکنجه‌کردن گروگان 
را برای همسرش فرستاده بودند که در یکی 

از آنها گوش وی بریده شده بود.  

دستگیری 
پلیس به خانواده گروگان آموزش داد تا با 
گروگانگیران وارد معامله شود. قرار شد از 
طریق یک صرافی در تهران، انتقال وجه 
صورت بگیرد و در جریان این عملیات، 
مأموران موفق شدند یکی از گروگانگیران را 
در یکی از صرافی‌های شمال تهران دستگیر 
کنند. با دستگیری این مرد معلوم شد که 
گروگان در دخمه‌ای واقع در منطقه نصیرآباد 

زندانی است و کارآگاهان راهی آنجا شدند. 

گروگان‌های دیگر 
تیم عملیاتی پلیس وارد دخمه مرموز شد 
و گروگان را نجات داد،  اما این، همه ماجرا 
نبود. مأموران در آن دخمه علاوه بر صاحب 
کفاشی که در غل و زنجیر بود،  با 2جوان 
افغان دیگر نیز درحالی‌که زنجیر به پاهایشان 
وصل شده بود، مواجه شدند.  بررسی‌ها 

نشان می‌داد که این دو  مرد نیز از سوی 
باند مخوف ربوده شده بودند که همگی آزاد 

شدند. با دستگیری اعضای باند گروگانگیری 
معلوم شد که آنها، به بهانه کار هموطنان 

خود را که اقامت‌شان در ایران غیرقانونی 
بود، گروگان می‌گرفتند و از خانواده 
طعمه‌هایشان از 7هزار تا 20هزار دلار یا 
یورو، اخاذی می‌کردند.  تحقیقات کارآگاهان 
برای شناسایی سایر قربانیان احتمالی اعضای 
این باند مخوف در حالی ادامه دارد که به گفته 
پلیس، این باند سومین باند گروگانگیری 
افغان‌ها است که در طول یک‌ماه گذشته در 
تهران متلاشی و اعضای آن دستگیر شده‌اند. 

20روز شکنجه و وحشت 
جوان کفاش که 20 روز در دخمه مرموز 
زندانی بود، روز گذشته در اداره آگاهی 
درباره این حادثه گفت: قرار بود یکی از 
دوستانم قاچاقی به انگلیس برود. می‌گفت 
یک آگهی در فیسبوک دیده که در آن نوشته 
شده اعضای باندی می‌توانند ‌افراد افغان را به 
راحتی به انگلیس یا ایتالیا ببرند. من به جای 
دوستم با اعضای این گروه که آگهی داده 

بودند قرار گذاشتم تا درباره شرایط بپرسم. 
او ادامه می‌دهد: ششم آبان بود که وارد دفتر 
آنها در میدان نوبنیاد شدم و به محض اینکه 
وارد اتاق شدم، به من حمله کردند و دست 
و پاها و دهانم را بستند. بعد از 2ساعت مرا 
سوار یک خودروی 405کردند و به نصیرآباد 
بردند. به‌مدت 20روز آنجا بودم و شکنجه 
شدم. گروگانگیران از شب دوم مرا با لوله 
آهنی کتک می زدند و هفته دوم گوشم را 
بریدند. از سوی دیگر یک وعده غذا برای هر 
روز برایم می‌آوردند و یک‌بار اجازه داشتم به 
دستشویی بروم. اصلا فکرش را نمی‌کردم 
که پلیس ایران به دادم برسد و آزادم کند. 
جز من 2نفر دیگر هم آنجا زندانی بودند 
و گروگانگیران بی‌رحم ما را به یک زنجیر 
وصل کرده بودند و از خانواده‌هایمان پول 
می‌خواستند. البته کارت عابربانک مرا 
گرفتند و 300میلیون تومان موجودی  آن را 
خالی کردند؛ چون من صاحب یک کفاشی در 

تهران هستم و وضع مالی بدی ندارم. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

حادثه مرگبار برای 4مأمور پلیس
تحقیقات درباره حادثه مرگبار تصادف خودروی حامل 4مأمور پلیس نشان می‌دهد انحراف خودرویی که در 
مسیر مقابل حرکت می‌کرد، علت این حادثه بود. این تصادف شامگاه یکشنبه بین 2خودروی پراید و پرشیا در 
جاده خوشاب - فیروزه در استان خراسان رضوی رخ داد و 4سرنشین پراید که مأموران پلیس بودند، جان باختند.

یک قاضی، سردسته باند کارچاق‌کنی بود
رئیس مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضاییه از شناسایی و بازداشت اعضای یک باند شبکه‌ای ارتشا در استان 
خراسان رضوی خبر داد. حجت‌الاسلام علی عبداللهی گفت: متأسفانه یکی از همکاران قضایی مسئولیت 
این باند را برعهده داشت. 2 وکیل و 4 کارچاق‌کن از دیگر اعضای این باند بودند که همگی بازداشت شدند.
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افقی:
1- پدر طب یونانی - آرم، 

علامت - سخت و شدید
2- یازده - واحد پول اتحادیه 
ارزی اروپا - آلبومی با آواز 

حسام الدین سراج
3- خوشنویس و نقاش فقید 
ایرانی و از پیشگامان مکتب 

سقاخانه
4- پرهیزگاری - ستون 

فقرات - درویش
5- بیگانه - پارچه ابریشمی 

رنگین - دفاع فوتبال
6- فرورفته - هدیه‌دادن - 

غذا در قوطی
7- باز شدن غنچه گل - 
صفتی برای شیطان - لبخند 

ملیح
8- فلزی دیرگداز که 
به‌عنوان کاتالیزور استفاده 

می‌شود - لبه تیز شمشیر
9- گردکان - به پارچه 
می‌زنند تا براق شود - ریزه 

فلز
10- رسم معمول - کندن 
علف‌های هرز - تکیه بر 

پشتی
11- دشنام دادن - برگشتن 

- به‌وجود آوردن
12- درس عبرت پیشینیان 

-‌ماه سوم میلادی - چراغ

13- پنهانی به گفت‌وگوی 
دیگران گوش دادن

14- از باشگاه‌های فوتبال 
اسپانیا - تفریق - امر به 

گفتن دارد
15- بازدارنده - محل 

پیدایش - آزمون
  

عمودی:
1- شهری در استان کرمان 

- زیبا - عقیم و نازا
2- وسیله نقلیه کهنه و 
خراب و پرسروصدا - رقیبان 

- حرف انتخاب
3- بالاترین حد بلندی - روز 

بعد - آسایش
4- اعتقاد به‌وجود خداوند - 

گوناگونی - کمک
5- سوره پنجاه و دوم - 

بنیانگذار - درونی
6- شعری که در وصف جنگ 
سروده می‌شود - سست - 

قدم
7- تازه به راه افتاده - رمانی 
به قلم ژوزه ساراماگو، 

نویسنده پرتغالی - نشاسته
8- پروردگار - ولگردان

9- حماقت - برادر سلم و 
تور - خدای هندو

10- دستگاهی در موسیقی 
ایرانی - لوله بلند برای 

کشیدن اتومبیل از کار افتاده - قلب 
قرآن

11- بیماری زردی - بنا شده - 
ستاره‌ای کم نور در دب اکبر

12- مستراح - پوشاننده - مبحث
13- فر ایمان ماست - ... لاتزع 

قلوبنا - چند رأی
14- باران اندک - گرز آهنی - عشق
15- باخیر و برکت - مظنون - 

دیوانگی
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ‌كيبار جدول‌اعداد | 4914
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

481276593
967583142
352194786
295841367
643759821
718632954
526917438
139468275
874325619

متوسط
4 5 8       
  7  5 1    
 6  7  8    
   5 9  2   
8        3
  9  7 4    
   3  2  5  
   1 6  3   
      7 4 1873129645

269745813
415368729
957681432
321574968
648932571
136897254
592416387
784253196

ساده

متوسط

458629137
397451862
162738495
716593284
845216973
239874516
971342658
584167329
623985741

سخت
   2   5 9  
  7  8     
   1  4   6
2      3   
6    5    1
  8      4
5   9  7    
    6  2   
 7 4   5    

ساده
 7      4  
2   7  5   3
4 1      2 9
  7 6 8 1 4   
         
  8 9 3 2 5   
1 3      5 4
5   4  6   7
 8      9  

اعضای باند افغان هموطنان‌ خود را می‌ربودند  و وحشیانه شکنجه می کردند

دستگیری گروگانگیرهای گوش‌بردستگیری گروگانگیرهای گوش‌بر

 13مصدوم در واژگونی
 سرویس مدرسه

واژگونی سرویس دانش‌آموزان مدرسه‌ای استثنایی در مریوان 
حادثه تلخی را رقم زد و موجب مصدومیت 13نفر شد. به گزارش 
همشهری، این حادثه صبح دیروز اتفاق افتاد و در جریان واژگونی 
یک دستگاه مینی‌بوس که از آن به‌عنوان سرویس دانش‌آموزان 
استثنایی استفاده می‌شد، شمار زیادی از سرنشینان آن مصدوم 
شدند. دقایق کوتاهی از این حادثه می‌گذشت که گروه‌های امداد 
و نجات راهی محل حادثه شدند و امدادرسانی آغاز شد. حسین 
جعفری، رئیس اورژانس پیش‌بیمارستانی دانشگاه علوم‌پزشکی 
کردستان در این‌باره گفت: در تماس با سامانه ۱۱۵اورژانس، 
4دستگاه آمبولانس به محل سانحه اعزام و اقدامات درمانی اولیه 
انجام شد. این حادثه 13مصدوم داشت که ۱۱نفر برای دریافت 
اقدامات تخصصی درمانی به بیمارستان بوعلی شهرستان مریوان 
منتقل و ۲نفر نیز در صحنه حادثه به‌صورت سرپایی مداوا شدند. 

براساس این گزارش، علت وقوع حادثه در دست بررسی است.

شهیدیاسر عبدلی
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افق روشن پایتخت 

همکاری شهرداری تهران با نویسندگان

مدیرکل امور خدمات شهری شهرداری تهران: 
برای بارش‌های پیش‌رو آماده‌ایم

 تجلیل از قلم‌های آسمانی 
در برج میلاد

آمادگی شمال شهر برای 
بارش‌ برف

‌قدردانی از 30 نویسنده کتاب‌های تقریظ شده توسط
 رهبر معظم انقلاب 

صبح دیروز مانور زمستانه در سایت برف روبی منطقه3 
برگزار شد

صفحه‌16

صفحه‌16

صفحه‌14

‌سخنگوی شهرداری تهران در نشست 
با اصحاب رسانه چه گفت؟

 اصل ماجرای ساخت‌وساز 
در روددره اوین چیست؟ 

فضاهای بی‌دفاع شهری حاشیه روددره اوین به مجموعه گردشگری باغ سبز 
تبدیل می‌شود. این اقدام همزمان با اجرای طرح ساماندهی و توسعه شهرک 

نیایش )اسلام‌آباد( با عنوان طرح موضعی حیاط تهران انجام می‌شود. 
3آذر بود که خبری با عنوان »تبدیل فضای سبز در شهرک غرب به رستوران 
خصوصی« در یکی از پایگاه‌های خبری منتشر شد و ذیل آن از شهرداری خواسته 

شد که پاسخگوی این موضوع باشد. 

 تغییرکاربری برای ساخت رستوران؟! 
در خبر منتشرشده در فضای مجازی نوشته شده بود، »در یکی از زمین‌های فضای 
سبز واقع در خیابان ایران‌زمین شهرک غرب، که بخشی از باغ های تهران محسوب 
می‌شده، اخیرا رستورانی احداث شده و برای آن مسیر اختصاصی نیز در نظر گرفته 

شده‌است.
 این اقدام باعث نگرانی شهروندان شده و سؤالاتی را درباره چرایی تغییر کاربری 
فضای سبز شهری و واگذاری آن به یک رستوران خصوصی به‌وجود آورده‌است. 
فضای سبز شهری نه‌تنها از جنبه زیست‌محیطی بلکه به‌عنوان ریه‌های تنفسی شهر 

و فضاهای عمومی برای رفاه شهروندان اهمیت دارد.«

 رفع ابهام و پاسخ روابط‌عمومی 
روابط‌عمومی شهرداری منطقه2 در پی انتشار این خبر اعلام کرد که منطقه 
گردشگری ایران‌زمین و حاشیه روددره اوین-درکه سال‌ها به‌دلیل بی‌توجهی، به 
فضای آسیب‌پذیر شهری تبدیل شده بود و از لحاظ منظر شهری نیز چهره نامناسبی 
داشت. به‌دنبال تصویب طرح موضعی حیاط تهران و آغاز طرح ساماندهی شهرک 
نیایش )اسلام‌آباد(، ضمن احیای روددره درکه و ساماندهی اکولوژیک این فضای 
شهری، افزایش مساحت عرصه‌های شهری با رویکرد ایجاد فضای گردشگری و توسعه 
‌فضای سبز پیش‌بینی شده‌است. همچنین مجموعه گردشگری باغ سبز با عنوان
 » بوتانیکال پارک« در حال مطالعه است و تصویر منتشرشده مربوط به سازه‌ای موقتی 

است که به دفتر کارگاه اختصاص دارد. 

رستورانی راه‌اندازی نشده‌است 
بوتانیکال پارک منطقه2 با هدف استفاده بهینه از فضای سبز و حمایت از رویکرد 
پیاده‌مداری با حفظ و احیای فضای سبز احداث می‌شود و برخلاف مطلب منتشرشده، 

هیچ‌گونه رستورانی در این محل راه‌اندازی نشده‌است. 

 ۱۰
 همت برای اجرا 

و تکمیل پروژه‌های من 
شهردارم اختصاص 

‌داده‌شده است

 ۲۲
هزار از۵۰ هزار 

مخزن پسماند در 
تهران نوسازی شده 

است

 3/5
میلیون درخت 

در  ۳ سال 
کاشته شده 

است

مدیریت شهری ششم، از تابستان 1400، پایتخت را با کلی پروژه‌های 
نیمه‌کاره و بعضا دفن شده زیر خاک تحویل گرفت؛ طرح‌هایی که حالا 
در کمتر از 250روز مانده تا پایان این دوره مدیریت شهری، بسیاری از 
آنها به بار نشسته و برخی نیز در حال تکمیل است و به‌زودی تقدیم مردم 
پایتخت می‌شود. در این میان شهرداری تهران سعی دارد، پروژه‌های 
کلید خورده در این دوره را هم به اتمام برساند و کام مردم را شیرین 
کند. تکمیل خطوط هفت‌گانه متروی تهران و محقق‌شدن بخشی از 
قراردادهای چین، دستاورد مهم مدیریت شهری ششم است که پیش از 
اتمام دوره انجام می‌شود. عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
 تهران در حاشیه نشست خبری خود در گفت‌وگو با همشهری از ورود 
2 رام قطار )۱۴ واگن( در اردیبهشت ۱۴۰۴به  ناوگان متروی تهران خبر داد 
و از ابعاد مختلف اقدامات شهرداری در بهبود وضعیت ناوگان حمل‌ونقل 

عمومی تهران صحبت کرد.

 آغاز ساخت خطوط جدید
در این دوره، احداث خط‌های ۸، ۹ و ۱۰ مترو آغاز شده است. این پروژه‌ها 
به‌علت وسعت و حجم کار قطعا در این دوره به اتمام نمی‌رسند، اماتا 
پایان دوره ششم شاهد تکمیل ایستگاه‌های مترو در خطوط هفت‌گانه 
خواهیم بود که افتخاری برای این دوره مدیریت شهری است. همچنین 

بخش توسعه خطوط ۶ و ۷ هم در حال پیگیری است.

 فعال‌شدن یک قرارداد مهم
قرارداد ۶۳۰ دستگاه واگن با طرف چینی 
 یک قرارداد ۶ساله است که اگر همان
 سال 1396بادقت و درست پیگیری می‌شد، 
الان تعهدات طرف چینی به اتمام رسیده بود 
و این ناوگان در خطوط هفت‌گانه مترو فعال 
بودند. به‌هرحال با پیگیری‌های مدیریت شهری 

این قرارداد مهم پس از وقفه طولانی فعال شد.

 افزایش تفاهم در قرارداد با چین
در موضوع تأمین واگن برای خطوط مترو پس از فعال‌شدن 
قرارداد ۶۳۰ دستگاه، تفاهم‌های دوجانبه برای افزایش واگن‌ها 
صورت گرفت و تعهد طرف چینی به تأمین ۱۰۵۰ دستگاه واگن 
رسید. ورود بخشی از این واگن‌ها قطعا سبب بهبود ناوگان ریلی 

و خدمت‌رسانی به مسافران خواهد شد.

 تحویل 2 رام قطار
2 رام قطار تا پایان سال توسط طرف چینی به شهرداری 
تهران تحویل داده می‌شود. قطعا این قطارها باید تست 
شوند و پس از طی‌شدن این فرآیند، پیش‌بینی می‌کنیم 
اردیبهشت ۱۴۰۴ وارد ناوگان مترو و مدار خدمت‌رسانی 
به شهروندان شوند و مردم شاهد اقدامات صورت‌گرفته 

در این حوزه خواهند بود.

 بهبود ناوگان تاکسی و اتوبوس
بخش دیگری از قراردادهای چین، در حوزه 
اتوبوس و تاکسی است. تا پایان سال حداقل 
۵۰۰ دستگاه تاکسی برقی وارد می‌شود و 
امیدواریم همین حدود هم اتوبوس به ناوگان 
اتوبوسرانی اضافه شود. تدابیر اتخاذ شده در 
راستای بهبود کیفیت خدمت‌رسانی در ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی است و امیدواریم برای 

شهروندان ملموس باشد.

کام مردم شیرین می‌شود
بنا به شرایط اقتصادی و سایر مسائل، امکان دارد فرآیند 
تأمین ناوگان گاهی به ‌کندی و گاهی هم با سرعت انجام 
شود؛ بنابراین نمی‌توان آماری از میزان و درصد تحقق 
قراردادهای چین ارائه داد، اما شهرداری حداکثر تلاشش 
این است که بخش زیادی از قراردادهای چین در این دوره 

محقق و کام مردم شیرین شود.

 ۵۰۰
دستگاه تاکسی برقی 

چینی تا پایان سال وارد 
تهران می‌شود.

 ۸۰
 هزار یورو تفاوت 

 قیمت اتوبوس‌های
  چینی با داخلی

 است.

 ۲۵۰۰
دستگاه اتوبوس 
برقی تعهد طرف 

چینی است.

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر گروه شهری

سخنگوی شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری از ورود قطارهای چینی به ناوگان در اردیبهشت 1404خبر داد
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نشست ‌ سخنگوی شهرداری تهران با اصحاب رسانه، 
از این پس دوشنبه هر هفته برگزار می‌شود. دیروز ۵آذر 
هم خانه اتحادیه در قلب تهران میزبان نخستین نشست 
بود و عبدالمطهر محمدخانی با بیان اینکه در دوره 
ششم مدیریت شهری شاهد پیشرفت روزافزون تهران 
هستیم، از اقدامات شهرداری در حوزه‌های مختلف 
سخن گفت. به‌گفته او در ماه‌های آتی مجموعه‌ای از 
افتتاح‌ها و بهره‌برداری‌ها را در پایتخت خواهیم داشت 
که افتتاح خانه روزنامه‌نگاران یکی از این طرح‌ها است. 
سخنگوی شهرداری تهران به پرسش‌های خبرنگاران 
نیز پاسخ داد که در ادامه خلاصه‌ای از آنها را برایتان 

آورده‌ایم. 

سه‌شنبه  سه‌شنبه  66 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92659265
لزوم تهیه اطلس جامع از محله‌های تهران

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: لازم است که نهادهای مختلف اطلاعات و شناخت بهتر نسبت به محله‌های 
شهر تهران ازجمله حاشیه شهر و بخش‌های محروم داخل شهر داشته باشند. سپس اطلاعات جمع‌آوری شده 

به اطلس جامعی تبدیل شود که در آن تمام عناصر، اجزا و ظرفیت محله‌ها درج شده باشد.

شهرسازی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

برخورد جدی با ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز در پایتخت

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار 
تهران در حاشیه دویست‌وهشتادودومین جلسه 
شورای شهر تهران، در جمع خبرنگاران از برخورد 
جدی با متخلفان در حوزه ساخت‌وساز خبر داد. او 
گفت که شهرداری در مقابل ساخت‌وسازهای غیرمجاز 
به‌هیچ‌عنوان کوتاه نمی‌آید.او درباره دیگر اقدامات این 

حوزه نیز توضیحاتی داد که در ادمه می خوانید.

تداوم ساخت‌وساز غیرمجاز در خلازیر
این محله به‌دلیل زمین‌های اوقافی، یکی از کانون‌هایی است 
که در آن با ساخت‌وساز غیرمجاز مواجهیم. ما صریحا اعلام 
کرده‌ایم که ساخت‌وسازهای غیرمجاز را تخریب می‌کنیم. 
برخی افراد شیاد زمین غیر را می‌گیرند و می‌سازند. آنها 
باید بدانند که شهرداری با استفاده از ابزار قانون ماده۱۶ 

به تخریب هرگونه ساخت‌وساز غیرمجاز اقدام 
خواهد کرد. 

رشد جمعیت و مشکلات در 
مرتضی‌گرد 

تغییرات جمعیتی مرتضی‌گرد اصلا 
قابل‌قبول نیست و باید با 

فوریت آن را تعیین‌تکلیف 
کنیم؛ چراکه این موضوع 
قبل از مشکلات اقتصادی 
و کالبدی، مشکلات 
اجتماعی در این محله 

ایجاد کرده‌است. 
اگر   همچنین 
ز  سا ‌و خت سا

غیرمجاز در مرتضی‌گرد 
مدیریت نشود، به یک نقطه امنیتی 
برای شهر تهران تبدیل خواهد شد.

وضعیت مطلوب 
رسالت و صالح‌آباد 

محله های رسالت و صالح‌آباد شرقی 
و غربی مشکل خاصی ندارند. این 
محلات بافت تقریبا ارگانیکی دارند.

پایان پروژه ها‌ مهم‌ترین اولویت 
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران: مهم‌ترین اولویت در این معاونت به ثمر رساندن 
پروژه‌هاست. بنابراین براساس اولویت‌هایی که در بودجه، شورا مصوب کرده است، باید بتوانیم منابع را به خوبی از 

بخش‌های مختلف جذب کنیم ‌ و براساس تخصیص بودجه پیش برویم تا پروژه‌هایمان به سرانجام برسد.

 
رفع ترافیک با برقی‌سازی 

رویکرد شهرداری تهران در برقی‌سازی ناوگان، حل مشکل 
ترافیک و آلودگی هواست. این کار از طریق قراردادهای چین 
و قراردادهای داخلی پیگیری می‌شود. ۱۵۰دستگاه تاکسی 
برقی و ۱۰دستگاه اتوبوس برقی به‌زودی در هفته‌های پیش رو 

به خیابان‌های شهر می‌آیند و شهروندان آنها را در معابر مشاهده 
می‌کنند. امیدواریم تعداد اتوبوس‌های برقی را تا پایان سال یا 

اوایل سال آینده به عدد ۵۰۰ برسانیم. 

 تغییرات و انتصابات 
تأکید شهردار تهران رعایت شأن اعضای شورای شهر است 
و ازاین‌رو برای پرهیز از اختلاف به عبارات توهین‌آمیز عضو 
شورای شهر در این زمینه پاسخ نمی‌دهیم.. اما در کل متوسط 
تغییرات مدیران شهر در مقایسه با دوره‌های قبل عدد کمتری 
است و برخی از تغییرات به‌اجبار است. برای حل مسائل شهر و 
سرعت‌دادن به کارها باید مسیر را با قدرت ادامه دهیم و این 
حتما به‌معنای پویایی و سرعت در تصمیم‌گیری و امری طبیعی 

و منطقی است. 

 ملاحظات در بافت فرسوده 
در حوزه پروژه‌های بزرگ‌مقیاس مجوزدادن امری طبیعی و 
همیشگی است و تفاوتی با گذشته نکرده‌است. این مجوزها 
برای حل مشکل بافت فرسوده با رعایت ملاحظات و نظارت و 
در یک فرایند قانونی صادر می‌شود. در حوزه انبوه‌سازی مسکن 
شرایطی دیده شده تا این کار سرعت پیدا کند. این تدبیر با توجه 

به بافت فرسوده موجود، کار خوبی است. 

 تجربه جنگل‌های هیرکانی 
به‌تازگی اکوپارک فرحزاد افتتاح شد؛ روددره‌ای که سال‌ها پاتوق 
آسیب‌های اجتماعی بود و حتی در ساماندهی آن با مشکلات 
عدیده‌ای مواجه بودیم. امروز شهروندان با طی مسافتی کوتاه در قلب 
تهران تجربه جنگل‌های هیرکانی را خواهند داشت و می‌توانند از 

طبیعت بکر و فضای زیبای روددره فرحزاد بهره‌مند شوند. 

 بازگشایی درهای برند تهران 
ساختمان بلدیه به‌عنوان یکی از برندها و نشانه‌های تهران 
به‌زودی افتتاح و درهای آن بازگشایی می‌شود. علاوه‌برآن 
به‌زودی شاهد بهره‌برداری و افتتاح طرح‌های مهمی مانند 
پایانه شرق و باغ‌راه حضرت زهرا به طول ۹کیلومتر خواهیم بود. 
البته تا پایان سال مسیر آزمایشی تراموا در یکی از خطوط اصلی 
اتوبوسرانی راه‌اندازی می‌شود و پروژه یادگار امام هم خرداد‌ماه 

سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد. 

 ورود قطره‌چکانی اتوبوس 
بخشی از دلایل ورود قطره‌چکانی اتوبوس‌های چینی به تهران، 
ملاحظات تجارت بین‌الملل بوده‌است و در بسته‌های بعدی 
تعداد بیشتری وارد می‌شود. به‌هرحال این شیوه، مسیر جدیدی 
بود و ممکن بود سنگ‌اندازی اتفاق بیفتد که اتفاق هم افتاد؛ اما 

زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار
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سه‌شنبه  سه‌شنبه  66 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92659265
10همت بودجه برای من شهردارم3

مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، سرمایه انسانی و شورای شهردار تهران:بودجه سومین دوره »من شهردارم« حدودا 
۱۰همت )10هزار میلیارد تومان( برآورد شده است. البته میزان دقیق این بودجه، پس از پالایش تخصصی پروژه‌ها و 
نظرسنجی شهروندی تعیین و نهایی می‌شود. مرحله نظرسنجی مردمی از ۱۰آذر تا پایان همین‌ماه ادامه خواهد داشت.

 

ایجاد مسیر گردشگری بین بوستان‌ها
داود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: مسیر گردشگری ۴۷کیلومتری ویژه 
پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری در بین بوستان‌های فدک، ۱۳هکتاری، پردیسان و نهج‌البلاغه۱و۲ ساخته می‌شود. 

با استفاده از 2پل و یک تونل موسوم به »نقش نور« بوستان‌های مجزا به یکدیگر متصل خواهند شد.

پریسا نوری ؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 4هزار متر به سرانه ورزشی 
منطقه8 افزوده می‌شود

خیالستان زندگی عنوان پروژه‌ای است که در شرق تهران کلید 
خورده و قرار است با تکمیل آن پهنه‌های شرقی و غربی بزرگراه 
امام‌ علی)ع( با ساخت فضاهای فرهنگی، تفریحی و ورزشی 
به یکدیگر متصل شود. فاطمه تنهایی، شهردار منطقه 8 در 
گفت‌وگو با خبرنگار همشهری از تکمیل این پروژه به‌عنوان 
یکی از مهم‌ترین مطالبات ساکنان منطقه و سایر پروژه‌های در 

دست اجرای این محدوده شرق تهران می‌گوید.

 ساخت خیالستان زندگی با کاربری‌های متنوع

پروژه گردشگری - تجاری خیالستان زندگی ازجمله طرح‌هایی 
است كه با جدیت درحال پیگیری است. شهردار منطقه8 
می‌گوید: »این پروژه که روی بزرگراه امام علی)ع( و حدفاصل پل 
شهید حیدری و شهید فتاحی اجرا می‌شود، نیمه‌تمام مانده بود 
که باتوجه به رفت و آمدهایمان‌ به کمیسیون حمل‌ونقل شورای 
شهر ‌ با همراهی آقای تشکری هاشمی و معاون فنی و عمرانی 
آن را استارت زدیم و در حال حاضر عرشه پل به وسعت 6هزار 
مترمربع به طور کامل ساخته شده است.« تنهایی درباره کاربری 
این پروژه چنین توضیح می‌دهد: »کاربری پروژه فرهنگی، 
تفریحی، ورزشی و تجاری است و قرار است 2مجموعه ورزشی 
به مساحت 4هزار مترمربع و یک بازارچه فعال ویژه بانوان 

سرپرست خانوار روی عرشه پل اضافه کنیم.« 

تکمیل پارکینگ و تصفیه‌خانه 
علاوه براین چندین پروژه مهم‌ نیز در این دوره مدیریت 
شهری در هشتمین تکه پایتخت پیگیری و اجرا شده 

است که شهردار منطقه 8درباره آنها اینطور می‌گوید: 
»مهر‌ماه1400که با اعتماد دکتر زاکانی در منطقه8شهردار 
شدم، چند پروژه نیمه‌تمام بود ازجمله تصفیه خانه مسیل 
باختر با کمتر از 50درصد پیشرفت فیزیکی و پارکینگ 
شهید مدنی با 10درصد پیشرفت فیزیکی که تکمیل این 
2 پروژه جزو مهم‌ترین دغدغه‌ها و مطالبات مردم بود. خدا 
را شاکریم که هر دو پروژه را در سال 1401تکمیل کردیم 

و تحویل مردم دادیم.« 

 حمایت از بانوان بی‌سرپناه 
تنهایی با بیان اینکه یکی از مهم‌ترین اولویت‌های مدیریت 
شهری این است که هیچ بانوی‌ بی سرپناهی شب در خیابان 
بی پناه نماند از پروژه مددسرای بانوان در این منطقه 
می‌گوید: »ساختمانی را با ظرفیت 100تخت در منطقه دایر 
کردیم که بانوانی را که به هر دلیل در منزل دچار خشونت 
شده یا از شهرستان آمده‌اند و شب در تهران جا و سرپناهی 
ندارند ‌در آن اسکان دهیم.‌ در حال حاضر 80نفر در اینجا  
پذیرش شده‌اند و این بانوان بعد از مددکاری و مشاوره یا 
برای بازگشت به خانواده آماده می‌شوند یا مسیر اشتغال و 

خودکفایی برای آنها فراهم می‌شود.« 

ما با انتخاب خودمان تصمیم گرفتیم که این راه سخت را طی 
کنیم ولی در هزینه بیت‌المال صرفه‌جویی شود. قرارداد ما با 

طرف چینی ۲۵۰۰اتوبوس است. 

 تبعیت از دستگاه‌های نظارتی 
شهرداری تهران حتما خودش را تابع دستگاه‌های نظارتی 
می‌داند. دستگاه‌های نظارتی ممکن است سؤال‌هایی داشته 
باشند که این موارد در فضای منطقی پاسخ داده می‌شود. اکنون 

یک همکاری سازنده و روبه‌جلو در پروژه برقی‌سازی 
بین شهرداری و دستگاه‌های نظارتی وجود 

دارد. برقی‌سازی دغدغه جدی سازمان 
بازرسی کل کشور بوده و اشکالات 

برطرف شده است. 

 توجه به نفع عموم 
شهروندان 

 HOV مسیر  یجاد  ا
)خط‌ویژه برای خودروهای 
ه  پرسرنشین( در بزرگرا

شهید همت، روش جدیدی 
است که به حمل‌ونقل عمومی 

سریع‌تر کمک می‌کند. اجرای همه 
طرح‌های جدید نیازمند تغییر فرهنگ 

است و امکان دارد موجب گلایه و نارضایتی 
شود. باید از ظرفیت محدود بزرگراه‌ها به نفع حداکثر 
شهروندان استفاده کرد و در این مورد نفع عمومی بر نفع 

شخصی غلبه دارد. 

 مشارکت حداکثری در من شهردارم 
در این دوره مدیریت شهری پویش من شهردارم برگزار شد و 
در بودجه امسال هم ۱۰همت برای اجرا و تکمیل پروژه‌های 
موردنظر شهروندان پیش‌بینی شده است. در این طرح با رأی 
مردم پروژه‌ها انتخاب و با رأی و نظر شهروندان تبدیل به پروژه 

الزام‌آور می‌شوند. اکنون شاهد مشارکت حداکثری در پویش 
من شهردارم هستیم. 

 نوسازی مخازن پسماند 
بعد از طرح تحولی در سازمان پسماند، میزان رضایت‌مندی 
شهروندان افزایش یافته و برخی از وعده‌ها در این حوزه محقق 
شده و برخی دیگر هم در مسیر تحقق است. در تهران بیش 
از ۵۰هزار مخزن پسماند وجود دارد که در این دوره حدود 
۲۲هزار مخزن نوسازی شده است. البته در 
فرایند ۲۴ساعته جمع‌آوری پسماند 
ممکن است مشکلاتی ایجاد شود و 
حتما خطا هم در کار وجود دارد. 

فعالیت اتباع غیرمجاز در 
حوزه پسماند 

در قرارداد همه پیمانکاران 
بندی درباره ممنوعیت 
استفاده از اتباع غیرمجاز 
وجود دارد و اگر مواردی 
مشاهده شود با پیمانکار برخورد 
می‌شود. اتباع غیرمجاز با کمک 
مجموعه نیروی انتظامی و وزارت 
کشور در مسیر رد مرز قرار می‌گیرند. 
به‌هرحال مهاجرت‌های غیرقانونی زیاد است و مقابله 

با آنها کار راحتی نیست. 

 ساماندهی دست‌فروشان در بستر الکترونیکی 
همکاران ما در جریان برخورد با دست‌فروشان حتی حادثه 
دیدند و چاقو خوردند؛ اما باید گفت که تنها راه ساماندهی 
دست‌فروشان و بساط‌گستران و حتی وانتی‌ها بستر 
الکترونیکی و پورتال است. اکنون در حال اتمام مراحل پایانی 
این کار هستیم و در این مقوله باید مواردی چون رکود بازار و 

بیکاری و مهاجرت و... را لحاظ کرد. 

 پرداخت تعهدات هزینه تبلیغاتی زاکانی 
به چاپخانه همشهری 

در جلسات اخیر شورای اسلامی شهر تهران، یکی از اعضا تذکری را مطرح کرد مبنی 
بر وجود ابهامات در چاپ پوسترهای تبلیغات علیرضا زاکانی، شهردار تهران، در ایام 
انتخابات در روزنامه همشهری، آن هم بدون پرداخت هزینه، که این موضوع مورد 

پرسشگری خبرنگاران هم قرار گرفت. 
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران در پاسخ اینطور توضیح داد: 
»همانطور که محسن مهدیان، مدیرعامل همشهری در جلسه حسابرسی مؤسسه 
همشهری در صحن شورای اسلامی شهر تهران عنوان کرد، علاوه بر علیرضا زاکانی، ستادهای 
انتخاباتی دکتر پزشکیان و جلیلی هم برای تهیه اقلام تبلیغاتی به چاپخانه همشهری سفارش داده‌اند. 
درخصوص پوسترهای علیرضا زاکانی، پیش‌فاکتور و فاکتور صادر و تعهدات در قالب چک پرداخت 
شده‌است. مدیرعامل همشهری پاسخ مناسبی دراین‌خصوص داد و اسناد مالی این تبلیغات برای مهدی 

چمران، رئیس شورای شهر تهران ارسال شده است. 
این عضو شورای شهر تهران موضوع را چنان مطرح کرده که گویا جرمی صورت گرفته‌است. این نماینده 
در حالی مدیریت شهری را متهم می‌کند که حزب نسل نو با حضور او در آن دوره به تبلیغات خارج از 
چارچوب پرداخت که با تذکر ستاد انتخابات تهران و کمیسیون تبلیغات روبه‌رو شد. تصاویر این تبلیغات 
غیرقانونی و تذکر کمیسیون تبلیغات موجود است. این عضو شورا براساس گمانه‌زنی یک مؤسسه را 

به‌سادگی متهم می‌کند و این مسیر به نفع مردم نیست.«

تکمیل کمربند سبز 
در ۳سال اخیر در موضوع کمربند سبز حریم و داخل تهران 
۳.۵میلیون درخت کاشته شده‌است و حتی فاز اصلی کمربند، 
اسفند امسال بعد از 3دهه تکمیل و افتتاح می‌شود. با این 
اقدامات اینکه گفته می‌شود شهرداری درخت قطع می‌کند، 
منصفانه نیست. البته درخصوص بوستان سرخه‌حصار باید 
گفت که درختان به‌دلیل تنش آبی و آفت‌زدگی خشک و قطع 

شدند که مستندات آن هم موجود است. 

 ساخت مسجد در بوستان‌ها 
ساخت و تأمین سرانه‌های بهداشتی، فرهنگی و حتی مسجد در 
بوستان‌ها یک‌رویه و تکلیف است. ساخت مسجد در بوستان‌ها 
از 3دهه قبل مرسوم بوده؛ اما در برخی از موارد به بهانه قطع 
درختان هیاهو به پا شد که اصلا صحت نداشت. قطع درخت 
خط‌قرمز ماست و حتی برای حفظ یک‌درخت در نقشه ایستگاه 

متروی بهارشیراز تغییر دادیم. 

 کاهش شمار ساختمان‌های ناایمن 
در ادوار قبلی، شهرداری صرفا تکلیف خود را تهیه فهرستی از 
ساختمان‌های ناایمن و یادآوری خطرات آنها می‌دانست. در این 
دوره مسیر را تغییر دادیم و بی‌سروصدا و بدون هیاهو به سمت 
همکاری با دستگاه قضایی رفتیم. اکنون تعداد ساختمان‌های 
ناایمن تهران از ۱۲۹ساختمان به ۸۰ ساختمان‌رسیده‌است و 
امیدواریم به‌زودی شاهد کاهش هرچه بیشتر این ساختمان‌ها باشیم. 

 ایجاد زیرساخت فناورانه 
معضل جای پارک خودرو در تهران قابل‌انکار نیست. برای 
حل این مشکل احداث پارکینگ در دستور کار شهرداری 
قرار دارد و این هفته پارکینگ مینابی در شرق تهران افتتاح 
می‌شود. پارکینگ نیایش در محدوده شمالی شهر هم در 
حال ساخت است که سال آتی به بهره‌برداری می‌رسد. البته 
استفاده از زیرساخت‌های فناورانه بهترین راهکار حل این معضل 

است که به‌زودی عملیاتی می‌شود. 

 گام شهرداری در هوشمندسازی 
شهرداری تهران در مسیر هوشمندسازی شهر از وزارت علوم 
مجوز نخستین پارک فناوری شهری را دریافت کرده که در 
بوستان ولایت ایجاد می‌شود. درحال‌حاضر خدمات مختلفی 
در بستر فضای مجازی در قالب سامانه شهرزاد ارائه می‌شود 
و این اپلیکیشن در حال ارتقا و به‌روزرسانی است و اگر بسته 

کامل سامانه شهرزاد محقق شود، صدها خدمت ارائه می‌شود. 

 رونق ساخت‌وساز 
درخصوص ساخت مسکن در قرارگاه مسکن، مدیریت شهری با 
تصمیمات و اقداماتی تهران را از خطر رکود عمیق ساخت‌وساز 
مسکن نجات داده است. برخی با رونق ساخت‌وساز مخالفند 
که در این صورت یا شهر تهران هر روز گران‌تر می‌شود یا بافت 
فرسوده گسترش می‌یابد. با روند سابق ۱۵۰سال مسیر نوسازی 
در تهران زمان می‌برد؛ اما یکی از افتخارات این دوره مدیریت شهری 

این است که مسیر نوسازی بافت فرسوده کاملا اصلاح شده است. 

 مدیریت شهری تابع قوانین بالادستی 
انتقال پایتخت صرفا یک طرح موضوع و طرح ایده بود. طبیعی است که 
مجموعه مدیریت شهری در این زمینه تابع قوانین بالادستی است و تهران 
چه پایتخت باشد چه یک کلانشهر، شهرداری وظیفه دارد که به شهروندان 
تهرانی خدمت‌رسانی کند. 

 رکورد خرید اتوبوس 
شهرداری تهران قطعا از شرکت‌های داخلی هم اتوبوس خریداری 
می‌کند. تا پایان سال عدد اتوبوس‌های داخلی خریداری‌شده به 
حدود ۱۸۰۰دستگاه می‌ر سد که یک رکورد است؛ چراکه در هیچ 
دوره‌ای این تعداد خرید اتوبوس تولید داخل را نداشته‌ایم. روی 
همین اتوبوس‌هایی که اکنون در شهر تردد می‌کنند برچسب‌های 
»خریداری‌شده از محل عوارض« نصب شده است تا مردم بدانند 

پول عوارض کجاها صرف می‌شود. 

 ردپای 
مافیا در مخالفت  با 

واردات اتوبوس‌های چینی 
متأسفانه در فرایند  واردات اتوبوس‌های چینی، 

علاوه بر همکاری دولت، سازمان بازرسی و نمایندگان 
مجلس، ردپای مخالفت مافیای خودرو را نیز دیدیم و 
لمس کردیم. از نظر تفاوت قیمت، هزینه این اتوبوس‌ها 
قابل‌توجه است؛ به‌نحوی‌که ۸۰هزار یورو تفاوت 

قیمت وجود دارد که می‌توان با قیمت روز یورو 
و تعداد اتوبوس‌ها، حساب کرد که چه 

میزان عدم‌النفع خواهد داشت. 

 خرابی اتوبوس‌های داخلی 
در ناوگان اتوبوسرانی چنان با کمبود مواجهیم که علاوه بر 
شرکت‌های داخلی، شهرداری برای تأمین اتوبوس‌های برقی 
قراردادهای خارجی هم منعقد کرده‌است. متأسفانه یک 
شرکت داخلی به خرید اتوبوس‌های خارجی اعتراض کرد و این 
در حالی است که برخی از اتوبوس‌های نو که از همان شرکت 

داخلی خریداری کردیم، خرابند و حتی استارت نمی‌خورند. 
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آمادگی شمال شهر برای بارش‌ برف
صبح دیروز مانور زمستانه در سایت برف‌روبی منطقه3 برگزار شد

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

هرچند بارش برف و نزولات آسمانی در فصل 
زمستان برای کلانشهری مثل تهران که از 

خشکی و بی‌آبی رنج می‌برد، غنیمت است 
و موجب شادی شهروندان می‌شود، اما اگر 
تبعات بارش‌ها مدیریت نشود و معابر به موقع 
پاکسازی نشوند ، دردسرهای فراوانی ازجمله 
ترافیک شدید، راهبندان و لغزندگی معابر را 

به‌دنبال دارد. از این‌رو مدیریت شهری در 
مناطق هر سال از اواسط پاییز که احتمال 
بارش‌های زمستانه قوت می‌گیرد، تلاش 
می‌کند با تجهیز و آمادگی نیروهای خدماتی 
و ماشین‌آلات از این مرحله به سلامت گذر 

کند. در همین راستا روز گذشته مانور 
برف‌روبی منطقه3 یکی از مناطق پربارش 
شمال شهر تهران با حضور جمعی از مدیران 
شهری در محوطه سایت برف‌روبی این 

منطقه برگزار شد.

سه‌شنبه  سه‌شنبه  66 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92659265

‌نصب تبلیغات روی آسفالت معابر مشمول جریمه 
شود

 یکی از راهکارهای تبلیغاتی و جذب مشتری نصب 
تراکت‌ها و برچسب‌های تبلیغاتی روی آسفالت کف 
پیاده‌روهاست. این کار جدا‌ از زحمت بسیاری که 
برای پاکبانان عزیز ایجاد می‌کند موجب حواس‌پرتی 
مردم و برخورد آنها به یکدیگر هنگام راه‌رفتن 
خواهد شد. یکی از راهکارها برای حل این مشکل 
قرار‌دادن استند‌هایی در کنار پیاده‌روها و خیابان‌ها 
و اجاره‌دادن آنها به مشاغل و شرکت‌ها جهت 
 نصب و معرفی محصولات و خدماتشان است. 
به این ترتیب هم منبع درآمدی برای شهر ایجاد 
می‌شود و هم از آلودگی کوچه و خیابان جلوگیری 

خواهد شد.
یک بازنشسته از تهران 

نیروگاه‌های خورشیدی در کشور توسعه پیدا کنند
 با توجه به مشکل تامین برق و انرژی برای 
کلانشهرها خصوصا پایتخت که اداره‌ها و 
شرکت‌های زیادی در آن مستقر و مشغول فعالیت 
هستند، جا دارد تا مسئولان اقدام به توسعه 
نیروگاه‌های خورشیدی در سرتاسر کشور کنند. 
پیشنهاد دیگر این است که دولت با اختصاص 
بودجه‌ای به شهروندان برای  خرید پنل‌های 
خورشیدی و نصب آن روی پشت‌بام‌ها کمک کند. 
خوشبختانه کشور ما در اغلب اوقات سال از هوای 
آفتابی بهره‌مند است و می توانیم با تاسیس و 
راه‌اندازی این نیروگاه‌ها به‌راحتی از انرژی پاک و 

رایگان خورشید استفاده کنیم.
 گرامیان از تهران

 سامانه واحدی برای ثبت چک صیادی ایجاد شود
با توجه به اینکه بانک‌های مختلف نرم‌افزارها و 
همراه بانک‌های متفاوتی دارند در نتیجه ثبت و 
تأیید چک‌های صیادی هم برای هر بانک به شیوه‌ای 
متفاوت انجام می‌شود. مشکل اینجاست که 
بعضی از این نرم‌افزارها پیچیده‌تر از بقیه هستند 
و کارکردن با آنها مخصوصا برای افراد سالمند 
 یا افرادی که سواد کافی ندارند دشوار است. 
پیشنهاد می‌کنم جهت حل این مشکل یک سامانه 
یکپارچه و تا حد امکان ساده از طرف بانک مرکزی 

برای این منظور طراحی و راه‌اندازی شود.
هدایت‌طلب از تهران

رقم اقساط مسکن نهضت ملی کاهش یابد
معلوم نیست که نرخ اقساط مسکن نهضت 
ملی با چه منطقی تعیین شده است. این را 
دیگر همه می‌دانند که متقاضیان این طرح از 
افراد ضعیف و کم‌درآمد جامعه هستند و 
توان خرید مسکن در بازار آزاد را ندارند و به 
 همین جهت متقاضی خرید ‌ این طرح شده‌اند.
 مشکل اصلی رقم بالای اقساط آن است 
 به حدی که عما قابل پرداخت نیست. 
آخر کدام کارگری آنقدر درآمد دارد که بتواند هر 
‌3ماه یک‌بار 40میلیون تومان بپردازد؟ این وضعیت 
موجب شده تا متقاضیان به ناچار آپارتمان‌های 
خود را به دلالان بفروشند. مسئولان ‌‌باید با بازنگری 
در نرخ اقساط و همینطور مدت بازپرداخت آن 
ضمن کمک به خریداران جلوی فروش آن را به 

واسطه‌‌گران و سودجویان بگیرند.
لامردی از تهران

کیفیت غذای دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی 
نامطلوب است

متأسفانه وضعیت غذای سلف دانشگاه تربیت دبیر 
شهید رجایی بسیار پایین است. اکثر دانشجویان 
هم به دلایل مختلف ناچار به استفاده از این غذا 
هستند. بارها مشکل را با مسئولان دانشگاه در میان 
گذاشته و خواستار اصلاح آن شده‌ایم ولی تاکنون هیچ 
اقدامی در این زمینه انجام نشده است. حقیقتا برای 
قشر دانشجو سخت است که بخواهد به‌طور مرتب 
از غذای رستوران‌های خارج دانشگاه استفاده کند. 

خواهشمندیم به این موضوع رسیدگی شود.
جمعی از دانشجویان دانشگاه تربیت دبیر رجایی

وضعیت واگن‌های قطار ‌ شوش – اندیمشک؛ نیازمند 
بازبینی و توجه

 سال‌هاست که وضعیت واگن‌های قطار ‌ شوش به 
اندیمشک نامناسب است. از آنجا که اخیرا و به‌دنبال 
تورم و گرانی مردم توان مالی لازم استفاده از تاکسی 
یا خودروی شخصی را مانند گذشته ندارند، متقاضیان 
و مسافران استفاده از این قطار بسیار بیشتر از قبل شده 
است و به قدری ازدحام در واگن‌ها زیاد است که عملا 
به سختی می‌توان ایستاد چه برسد به نشستن. جدای 
از اینکه نزدیکی بیش از حد افراد به هم، موجب انتقال 
و انتشار بیماری‌های مسری خصوصا در فصل سرما 
می‌شود، سر و صدا و در‌گیری بین مسافران هم موجب 
آزار شده است. واقعا وقت آن رسیده که مسئولان فکر 

اساسی به حال این وضعیت بکنند.
سائمی از شوش

‌تهیه اطلس فرهنگی برای تهران
 محمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری: ‌ اطلس فرهنگی تهران با همکاری سازمان 
مطالعات شهرداری تهران و همفکری همه دستگاه‌های فرهنگی و گردشگری در حال تنظیم است و تا پایان سال 

رونمایی می‌شود. در این اطلس زیرساخت‌های فرهنگی پایتخت شامل سینما، مساجد و... مشخص شده است.

موتورسواران در صدر تصادفات مرگبار
سرهنگ رابعه جوانبخت‌، رئیس دایره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ:  در بررسی آمار تصادفات منجر به 
مرگ در 7ماه منتهی به مهر امسال، رتبه اول به موتورسیکلت‌سواران با رقم ۴۶درصد و رتبه دوم به عابران 

پیاده با ۳۷درصد اختصاص یافته است. ۶۱درصد از تصادفات مرگبار هم در بزرگراه‌ها رخ می‌دهد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

جهان

تردد قانونی در خط ویژه 
تبدیل خط ویژه اتوبوس به خط سواری‌های چند سرنشین 

در شهر‌های جهان سابقه دارد

خطوط ویژه اتوبوسرانی باید خالی بمانند تا اتوبوس‌ها بتوانند 
پرسرعت و با شتاب کافی از آن رد شوند، اما در زمان اوج ترافیک 
همین خطوط می‌توانند برای مدتی کوتاه، خودرو‌های گرفتار 
در گره‌های ترافیکی را از خود عبور دهند و بخشی از معابر را 
خلوت کنند. انجام قانونی این کار نیاز به طرحی به نام »خط 
پرسرنشین« دارد که  چند دهه قبل در شهرداری تهران مطرح 
شد و اکنون نیز دوباره از آن سخن به میان آمده است. در این 
طرح، سواری‌هایی که تمام صندلی‌هایشان پر باشد می‌توانند 
وارد خط ویژه شوند. در برخی کلانشهر‌های جهان این طرح با 

نام HOV در حال اجراست.

  اندونزی‌- جاکارتا

سال1992 طرح خط پرسرنشین با نام خط »سه‌ در یک« در 
جاکارتا اجرا شد. خودرو‌هایی که 3سرنشین یا بیشتر داشتند 
می‌توانستند بین ساعت‌های 7 تا 10 صبح وارد خطوط ویژه 
شوند. در سال2003 بعد از تغییراتی که در شبکه اتوبوسرانی 
انجام شد، ساعت 4 تا 7 عصر هم به این زمان اضافه شد. در 
سال2016 تعداد این خودرو‌ها آنقدر زیاد شده بود که مسیر 
حرکت اتوبوس‌ها را اشغال می‌کرد؛ به همین دلیل شهرداری 
سهمیه زوج و فرد تعیین کرد و بعد از آن خودرو‌های 3سرنشین 
به شرط اینکه شماره پلاک آنها با روز هفته تطبیق داشته باشد، 

می‌توانند وارد خطوط شوند.

مسافر‌کرایه‌ای
اتفاق خاصی که در این 
شهر افتاد، اجاره مسافر 
برای خط ویژه بود. افراد 
بسیار فقیر در ابتدای 
خطوط می‌ایستادند 

و برای سوار شدن و 
پرکردن صندلی‌های 

سواری‌ها از رانندگانی که عجله 
داشتند، پول می‌گرفتند. تعداد این افراد که گاهی همراه با 
کودکانشان بودند، به‌تدریج زیاد و به‌صورت منبع درآمدی برای 
فقرا شد. هر راننده که یک مادر و کودکش را سوار می‌کرد، وارد 
خط ویژه می‌شد و آنها را در انتهای خط پیاده می‌کرد. این افراد 
که جوکی نامیده می‌شدند و ظاهری شبیه متکدیان داشتند در 
همان نقطه دوباره سوار خودروی دیگری می‌شدند و با چندبار 
رفت و برگشت می‌توانستند پولی به‌دست بیاورند. از نظر قانونی 
این کار ممنوع نبود، اما ماهیت و هدف طرح را به هم می‌زد. 
بعضی آمار‌ها هم نشان می‌داد که این کار تأثیر طرح پرسرنشین 
بر ترافیک را از بین برده است؛ زیرا سفر‌های واقعی شهری را 

کاهش نمی‌دهد.

  اسپانیا - مادرید

خطوط پرسرنشین مادرید در سال1995 ایجاد شد و 
برنامه‌ریزی زمانی آن به شکلی بود که سواری‌هایی با بیشتر از 
2سرنشین وارد خط ویژه اتوبوس شوند و صبح‌ها به سمت مرکز 
شهر و بعد‌ازظهر‌ها به سمت حومه شهر حرکت کنند. طول 
خط ویژه زیاد است و به 12کیلومتر می‌رسد، اما بخش انتهایی 
آن در مرکز شهر فقط مخصوص اتوبوس‌هاست و سواری‌های 
چند سرنشین هم اجازه ورود به آن را نداشتند. طرح موفق 
بود و بعد از آن در برخی بزرگراه‌های اطراف پایتخت هم اجرا 
شد. سال2016 مأموران پلیس به ‌خودرویی شک کردند که 
در صندلی سمت شاگرد آن یک نفر با کاپشن و کلاه و عینک 
نشسته بود. از آنجا که فصل تابستان و هوا گرم بود، پلیس خودرو 
را متوقف کرد و متوجه شد که مسافر درواقع یک عروسک 

پلاستیکی با سری بزرگ و موهای بلند است.

مسافر‌های قلابی
قبلا که پلیس ورودی خط 

ویژه را کنترل می‌کرد، 
احتمال تقلب کمتر 
بود، اما از وقتی که 
شناسایی خودرو‌های 

به  چند‌سرنشین 
دوربین‌های کنترل سرعت 

سپرده شده، روش‌هایی برای 
فریب دوربین‌ها اختراع شده است؛ مثلا بعضی راننده‌ها در 
صندلی‌های خالی آدمک‌های بادی قرار می‌دهند یا کلاه‌گیسی 
را روی توپ می‌گذارند و به پشت سری صندلی شاگرد وصل 
می‌کنند و به جای بدن او پتو، کیف یا وسایل دیگر قرار می‌دهند. 
بعضی‌ها تصاویر یک مسافر که روی مقوا چاپ شده است را روی 
صندلی‌های دیگر می‌گذارند. یک روش دیگر هم استفاده از 
صندلی نوزاد است که درون آن عروسکی را قرار می‌دهند. این 

موارد درصورت کشف باعث جریمه خودرو می‌شود.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

سه در یک

خط ویژه تا مرکز شهر

تجلیل از قلم‌های آسمانی در برج میلاد
همکاری شهرداری تهران با نویسندگان کتاب‌های تقریظ شده توسط رهبر معظم انقلاب

 آماده‌باش نیروها و تجهیزات 

 8 ایستگاه برف‌روبی در 6 ناحیه

افزایش ماشین‌ها و تجهیزات 

 فعلا جایگزینی برای نمک نداریم

 علیرضا زاکانی، شهردار تهران در مراسم چه گفت؟ 

ساعت 7صبح حیاط سایت برف‌روبی منطقه3 در 
شمال بزرگراه کردستان شلوغ و پرتردد است. در 
یک طرف صدها کارگر خدمات شهری با لباس‌های 
یکدست و یک‌شکل در صف‌های منظم ایستاده‌اند 

و در سوی دیگر ماشین‌آلات و تجهیزات برف‌روبی 
و خودروهای نیسان و جرثقیل‌ها ردیف شده‌اند تا 
آمادگی این منطقه را برای بارش‌های احتمالی 

زمستانی به نمایش بگذارند.

 حمید جوانی، شهردار منطقه3 پس از نظارت بر 
ماشین‌آلات و عوامل کارگری در جمع خبرنگاران 
حاضر می‌شود و می‌گوید:‌ »اینجا ایستگاه مرکزی 
ماست که مسئول توزیع شن و ماشین‌آلات است. 

این ایستگاه به همراه 7ایستگاه میانی در 6ناحیه 
فعالیت می‌کند. بزرگراه‌های کردستان، شهید 
همت، بخش‌هایی از بزرگراه‌های از شهید چمران و 
مدرس تحت پوشش این سایت مرکزی قرار دارند.« 

تجهیزات و ماشین‌آلات دورتادور محوطه باز 
سایت ردیف شده‌اند و به‌گفته شهردار منطقه3 
تجهیزات لازم برای فرعی‌ها و خیابان‌های داخلی 
نواحی فراهم و نقشه راه برای هر ناحیه مشخص 
است و شهرداران نواحی هنگام بارش برف براساس 

همان عمل می‌کنند. جوانی می‌گوید: »امسال 
تعداد ماشین‌آلات سبک و سنگین اضافه شده 
و به 180دستگاه رسیده است‌. همچنین، تعداد 
کامیونت‌ها و نیسان‌ها نسبت به سال گذشته 

2برابر شده است.«

علاوه بر این، برای نخستین بار قرار است 
از موتورسیکلت‌ها در معابری که امکان تردد 
ماشین‌آلات سنگین نیست، استفاده شود. 
شهردار منطقه3 می‌گوید:» استفاده از موتور 
برای این است تا روان‌سازی معابر بدون آسیب به 
محیط‌زیست انجام شود. همچنین برای پاکسازی 

برف از معابر براساس تأکید شورای شهر و مدیران 
حوزه محیط‌زیست، سعی کرده‌ایم میزان نمک 
را کاهش دهیم. البته هنوز جایگزین مناسبی 
برای شن و نمک نداریم، اما تاش می‌کنیم از 
فرآورده‌هایی استفاده کنیم که آسیب کمتری به 

محیط‌زیست وارد شود.«

 رضا محمدی، مدیرعامل 
سازمان مدیریت پسماند
  علی‌محمد مختاری، 

مدیرعامل سازمان بوستان‌ها 
و فضای سبز

  حمید جوانی، شهردار 
منطقه 3

  علیرضا جعفری، مدیرکل 
اداره خدمات شهری 

شهرداری 

برای بارش‌های
 پیش‌رو آماده‌ایم

علیرضا جعفری، مدیرکل 
امور خدمات شهری 

شهرداری تهران:
در بارش‌های اخیر پایتخت 
به جز یک یا 2مورد، 
معابر  در  آب‌گرفتگی 
نداشتیم که آن هم زود 
رفع شد. نیروهای خدمات 
شهری برای بارش‌های 
پیش رو آماده هستند. 
طبق پیش‌بینی سازمان 
هواشناسی تا پایان این 
هفته شاهد بارش باران 
و برف در استان هستیم و 
نیروهای خدمات شهری 
برای بارش‌های پیش رو 
آماده هستند. با این حال 
درصورت  شهروندان 
مشاهده مشکلات احتمالی 

با 137 تماس بگیرند.

چه کسانی در 
مانور حضور 

داشتند؟

2000 تن شن 
مخصوص در سطح نواحی 
منطقه3 توزیع شده است.

180 دستگاه 
ماشین‌آلات سبک و سنگین در 

منطقه3 برای برف‌روبی تجهیز شده‌اند.

1100  نیروی کارگری
 برای پیشگیری از مخاطرات بارش‌ها 

و روان‌سازی ترافیک آمادگی دارند.

230 نقطه 
در منطقه3 برای جانمایی کیسه‌های 

شن مخصوص تعیین شده است.

30 نویسنده 
‌ کتاب‌های تقریظ شده 

توسط رهبر معظم انقلاب 
تجلیل شدند.
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 در برابر نویسندگان آثار دفاع‌مقدس، شهرداری 
تهران نیز وظایفی برعهده دارد که مهم‌ترین آن 
کمک به توسعه فعالیت شما در زمینه ثبت و 
ضبط خاطرات عرصه جهاد و شهادت است. در این 
رابطه علاوه بر معاونت فرهنگی اجتماعی، سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران و مجموعه 
فرهنگسراهای پایداری، آماده همکاری با شما 

صاحبان اثر هستند.
 یکی از مطالبات رهبر انقلاب جهش در ثبت 
و ضبط خاطرات مؤثرین عرصه دفاع و شهادت 
است‌. کتاب بعد از آنکه تبدیل به فیلم و سریال 
می‌شود اثرش ماندگارتر خواهد بود. در تولید 
آثار اقتباسی شهرداری تهران تلاش می‌کند با 
نویسندگان کتب تقریظ شده توسط رهبر معظم 

انقلاب همکاری کند.
 در آغاز هر اقدام فرهنگساز با سختی‌هایی روبه‌رو 
می‌شویم اما در نهایت نتیجه امر مؤثر و با برکت 
خواهد بود، امکان معرفی کتب تقریظ‌شده توسط 
مقام معظم رهبری به قلم خود نویسندگان در 
مدارس و دانشگاه‌ها وجود دارد و شهرداری تهران 
نیز می‌تواند در جریان‌سازی‌ این امر به نویسندگان 

کمک کند.
 باید به نسل فعلی، فرهنگ ایثار و جهاد که آثار 
آن را در دفاع‌مقدس دیدیم منتقل شود. امروز 
کمتر به این مسئله توجه می‌شود و فرهنگ جهاد 
و شهادت گمشده امروز جامعه ماست که اگر در 
ابعاد مختلف ازجمله فرهنگ، سیاست، اجتماع 

و... جاری شود بسیاری از مشکلات حل می‌شود.

محمد سرابی گزارش2
روزنامه‌نگار

‌ برج میلاد میزبان تعدادی از نویسندگان بود 
که کتاب‌هایشان توسط رهبر معظم انقلاب در 
سال‌های اخیر تقریظ شده است. این مراسم 
توسط شهرداری تهران با عنوان »قلم‌های آسمانی« در راستای تجلیل از این نویسندگان برگزار 

شد و شهردار تهران و معاونانش با حضور در برج میلاد این نویسندگان قدردانی کردند.

  اصغر کاظمی
  محمدرضا سرشار

  وجیهه سامانی
 سیدناصر حسینی‌پور

کدام نویسندگان 
در مراسم 

سخنرانی کردند؟

ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

محمد سرابی ؛ روزنامه‌نگار



»ملا حسن‌« زنده شد
اهالی روستایی درخراسان‌شمالی ‌بعد از احیای قنات به روستا بازگشتند و 400هکتار زمین کشاورزی را احیا کردند

نمایش 

 تکلیف 28 استان 
روشن شد

با گذشت ‌4ماه از آغاز دولت چهاردهم در میان 
31 استان کشور، 28استان، استاندار جدید 

دارند و هنوز تکلیف 3 استان مشخص نیست.
به گزارش همشهری آنلاین، وزیر کشور 
خبر داده است که 3استاندار باقیمانده هم 
انتخاب شده‌اند. بر این اساس، استاندارهای 
البرز، کرمانشاه و هرمزگان هم هفته آینده 
معرفی خواهند شد. سکان استانداری استان 
آذربایجان غربی هم به ‌دست سرپرست 

استانداری است.
اسکندر مومنی، اولویت انتخاب استانداران را بر 
مبنای رفع مشکلات مردم به‌ویژه چالش‌های 
معیشتی و اقتصادی عنوان و تأکید کرده ‌که 
مهم‌ترین شاخصه در انتخاب استانداران، 

مردمداری، توانمندی و کارآمدی آنهاست.
بررسی کارنامه استانداران منصوب‌شده نشان 
می‌دهد که وزیر کشور به انتخاب استانداران 
بومی توجه زیادی داشته است؛ چنان‌که در 
میان استاندارانی که تغییر کرده و در این دولت 
روی کار آمده‌اند، بهرام سرمست استاندار 
آذربایجان شرقی متولد شهر بناب است و 
غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی 
از دل همین استان بزرگ انتخاب شده است. 
هادی حق‌شناس، استاندار گیلان و محمدرضا 
بابایی، استاندار یزد هم از دیگر استانداران بومی 
هستند. مهدی جمالی‌نژاد، استاندار جدید 
اصفهان هم از دیگر نیروهای بومی این استان 
است که ریاست پیشین سازمان شهرداری‌ها 
و دهیاری‌های کشور و شهرداری پیشین 
شهرهای اصفهان و یزد را برعهده داشته است.

سید محمدرضا موالی زاده، استاندار خوزستان 
با داشتن 64 سال، مسن‌ترین استاندار است و 
لقب جوان‌ترین استاندار به آرش زره‌تن لهونی، 

استاندار کردستان با 49 سال می‌رسد.
برخی از استانداران جدید پیش از این سابقه 
استانداری در استان‌های دیگر را داشتند. به 
عنوان مثال، محمد صادق معتمدیان، استاندار 
جدید تهران، استانداری استان‌های خراسان 
جنوبی، خراسان رضوی و آذربایجان غربی را 
در کارنامه دارد. بهرام سرمست، استاندار جدید 
آذربایجان شرقی و هادی حق‌شناس، استاندار 
جدید گیلان، تجربه کاری به عنوان استاندار 
قم و استاندار گلستان را دارند. حمید ملانوری، 
استاندار جدید همدان نیز سابقه استانداری 

خراسان جنوبی را دارد.‌

خبر روز

 استقبال سنندجی‌ها 
از تئاتر خیابانی

سی و پنجمین جشنواره 
تئاتر استانی کردستان با 
حضور 15گروه نمایشی از 
اول تا پنجم آذر در سنندج 
برگزار شد. دبیر بخش 
خیابانی سی و پنجمین 
جشنواره استانی تئاتر 
کردستان به همشهری 
می‌گوید: یکی از اتفاقات 
بسیار خوب در این دوره 
از جشنواره، توجه ویژه به 
تئاتر خیابانی بود. در زمان 
اجرای تئاتر خیابانی در 
خیابان‌های پرتردد و شلوغ 
سنندج، سکوت حاکم 
بود و مردم به شکل کاملًا 
حرفه‌ای و مخاطب‌محور 
به این نمایش‌ها گوش 

می‌دادند.
حسینی  سوران  سید 
می‌افزاید: بیش از 5هزار 
نفر مخاطب تئاتر خیابانی 
داشتیم و این رویداد یک 
نقطه عطف در تئاتر خیابانی 

شهر سنندج است.
او توضیح می‌دهد: با توجه‌ 
به استقبال خوب مردم از 
تئاتر خیابانی، شهر سنندج 
ظرفیت تبدیل‌شدن به 
جشنواره تئاتر شهروند را 
دارد که شهرداری‌ها  متولی 
آن هستند و امید است که 
شهرداری سنندج و شورای 
اسلامی شهر، برای تحقق 

این مهم گام بردارند.‌

 تشدید بارش‌ها 
در زاگرس

بنابر گزارش سازمان 
هواشناسی کشور امروز، 
سه‌شنبه )6آذر( فعالیت 
سامانه بارشی در شمال 
غرب، غرب و زاگرس 
مرکزی شدت بیشتری 

دارد.
سازمان  کارشناس 
هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری 
گفت: شدت بارش‌ها 
امروز، سه‌شنبه )6آذر( 
در استان‌های آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، 
کردستان،  اردبیل، 
کرمانشاه، ایلام، قزوین، 
همدان، لرستان، خوزستان، 
زنجان، چهارمحال و 
بختیاری، شمال کهگیلویه 
و بویراحمد و غرب اصفهان 
سبب صدور هشدار سطح 
نارنجی هواشناسی شده 

‌است.
کبری رفیعی افزود: روز 
چهارشنبه )7آذر( بارش 
در آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، اردبیل، 
گیلان، مازندران، گلستان، 
زنجان، همدان، قم، قزوین، 
البرز، تهران، مرکزی، 
و  چهارمحال  سمنان، 
بختیاری، کهگیلویه و 
بویراحمد، ایلام، لرستان، 
کرمانشاه، خوزستان، 
فارس، بوشهر، اصفهان، 
یزد، شمال کرمان به شکل 
رگبار باران همراه با رعد و 
برق و وزش باد شدید مورد 

انتظار است.

   سه‌شنبه    6 آذر  1403       24 جمادی‌الاول    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9265

استانداراستان

بهرام سرمستآذربایجان شرقی

 آذربایجان
غربی

رضا ابراهیمی آغ 
اسمعیلی )سرپرست( 

مسعود امامی یگانهاردبیل

مهدی جمالی‌نژاد‌اصفهان

احمد کرمیایلام

ارسلان زارعبوشهر

محمدصادق معتمدیانتهران

 چهارمحال
و بختیاری

جعفر مردانی

سیدمحمدرضا هاشمیخراسان‌جنوبی‌

غلامحسین مظفریخراسان‌رضوی

بهمن نوریخراسان‌شمالی

سیدمحمدرضا خوزستان
موالی‌زاده

سیدمحسن صادقیزنجان

محمدجواد کولیوندسمنان

 سیستان 
و بلوچستان

منصور بیجار

حسینعلی امیریفارس

محمد نوذریقزوین

اکبر بهنام‌جوقم

آرش زره‌تنکردستان

محمدعلی طالبیکرمان

 کهگیلویه 
یدالله رحمانیو بویراحمد

علی‌اصغر طهماسبیگلستان

هادی حق‌شناسگیلان

سیدسعید شاهرخیلرستان

مهدی یونسی رستمیمازندران

مهدی زندیه وکیلیمرکزی

حمید ملانوری شمسیهمدان‌

محمدرضا بابایییزد

هواشناسی

طرح بسیج جهاد کشاورزی برای احیای قنات در روستای ملاحسن با استقبال اهالی روبه‌رو 
شد. باکشت می‌گوید: »در این طرح حدود 80درصد اعتبار از سوی جهاد تامین شد و مابقی را 
اهالی روستا تقبل کردند. آنان از هیچ کمک مالی دریغ نکردند و روزها کنار قنات می‌نشستند و به 

عملیات احیای قنات چشم می‌دوختند؛ برای کارهای یدی هم پای کار بودند.« 
باکشت که اوستای کار و به زیر و بم قنات وارد است، می‌گوید:‌ »زندگی مردم روستا به این 
قنات وابسته و مرگ قنات، روستا را خالی کرده بود، اما احیای قنات نقطه امیدی در دل 
اهالی روشن کرد.« او درباره مراحل احیای قنات می‌گوید: »احیای قنات به میزان تخریب 
آن بستگی دارد. قنات ملاحسن از سیل آسیب دیده‌ و دیواره قنات ریزش کرده بود و 
 باربرداری آن حدود ‌2ماه طول کشید. بعد از ‌آن نوبت به لایروبی رسید و مراحل مرمت 
دیواره انجام شد.«  باکشت می‌گوید که زمزمه جان گرفتن قنات که به مهاجران روستا رسید، 
آمدند تا خودشان به چشم ببینند. او ادامه می‌دهد: »بهترین خاطره عمر ما روز احیای قنات 
روستاست. حدود 1500نفر برای تماشای قنات آمده بودند تا صدای آب را بشنوند.« در روستای 
ملاحسن ۵۳۶خانوار زندگی می‌کنند. باکشت می‌گوید که حداقل 200خانوار از آب قنات برای 
کشاورزی بهره‌مند شدند. او که این روزها مشغول احیای قنات روستای قلعه‌کور شهرستان 
گرمه در خراسان شمالی است که 7دهه پیش خاموش شده، ادامه می‌دهد: »آب‌دهی قنات 
روستا هم خوب است. زمین‌های کشاورزی دوباره سبز شدند. آنان که رفته ‌بودند با خیال 

راحت سر خانه و زندگی خودشان 
بازگشتند. آب قنات موهبت 
الهی برای روستای ماست.« 
احیای قنات روستای ملاحسن، 
 احیای زندگی، عزت و هویت 

روستاست.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

تنش آبی یک دهه اخیر با خشکاندن قدیمی‌ترین منابع آبی، زندگی روستاییان را 
سخت و آنان را مجبور به کوچ کرد. قنات‌ها که جان نداشتند، کشاورزی و دامپروری 

هم از رونق افتاد و تولید روستا زمینگیر شد. 
جهادگران اما آستین همت را بالا زدند و با همکاری مردم روستا جان رفته را به 
قنات‌ها بازگرداندند. احیای قنات در بسیاری از روستاها سبب شد‌که زندگی به 
روستا بازگردد؛ مثل روستای »ملاحسن« در شهرستان مانه و سملقان استان 
خراسان شمالی که صدای پای آب قنات احیا شده آن جمعیت رفته از روستا را 
بازگرداند و به بیش از 400هکتار زمین کشاورزی جانی دوباره بخشید. گزکوه، 
‌الله‌آباد علیا و مهنان هم از دیگر قنات‌های خراسان شمالی هستند که احیای آنها 

سبب دلگرمی روستاییان به زندگی در روستا شده‌ است.

خراسان شمالی

قنات‌های روستاهای خراسان شمالی با 
بحران کم‌آبی، کاهش 30درصدی حجم 
آب را تجربه کردند. بی‌توجهی به لایروبی 
قنات‌ها و کاهش بارندگی‌ها را هم که به 
کاهش بارندگی اضافه کنیم، نتیجه‌اش 
متروکه شدن بسیاری از قنات‌ها و به‌دنبال 
آن چالش کشاورزی و زندگی روستاییان 
است. بسیج سازندگی جهاد کشاورزی اما 
برای کمک به روستاییان احیای قنات‌ها را 
در دستور کار قرار داد. روایت احیای قنات روستای ملاحسن در خراسان شمالی از زبان 
»حجت باکشت«، یکی از اهالی روستا که مقنی هم هست، شنیدنی است. او به همشهری 
می‌گوید: »روستای ملاحسن در دشت ممنوعه قرار دارد؛ یعنی جایی که اجازه حفر 
چاه عمیق نداریم. قنات روستا هم بیش از 5سال خشک شده بود. قنات یک‌بار سیل 
را به‌ خود دید و چاه داخل قنات هم کور و همه اینها موجب شد اهالی از قنات ناامید 
شوند.« ناامیدی از قنات یعنی دست از زندگی در روستا کشیدن. باکشت ادامه می‌دهد: 
»حدود 400هکتار زمین کشاورزی در پایین‌دست روستا از همین قنات سیراب می‌شد 
و کشاورزان این زمین‌ها با خشک شدن قنات روستا ورشکسته شدند.«  زمین‌های گندم، 
جو، پنبه، گوجه‌فرنگی، پیاز، سیب‌زمینی و ذرت علوفه‌ای بایر شد و روستاییان مجبور به 
مهاجرت اجباری شدند. باکشت می‌گوید که نزدیک بودن روستا به شهر آشخانه سبب 
شد تا روستاییان برای امرار معاش روزها به آشخانه بروند و با کارگری و دستفروشی نانی 

در بیاورند. تعدادی از خانواده‌ها هم از روستا مهاجرت کردند.‌

یکی از اهالی روستا که با خشک شدن قنات بیکار شده ‌بود به همشهری می‌گوید: »در 
روستا آب نبود؛ یعنی شاهرگ حیاتی قطع شده بود. گذر زندگی با حداقل‌ها بود. چشم به 
آسمان داشتیم که باران ببارد.«  حمیدرضا الهامی درباره روزهای خشک شدن زمین‌های 
کشاورزی ادامه می‌دهد: »کشت و کاری نبود و مردم روستا پراکنده شده بودند و 
زندگی با قرض و با سختی می‌گذشت.«  او هم مانند 
بسیاری دیگر از اهالی روستا راهی شهر آشخانه 
برای پیدا کردن لقمه نانی شده ‌بود. حالا چندی 
است دوباره سر زمین کشاورزی 
بازگشته و چشم امیدش به آب 
قنات است. الهامی می‌گوید: 
»ما کشاورززاده‌ایم. کشت 
پاییزمان کلزا و گندم و کشت 
بهاره‌مان پیاز و گوجه فرنگی 
است. قنات روستا زندگی ما 
را دوباره ساخت و از روزهای 

بیکاری گذر کردیم.«

وقتی زمین کشاورزی بایر شد

از روزهای بیکاری گذر کردیم

اهالی پای کار آمدند

 زمزمه
 جان گرفتن قنات که به 

مهاجران روستا رسید، آمدند 
تا خودشان به چشم ببینند. بهترین 

خاطره عمر ما روز احیای قنات 
روستاست که حدود 1500نفر 
برای تماشا آمدند تا صدای 

آب را بشنوند

قنات ایرانی، مهندسی 
هوشمندانه

سازمان جهانی یونسکو 
که قنات ایرانی را در 

فهرست میراث جهانی به 
ثبت رسانده، این سامانه 

را یکی از قدیمی‌ترین 
مهندسی‌های 

هوشمندانه و یک 
روش خردمندانه برای 
تامین آب مورد نیاز 
توصیف کرده است. 
حفاری قنات‌ها در 
عصر آهن آغاز شد؛ 

زمانی که زمین‌پیمایان 
کشف کردند که منبع 
آب در ابتدای یک دره 
رودخانه‌ای می‌تواند با 
حفر تونل‌هایی، جریان 

آب را به جایی که 
می‌خواهند منتقل شود 
و در نهایت به مناطق 

بیابانی برسد.

ود
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ک ش
خش

ت 
 قنا

 در
ان

یاه
ه  گ

یش
ر

کردستان

فیلم گزارش  را با 
اسکن این کیو‌آرکد  

ببینید.

قنات‌های مرمت شده 
خراسان شمالی

   30
  رشته قنات

 برنامه‌ریزی برای احیا
 در برنامه هفتم 

   22,800
  رشته قنات

 تعداد قنات‌های
خراسان شمالی

   653
  رشته قنات

 آمار قنات‌های
فعال کشور 

   36,300
  رشته قنات

جهادگران احیای قنوات
سامان محمدی، مدیر ‌آب و خاک اداره جهاد کشاورزی خراسان شمالی به 

همشهری می‌گوید: »رزق و روزی مردم روستاهای استان از 653 رشته قنات دایر تامین 
می‌شود که با دوام خشکسالی از 15سال پیش، قنات‌ها در خط مقدم تنش‌ آبی هستند. از 

این رو، همکاری با جهادگران، لایروبی، مرمت و نوکنی قنات‌ها در اولویت است تا همچنان آبدهی 
قنات‌ها حفظ شود. تا‌کنون براساس بودجه مرمت قنات‌ها 30رشته قنات احیا شده‌ که برخی از قنوات 

شاخص در روستاها با همکاری روستاییان احیا شده و آبدهی قنات به روال سابق بازگشته است.«

پور
ی 

ز‌قل
هرو

را: ب
حه‌آ

صف
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مسافری از مدیترانه
از خواص زیتون چه می‌دانیم؟

13توصیه مهم برای داشتن دندان‌های سالم

۸۰درصد بیماری‌های دهان و دندان با آموزش درست و مناسب 
قابل پیشگیری است و کارشناسان می‌گویند مراقبت درست از 
دندان‌ها باعث می‌شود تمام دندان‌ها حتی تا دوره سالمندی 
سالم بمانند. اما برای آنکه دندان‌های سالمی داشته باشید باید 
راه‌های مراقبت از آن را یاد بگیرید و به آنها عمل کنید. علی 
تاجرنیا، دندان‌پزشک در گفت‌وگو با همشهری‌ 13توصیه مهم در 
مورد مراقبت از دندان‌ها مطرح می‌کند که با عمل کردن به آنها 

می‌توانید سلامت دندان‌ها را بیشتر کنید. 

در گام اول مهم است که اجازه ندهید دندان‌هایتان 
خراب یا پوسیده شوند، چون هزینه‌های دندان‌پزشکی 1

در همه‌جای دنیا گران است. 
 4وسیله مرتبط با مراقبت از دندان‌ را همیشه در خانه 

داشته باشید: مسواک، خمیردندان، نخ دندان و 2
دهان‌شویه. 

دندانی که پوسیده شده باید هرچه زودتر و در مراحل 
اولیه پوسیدگی درمان شود، چون هزینه‌های درمانی 3

کمتری دارد و عمر دندان هم بیشتر می‌شود. اگر خرابی دندان به 
عصب برسد و عصب‌کشی انجام شود، هم عمرش نصف می‌شود و 

هم هزینه‌های درمانش ۴ تا ۵برابر. 

خیلی‌ها تا دندان‌درد شدید نگیرند، به دندان‌پزشک مراجعه 
نمی‌کنند، در حالی ‌که برای جلوگیری از پوسیدگی 4

دندان‌ها باید حداقل ‌۶ماه یک ‌بار به دندان‌پزشک مراجعه کنید. 
نوع مسواک و نحوه درست مسواک زدن مهم‌تر از برند 

خمیردندان است. مسواک باید بتواند خرده‌های غذا را با 5
کمترین آسیب به دندان پاک کند. 

از مسواک‌های دارای الیاف نرم استفاده کنید. از 
مسواک‌های سخت در موارد خاص باید استفاده ‌شود، نه 6

برای همیشه. 
فکر نکنید اگر مسواکتان زبر و سفت باشد یا مسواک را 

محکم روی دندان‌ها بکشید، برای مراقبت از 7
دندان‌ها بهتر است. 

خیلی از مردم استفاده از نخ دندان را کاری اضافی 
می‌دانند، در حالی‌ که نخ دندان مکمل مسواک است 8

و باید بعد از هر وعده غذایی، به‌خصوص شب‌ها استفاده شود. 
دندان‌های خود را به امید سفیدتر شدن هیچ وقت با 

نمک نشویید. شست‌وشو با نمک نه‌تنها دندان‌ها را 9
سفید نمی‌کند، بلکه باعث می‌شود مینای دندان نازک شود. 

در استفاده از خمیردندان‌های سفیدکننده زیاده‌روی نکنید. 
این خمیردندان‌ها نباید هر روز استفاده شوند، چون مینا را 10

می‌سایند و دندان‌ها را به جای سفید کردن، زرد می‌کنند. 
فکر نکنید روزانه ۱۰بار مسواک زدن خوب است. روزانه 

۲بار مسواک بزنید. نه کمتر، نه بیشتر. دقیقه و 11
ثانیه‌اش خیلی مهم نیست. روش مسواک زدن مهم‌تر از زمانش 

است. 

دهان‌شویه‌ها را هر شب بعد از مسواک زدن و قبل از 
خواب استفاده کنید. از دهان‌شویه‌هایی استفاده کنید 12

که باعث تغییر رنگ دندان‌ها نمی‌شوند. 
اگر بین روز ریزه‌خواری دارید و شیرینی، چای و شکلات 

می‌خورید، نیازی نیست تندتند مسواک بزنید. همین 13
که شب‌ها قبل از خواب مسواک بزنید، اثر ریزه‌خواری از بین 

می‌رود. 

پروانه بندپیبا پزشک
روزنامه‌نگار

عدد خبر

نکته روز

سلامت

ظروفی که ماکروفر را سرطان‌زا می‌کنند 
روش‌های پخت‌وپز درست می‌تواند در پیشگیری از 
سرطان‌ها مؤثر باشد. غزاله اسامیان، متخصص تغذیه و 
رژیم درمانی با بیان این مطلب درباره خطرات احتمالی 
استفاده از ماکروفرها در طبخ غذا گفت:»سرطان یکی از 
مهم‌ترین علل مرگ‌ومیر در جهان و ایران است. بسیاری از 
سرطان‌ها با پیروی از سبک زندگی سالم و افزایش فعالیت 
بدنی قابل پیشگیری هستند. علاوه بر این رعایت برخی نکات 
تغذیه‌ای مانند انتخاب درست روش‌های پخت‌وپز می‌تواند در 

پیشگیری از سرطان‌ها مؤثر باشد.« 
به‌گفته اسلامیان، براساس آخرین شواهد علمی گزارش 
شده در راهنمای بالینی پیشگیری از سرطان که توسط 
انجمن سرطان آمریکا منتشر شده است، ماکروفرها نوعی 
تشعشعات الکترومغناطیسی غیریونیزه هستند و استفاده از 
آنها در پخت‌وپز، خطر ابتلا به سرطان را افزایش نمی‌دهد. 
اما روش‌های پخت‌وپز شامل کبابی کردن، دودی‌ کردن یا 
سرخ کردن گوشت‌ها )به‌ویژه گوشت‌های قرمز( در دمای بالا 
می‌تواند باعث واکنش‌های شیمیایی شود که منجر به تشکیل 
ترکیبات سرطان‌زایی به نام »آمین‌های هتروسیکلیک« 

می‌شود.
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی تأکید 
کرد: »برخی ظروف پلاستیکی حاوی فتالات‌ها یا ترکیبات 
فنلی هستند و نباید برای گرم کردن غذا در ماکروفر استفاده 
شوند. درصورت استفاده، ترکیبات سرطان‌زا از ظروف 
پلاستیکی آزاد شده و در صورت مصرف مداوم می‌تواند 

سلامت مصرف‌کننده را به خطر بیندازد.«
او پیشنهاد می‌کند که از ظروف شیشه‌ای پیرکس و یا ظروف 
مخصوص استفاده در ماکروفر برای گرم کردن غذا استفاده 
شود. همچنین افراد در زمان روشن بودن ماکروفر، نزدیک 

آن نایستند.

تأثیر کم‌کاری یا پرکاری تیروئید روی وزن
خستگی، احساس ضعف، خشکی پوست و مو، ریزش مو، 
افزایش وزن بدن در حد مختصر، چهره پف‌آلود، عدم‌تحمل 
سرما، ضعف عضلانی، تغییر رنگ پوست به زردی و افزایش 
چربی خون از علائم شایع کم‌کاری تیروئید است. به 
گزارش همشهری آنلاین، غده تیروئید ازجمله غدد مهم 
در عملکرد بدن است که اختال در آن می‌تواند باعث 
مشکلات زیادی برای افراد به‌خصوص کودکان شود. بنابراین 
درمان به‌موقع این بیماری بسیار مهم است. به‌گفته نسرین 
بابازاده، متخصص داخلی و فلوشیپ غدد، غده تیروئید نقش 
مهمی در سوخت وساز و متابولیسم بدن دارد و گاهی مصرف 
یکسری داروهای خاص موجب تغییر در عملکرد تیروئید 
می‌شود. برخی از عفونت‌های ویروسی هم ممکن است 
به‌صورت گذرا باعث التهاب تیروئید و دردناکی آن شود. فرد 
تب و لرز کوچکی پیدا کرده، مدتی علائم پرکاری تیروئید را 

خواهد داشت سپس خودبه‌خود خوب می‌شود.
او با بیان اینکه پرکاری تیروئید موجب کاهش اشتها و گاهی 
به جای افزایش وزن بیمار دچار کاهش وزن می‌شود، عنوان 
می‌کند: در حالت پرکاری تیروئید هم علائمی نظیر احساس 
اضطراب، تپش قلب مداوم و تحریک‌پذیری، تعریق، کاهش 
وزن به‌رغم افزایش اشتها، پوست گرم و مرطوب و ضعف 
عضلانی وجود دارد. در بیماران با پرکاری تیروئید گاهی 
برآمدگی چشم‌ها و خیرگی در نگاه را داریم که حتی گاهی 
قبل از شروع سایر علائم است. استعمال سیگار، استرس 
و مصرف الکل در افرادی که زمینه پرکاری تیروئید دارند 
می‌تواند باعث تشدید در علائم‌شان شود، مخصوصا سیگار 
که درمان را سخت می‌کند و باعث می‌شود بدن افراد نسبت 

به داروهایی که پزشک تجویز می‌کند مقاوم شود.

خدمت درمانی رایگان سال گذشته 
توسط گروه‌های جهادی بسیج جامعه 
پزشکی ارائه شد. محمدحسین 
زارع‌زاده، رئیس بسیج جامعه پزشکی 
با بیان این مطلب گفت:» ۲۰۰هزار نفر 
از کادر درمان در بسیج جامعه پزشکی 
کشور عضویت دارند و در مناطق 
محروم خدمات درمانی رایگان ارائه 
می‌کنند. در حال حاضر هم بیش از 
هزار گروه جهادی در حال ارائه خدمات 

درمانی رایگان به مردم هستند.« 

6.4
میلیون  

پزشکان متخصص در 5کلانشهر 
ساکن هستند و ماندگاری پزشک در 
مناطق محروم پایین است. محمد 
رئیس‌زاده، رئیس‌کل سازمان نظام 
پزشکی ایران با اعام این مطلب 
گفته که درباره توزیع پزشکان در 
مناطق مختلف بیشترین کمبود 
در حوزه متخصصان است و درباره 
پزشک عمومی کمبود کمتری داریم. 
راه‌حل این است که زمینه ورود 
پزشکان عمومی به دوره تخصصی را 

تسهیل‌کنیم.

42
درصد  

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

هشدار کلاهبرداری با قبولی پزشکی در ایران 
محمدرضا فرنقی‌زاد، مدیر روابط ‌عمومی دانشگاه علوم پزشکی ایران، پیامک‌های ارسالی مبنی بر پذیرش خارج از 
کنکور برای حوزه پزشکی را کلاهبرداری خواند و توضیح داد: هرگونه پذیرش دانشجو در دانشگاه علوم پزشکی ایران 
صرفا از طریق سازمان سنجش صورت می‌گیرد و اطلاع‌رسانی‌ها هم صرفا از طریق وب‌سایت رسمی دانشگاه است.

معضل جهانی کمبود کادر درمان 
18میلیون  نفر کمبود کادر بهداشت و درمان تا 2030 در دنیا رقم می‌خورد. مطالعات جدید این آمارها را نشان می‌دهد 
و اینکه همه کشورها اکنون با مشکل کمبود نیروهای درمان مواجه هستند. آنها برنامه‌ریزی برای تامین کادر درمان 

خود را آغاز کرده‌اند و حتی برخی از کشور‌های اروپایی از کشور‌های دیگر مثل ایران، نیرو جذب می‌کنند.

یادگاری کرونا برای برخی بیماران 
کرونا هم به فهرست بیماری‌های ویروسی اضافه شده که 
مردم دیگر به زندگی‌کردن با آن عادت کرده‌اند؛ درست 
شبیه آنفلوآنزا و سرماخوردگی که حتی اگر مبتلا شوند، 
بعد از طی‌کردن یک دوره درمانی، کم‌خطرتر از گذشته 
بهبود پیدا می‌کنند، اما این بیماری نوظهور، یک عارضه 
عجیب را برای برخی به یادگار گذاشته است. متخصصان 
از این عارضه به نام لانگ کووید، نام می‌برند که حتی با 
گذشت بیش از 2 تا 3 سال از زمان ابتلا و بهبود، برخی 
بیماران را با چالش‌هایی مواجه کرده است؛ از آسیب‌های 
قلبی گرفته تا آسیب به بخش اعصاب، آسیب‌های مغزی، 
آسیب سیستم گوارشی و آسیب‌های روانی و... . مینو محرز، 
متخصص بیماری‌های عفونی، استاد دانشگاه علوم‌پزشکی 
تهران و عضو فرهنگستان علوم‌پزشکی ایران در این‌باره 
به همشهری می‌گوید: »سندروم بعد از کووید، واکنشی 
است که در بعضی از افراد رخ ‌می‌دهد؛ نه در همه. عوارض 
هم بسته به اینکه ویروس کدام ارگان را درگیر کرده، 
متفاوت است، اما در بخش سیستم عصبی عوارضی مثل 
فراموشی، آلزایمر و پارکینسون خیلی شایع و تاکنون در 
افراد متعددی مشاهده شده‌ است. البته لانگ کووید وجود 
دارد و واقعیت دارد، اما شایع نیست؛ چون خیلی‌ها بعد از 

ابتلا به سلامت کامل می‌رسند.« 
به‌گفته محرز، بسته به اینکه ویروس‌ها به کدام اندام‌ها و 
ارگان‌های بدن حمله کرده‌اند، لانگ کووید هم در همان جا 
خودش را نشان می‌دهد که در سیستم عصبی و گوارشی 
شایع‌تر است و به حس چشایی و بویایی صدمه می‌زند. 
در دنیا هم هیچ ویروس دیگری مشابه ویروس کووید 
نبوده که این میزان عوارض بدهد یا عوارض طولانی‌مدت 

داشته باشد.
او ادامه می‌دهد: »مراجعان زیادی داشتیم که می‌گفتند 
بوی قرمه‌سبزی را مثل بوی توالت حس می‌کنند یا بوی 
سایر خوراکی‌ها را شبیه بوی لجن دریافت می‌کردند و این 

برایشان خیلی آزاردهنده بود.« 
البته به تأکید این پزشک، کار خاصی برای بهبود لانگ 
کووید نمی‌توان انجام داد. درمان‌هایی وجود دارد، اما 
لزوما روی همه جواب نمی‌دهد. لانگ کووید در پیر و جوان 
دیده می‌شود، اما در سالمندان بیشتر است؛ به‌خصوص 
عوارضی مثل آلزایمر. اما مسئله مهم این است که بعضی‌ها 
یک هفته‌ای خوب می‌شوند و هیچ ردپایی از بیماری باقی 
نمی‌ماند، اما در بعضی‌ها عوارض طولانی‌مدت رخ می‌دهد.

با کارشناس

تمام مزایا و مضرات چای در یک قاب
در طول سال‌های سال در کشورهای آسیایی مثل ایران، 
ترکیه و حتی  بریتانیا چای اصلی‌ترین نوشیدنی بوده که در 
صبحانه، عصرانه و مهمانی‌ها و انواع مراسم سرو می‌شده 
است، اما این نوشیدنی دلپذیر چه از نوع سیاه، سبز و 
انواع دیگر آن مانند هر نوشیدنی و خوراکی دیگری، مزایا 

و معایبی دارد.

مزایای چای
 سامت قلب را افزایش می‌دهد.چای سرشار از 

فلاونوئیدهاست؛ یک عامل طعم‌دهنده که دارای خواص 1
آنتی‌اکسیدانی است که باعث کاهش فشار خون و افزایش 

کلسترول می‌شود.

 عملکرد شناختی را تقویت می‌کند.کافئین موجود در 
چای به‌طور هماهنگ با اسید آمینه »ال تئانین« برای 2

ایجاد یک حالت متمرکز و آرام کار می‌کند.

به گوارش کمک می‌کند.مطالعات نشان می‌دهد چای‌ 
مانند نعناع، علائم مرتبط با سوء‌هاضمه را کاهش 3

می‌دهند و یک درمان محبوب برای ناراحتی معده محسوب 
می‌شوند.

قدرت ایمنی را افزایش می‌دهد.محققان در تحقیقات 
انجام گرفته متوجه شده‌اند که آنتی‌اکسیدان‌های 4

موجود در چای می‌توانند سلول‌های ایمنی را تقویت و در برابر 
عفونت‌ها و بیماری‌ها ازجمله برخی از سرطان‌ها مقاومت 

کنند.

باعث آرامش و کاهش استرس می‌شود. دم کردن یک 
فنجان چای و نوشیدن آهسته و جرعه جرعه آن می‌تواند 5

تأثیر آرام‌بخشی بر بدن و ذهن داشته باشد.

مضرات چای
ممکن است باعث بی‌خوابی شود.کافئین موجود در 

چای، یک محرک است و مصرف آن می‌تواند باعث 1
بی‌خوابی و کیفیت پایین خواب شود.

می‌تواند دندان‌ها را لک کند.چای حاوی تانن است، این مواد 
شیمیایی می‌توانند به مرور زمان دندان‌ها را لک کنند.2

می‌تواند باعث کمبود آهن شود.پلی‌فنول‌های موجود در 
چای می‌توانند جذب آهن از منابع گیاهی غذایی را مهار 3

کنند.

می‌تواند معده را تحریک کند.اسیدیته موجود در چای 
می‌تواند برای برخی افراد منجر به ناراحتی معده، 4

ریفلاکس اسید یا ورم معده شود.

اگرچه چای ملایم‌تر از قهوه است، اما کافئین دارد؛ 
بنابراین استفاده بیش از حد از چای منجر به علائمی 5

مانند بی‌قراری، سردرد و افزایش ضربان قلب می‌شود.

تغذیه 

چه می‌دانیم؟
زیتون نماد رژیم غذایی مدیترانه‌ای است. در واقع 
رژیم غذایی مدیترانه‌ای بهترین رژیم غذایی مطرح 
در دنیاست. این رژیم غذایی دارای ویژگی‌هایی 
است و غذاهایی نظیر ماهی، گوشت سفید و 
حبوبات در آن زیاد استفاده می‌شود. یکی از 
ویژگی‌های رژیم مدیترانه‌ای مصرف زیتون است.

سیاه و سبز
زیتون سبز و زیتون سیاه 2نژاد بیشتر 
شناخته‌شده در ایران است. زیتون سیاه 
روغنی‌تر و دارای کالری بیشتر و مفیدتر 
و گران‌تر است. برای همین است که 
یک عده سودجو زیتون‌های سبز تولید 
داخل ایران را با تقلب با ترکیبات آهن 
مخلوط می‌کنند و رنگ سبز زیتون را 
سیاه می‌کنند. گفتنی است که این نوع 
زیتون به هیچ وجه ارزش غذایی زیتون 

سیاه واقعی را ندارد.

زیتون سیاه نداریم
زیتون سیاه در آب و هوای مدیترانه‌ای کشورهایی نظیر اسپانیا رشد 

می‌کند. ما زیتون سیاه نداریم، زیتون سبز داریم که بیشتر هم در استان گیلان 
است. اگر خواهان خرید زیتون سیاه هستیم، باید توجه داشته باشیم که حتما شناسنامه‌دار 

باشد و محل تولید و تاریخ تولید و انقضای آن مشخص باشد.

می‌توان زیتون خام خورد؟
میوه خام زیتون اصلا قابل استفاده نیست و باعث تهوع و استفراغ و مشکلات گوارشی 
می‌شود. زیتون برای مصرف با سود که یک ترکیب شیمیایی و یک ماده قلیایی قوی 
است، فرآوری و تلخی آن گرفته می‌شود. در جریان این فرآوری از مقدار زیادی نمک 

برای گرفتن تلخی زیتون استفاده می‌شود.

نکته طلایی برای مصرف زیتون
مصرف‌کننده‌ها باید حواسشان باشد در زمان استفاده از 
زیتون آن را داخل آب بگذارند تا نمک اضافه‌اش خارج 
شود. در صورت خیس نکردن زیتون نمک اضافی آن باری 
بر دوش اندا‌م‌های بدن به‌ویژه کلیه‌هاست و می‌تواند باعث 
بروز تنگی نفس و فشار خون و یک‌‌سری بیماری‌های 

دیگر شود.

با زیتون ملایم باشید
روغن‌های گیاهی برای آشپزی خوبند، اما در زمان طبخ باید 
از شعله کم و ملایم استفاده کرد. اگر غذا را در زمان سرخ 
کردن با روغن زیتون در دمای بالا بپزیم، پراکسید تولید 
می‌کند که ماده سرطان‌زای شناخته‌شده‌ای است. روغن 
زیتون بیشتر برای چرب کردن برنج و غذاست و چندان قابل 

سرخ کردن نیست. 

اندر حکایت روغن درون زیتون
 ماده اصلی تشکیل‌دهنده زیتون روغن امگا9 است. این روغن 
اسید چرب برای بدن ضروری نیست. اسیدهای چرب ضروری 
برای بدن امگا3 و امگا6 هستند که در بدن تولید نمی‌شوند، اما 
امگا9 قابلیت تولید در بدن را دارد. پس هیچ‌گاه امگا9 در زمره 
اسیدهای چرب ضروری برای بدن محسوب نمی‌شود. با این حال 

این روغن جنبه درمانی دارد.

بالاخره کدام زیتون؟
زیتون سیاه

 نسبت به زیتون سبز دارای 
کالری بیشتری است. زیتون 

سیاه در قیاس با زیتون سبز در 
مجموع کالری، آنتی‌اکسیدان 
و چربی بیشتری دارد. در کل 

می‌توان گفت زیتون 
سیاه نژاد بهتری

 از زیتون سبز است، اما در کشور 
ما قابل کشت نیست 

برخی از فواید مصرف زیتون 
‌  می‌تواند LDL یا کلسترول بد

 در بدن را کاهش دهد.
  پیشگیری‌کننده از بیماری‌های قلبی و عروقی است.

  حتی برگ زیتون نیز خواص درمانی دارد و 
دم‌کرده‌اش برای فشار خون خوب است.

  زیتون، برگ و روغن آن در کاهش ابتلا به بیماری‌های 
قلبی و عروقی مؤثر است.

  روغن زیتون برای رفع یبوست بسیار مناسب است.
  مصرف زیتون برای سلامتی بسیار مفید است.

‌  زیتون اشتهاآور است و می‌تواند به بالا بردن
 وزن کمک کند.

امروز را روز جهانی درخت  
زیتون نام نهاده‌اند که به نوعی 
نماد رژیم غذایی مدیترانه‌ای 
محسوب می‌شود. زیتون در کشور ما غالبا به عنوان چاشنی 
خوشمزه‌ای در کنار دیگر ترشی‌ها یا در سالادها مصرف می‌شود. 
حتی به‌صورت مستقل یا زیتون پرورده هم می‌تواند مورد استفاده 
قرار گیرد. اما حالا که این‌ همه از این خوردنی خوشمزه استفاده 
می‌کنید، از خودتان پرسیده‌اید که خواص آن چیست؟ برای همین 

با دکتر منصور رضایی، متخصص تغذیه به گفت‌وگو نشستیم و 
نکته‌های خواندنی‌‌اش را با هم مرور می‌کنیم.

آرش نهاوندیسلامت
روزنامه‌نگار
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دستاوردفناوری‌های نوین

دومین خودروی شیائومی در راه بازار
پس از آنکه نخستین خودروی برقی شیائومی با نام SU7، عملکرد 
فوق‌العاده‌ای در چین داشت و تعداد سفارش‌ها بسیار بیشتر از 

آنچه پیش‌بینی می‌شد‌ بود، این شرکت حالا به‌دنبال تولید دومین 
خودروی خود است. یک عکس جاسوسی، نشان داد که شایعات 
در این خصوص می‌تواند به حقیقت بدل شود. دومین خودروی 
برقی شیائومی که آن‌هم یک شاسی‌بلند است، در 3ماه اول سال 
 MX11آینده میلادی وارد بازار خواهد شد. این شاسی‌بلند که با کد

شناخته می‌شود، در پلتفرم و برخی اجزا با SU7 مشترک است.

عکس‌نوشت

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 وزیر ارتباطات: هوش مصنوعی
از اتم قدرتمندتر است

 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، روز گذشته نظرات مهمی 
درباره مواردی چون فیلترینگ و هوش مصنوعی بیان کرد. 
ستار هاشمی، با تأکید بر استفاده از ظرفیت‌های فناوری گفت: 
»نگاه منفعلانه به فناوری جواب نداده است. جایی توفیق 
داشتیم که بتوانیم از ظرفیت فناوری استفاده کنیم. امروزه 
زیاد درباره هوش مصنوعی صحبت می‌شود. آیا نگرانی‌ها 
درباره هوش مصنوعی درست است یا یک مقداری بزرگنمایی 
می‌کنیم؟ آنقدر هم این فناوری زندگی‌ها را متحول نمی‌کند.« 
هاشمی با بیان اینکه باید به جای انکار، بر این فناوری مسلط 
شویم و از ظرفیت‌های آن استفاده کنیم، ادامه داد: »هوش 
مصنوعی از اتم قدرتمندتر است. با این فناوری نوین می‌توان 
زیرساخت حیاتی یک کشور را از کار انداخت. باید بپذیریم 
اگر به سمت هوش مصنوعی پیش رویم و از این ظرفیت 
بهره‌برداری کنیم، بخشی از اشتغال از دست خواهد رفت و 
کارهای روزمره و تکراری در آینده نزدیک جایگاهی در زندگی 
بشر نخواهند داشت.« او تأکید کرد که باید از داده‌ها در جهت 

ارتقای کیفی خدمات به مردم استفاده شود.

رابطه فیلترشکن و حمله سایبری
او در بخش دیگری از سخنان خود درباره ضرر فیلترشکن‌ها 
به زیرساخت‌های کشور گفت: »نکته مهم دیگر، بحث امنیت 
است. براساس آمار ایسپا، 83/5درصد گوشی‌ها در کشور 
مجهز به فیلترشکن هستند. چند نفر معتقدند که حملات به 
زیرساخت‌های بانکی در 2 سال گذشته بیشتر شده است؟ باید 
بگویم رابطه بسیار معناداری میان نصب فیلترشکن و حمله 
به زیرساخت‌های بانکی وجود دارد که غیرقابل انکار است.« او 
گفت: »باید تأکید کنم که اگر همزمان با توسعه از امنیت غافل 

شویم، این به ضد‌خودش تبدیل می‌شود و آسیب می‌زند.«

ساخت دستیار صوتی آفلاین 
فارسی اندروید

یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی، دستیار صوتی آفلاین اندروید 
تولید کرده است.  به گزارش همشهری، علی پاکدل‌نیا، 
مدیرعامل این شرکت می‌گوید: »دستیار صوتی آفلاین 
فارسی اندروید در هر زمان و مکانی بدون نیاز به اینترنت 
پاسخ‌های دقیق ارائه می‌دهد و با قابلیت‌های منحصر‌به‌فرد 
خود می‌تواند به رشد اشتغال و بهبود شرایط اقتصادی کمک 
کند.« او در ادامه می‌افزاید: »این محصول علاوه بر پشتیبانی 
از زبان فارسی، قابلیت پشتیبانی از 2 زبان انگلیسی و عربی 
را هم دارد که می‌تواند به گردشگران خدمات‌رسانی کند.« 
پاکدل‌نیا همچنین به کاربردهای گسترده اولین دستیار 
صوتی آفلاین فارسی اندروید اشاره کرد و توضیح داد: »این 
محصول در حوزه‌های متنوعی ازجمله هتل‌ها، لوازم خانگی، 
تجهیزات رفاهی برای توان‌یابان و همچنین در منازل و 

پارکینگ‌ها قابلیت استفاده دارد.«

سوخو-75 با نام مستعار »کیش و مات« یک هواپیمای 
جنگنده نسل پنجم سبک و تک‌موتوره است که 

توسط شرکت هواپیماسازی سوخو )Sukhoi( زیرنظر 
شرکت دولتی روستک )Ros‌tec( روسیه طراحی و 
توسعه داده شده است. این هواپیما برای نخستین 
بار در »نمایشگاه هوافضای ماکس2021« در روسیه 
به نمایش درآمد و به‌عنوان رقیبی ارزان‌تر برای 

جنگنده‌هایی مانند اف-35 آمریکا معرفی شد.

انقلاب در آسمان
نگاهی به سوخو-75 جنگنده رادارگریزی که می‌تواند انقلابی در جنگنده‌های نسل پنجمی باشد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

مشخصات و ویژگی‌ها
سوخو-75 به‌عنوان یک جنگنده چندمنظوره طراحی شده و قادر 

به انجام مأموریت‌های مختلف مانند حمله به اهداف زمینی، رهگیری 
هوایی و عملیات شناسایی است. طراحی این هواپیما براساس فناوری‌های 

کاهش قابلیت شناسایی راداری )Stealth( بوده و از ظاهر خاصی 
 برخوردار است که برای کاهش سطح مقطع راداری

 )Radar Cross Section( بهینه شده است.

مزایای اقتصادی
 یکی از اهداف اصلی این هواپیما کاهش 
هزینه‌های تولید عملیاتی است تا بتواند مشتریان 

بیشتری را در بازارهای بین‌المللی جذب کند.

 تخمین زده می‌شود قیمت هر فروند بین 
‌25تا‌30 میلیون دلار باشد که بسیار ارزان‌تر از 
رقبایی مانند اف-35 )حدود 80میلیون دلار( است.

فاصله دو سر بال
11/8

‌متر

حداکثر وزن برخاست 
26000

کیلوگرم

خدمه
1

نفر

سقف پرواز
16500

‌متر

برای اینکه بتوانیم سوخو-75را  بهتر ارزیابی کنیم، آن را با 2جنگنده رادارگریز شرقی که هم‌اکنون به‌خدمت در‌آمده‌اند مقایسه کردیم.

طول
17/7

متر

سرعت
2223

Km/h برد
2900
کیلومتر

ارتفاع
 4 
متر

سوخو-57
نوع: رادارگریز چندمنظوره

خدمه: یک نفر
طول: 20.1متر

فاصله دو سر بال: 14.1متر
ارتفاع: 4.6متر

حداکثر وزن برخاست: 35000کیلوگرم
سرعت: 2470کیلومتر بر ساعت

برد: 3500کیلومتر
سقف پرواز: 20000متر

جی-20
نوع: رادارگریز چندمنظوره
خدمه: یک نفر
طول: 21.2متر
فاصله دو سر بال: 13.01متر
ارتفاع: 4.69متر
حداکثر وزن برخاست: 37000کیلوگرم
سرعت: 2450کیلومتر بر ساعت
برد: 5500کیلومتر
سقف پرواز: 20000متر

پیش‌بینی ماسک درباره هوش مصنوعی
پس از آنکه یک تحقیق جدید نشان داد ChatGPT4در زمینه تشخیص بیماری‌ها از پزشکان بهتر عمل 
کرده، اکنون ایلان ماسک پیش‌بینی می‌کند هوش مصنوعی از پزشکان و وکلا پیشی بگیرد. او در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: ما می‌توانیم به‌عنوان یک پشتیبان بیولوژیکی برای هوش مصنوعی عمل کنیم. 

همکاری فرهنگستان علوم و معاونت علمی
محمدرضا مخبردزفولی، رئیس فرهنگستان علوم: در شرایط فعلی، نمی‌توان با دستمزدهای اندک دانشمندان 
برجسته را در کشور نگه داشت. برای اینکه مغزهای متفکر بمانند باید تصمیماتی گرفت. باید با همفکری 

و همکاری با دکتر افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور توافقی طراحی کنیم که به‌طور مستمر ادامه یابد.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

در خنکای دم صبح چمباتمه زدن کنار 
زمین یخ بسته آسان نیست، اما فرصت 
این پا و آن پا کردن ندارند و باید زودتر 

گل‌چینی را شروع کنند

تماشای گزارش

درس بزرگ آقای معلم

هر کیلوگرم سرگل خالص و بدون ریشه که در بازار‌های جهانی به اسم زعفران نگینی شناخته می‌شود، 
بیش از 135میلیون تومان قیمت دارد، اما از این مبلغ کمتر از 50 میلیون تومان نصیب کشاورز می‌شود. 
دستمزد روزانه هر کارگر کلاله‌چین 60تا 80هزار تومان است و کارگران زعفران‌چین دستمزد معمول 
یک کارگر روزمزد را دریافت می‌کنند. بیش از 100کارگر در مراحل مختلف کاشت تا برداشت هر هکتار 

زمین زعفران به‌کار گرفته می‌شوند.

3پسر و تنها دختر حاجی سال‌ها پیش پی 
بخت و زندگی‌شان رفته‌اند و هر کدام از آنها 
در کنار کار اداری و مشغله‌های زندگی به 
زعفران‌کاری در زمین خودشان مشغولند. 
خیال‌شان هم آسوده است که دود از کنده 
بلند می‌شود و پدر از پس رفع و رجوع امور 
زمینش برمی‌آید. همسر حاج اسماعیل تا 
وقتی ناخوش‌ احوال نبود، از گل‌چینی تا 
خشک کردن زعفران‌ها را انجام می‌داد، اما از 
وقتی بیمار شده دیگر رمق کشت و کار ندارد. 
حاج اسماعیل بازنشسته آموزش و پرورش 
است و در دوران خدمتش در کنار تدریس در 
مدارس سرایان، کشت و کار را هم رها نکرده 
تا به شاگردانش حفظ و مراقبت از میراث 
پدری را بیاموزد. زعفران این خطه از استان 
خراسان جنوبی در عطر و طعم و درشتی 
کلاله‌های قرمزرنگش بالاترین عیار را دارد 
و محصول زعفران‌کاران قائنات تنها رقیبی 
است که یکه‌تازی زعفران سرایان در بازار 

جهانی طلای سرخ را تاب نمی‌آورد.

عایدی طلای سرخ به 
جیب کشاورز نمی‌رود

زعفران‌چینی در خروسخوان سحر
هنوز سپیده نزده و تاریکی شب از دشت‌های اطراف سرایان جمع نشده است. پیازهای 
زعفران جوانه زده‌اند و ردیف گل‌های ظریف و بنفش‌رنگ زعفران که در کرت‌های 
پر از خاک و کلوخ پراکنده شده‌اند، به دشت زیبایی مسحورکننده‌ای بخشیده‌اند. 
حاج اسماعیل اول فصل گل‌دهی، زعفران‌چین‌ها را از میان ده‌ها کارگر راسته بازار 
شهر گلچین کرده و خیالش آسوده است که این کارگرها به چاشت نرسیده گل‌ها 
را می‌چینند. حاج اسماعیل خودش هم نمی‌تواند بیکار بنشیند و تا آنها به سر زمین 

برسند، سطل‌ها، کیسه‌ها و سبدها را حاضر می‌کند.

باید چمباتمه بزنید
در خنکای دم صبح چمباتمه زدن کنار زمین یخ بسته آسان نیست، اما فرصت این 
پا و آن پا کردن ندارند و باید زودتر گل‌چینی را شروع کنند. فقط قاسم می‌تواند با 
یک لا پیراهن محلی و جلیقه نازکی که به تن دارد سرما را تاب بیاورد، ولی فاطمه و 
زن‌های دیگر با همان رخت و لباس زمستانه سنگینی که به تن دارند کنار کرت پر از 
گل چمباتمه می‌زنند و دست به‌کار می‌شوند. همه آنها اهل سرایان هستند و آنقدر در 
زمین‌های زعفران ملاکان کار کرده‌اند که می‌توانند بدون نفس گرفتن و به اشاره نرمه 
انگشت‌شان گلبرگ‌های ارغوانی را از غلاف سفیدرنگ جوانه جدا کنند. فاطمه و زن‌های 
دیگر اگر وقتی به کش و قوسی کرختی زانوهای سرشده خود را می‌تکانند، به اندازه 
یک ردیف گل از قاسم و دیگر مردان زعفران‌چین عقب می‌مانند. آنها پیش از آنکه حاج 
اسماعیل برای خالی کردن سطل‌ها و سبدها سر برسد، ناصافی ردیف‌های چیده شده 
را میزان می‌کنند. وقتی سر و کله خورشید در آسمان پیدا می‌شود ، پشته گونی‌های 

پلاستیکی و کنفی که حاج اسماعیل به همراه آورده پر از زعفران شده‌اند.

وقت کلاله‌چینی است
گل‌های زعفران باید زودتر به‌دست کسانی برسند که در خانه کلاله‌چینی 
می‌کنند. مردم سرایان به امانتداری شهره‌اند و حاجی با خیال آسوده 
گل‌های گران‌قیمت زعفران را میان کلاله‌چین‌ها تقسیم می‌کند. خانه زهرا 
خانم پاتوق زن‌های گل پاک‌کنی است که اعضای خانواده‌های‌شان به‌کار 
و کسبی دیگر مشغولند و آنها به تنهایی کلاله‌های زعفران را می‌چینند. 
پیش از جمع شدن زن‌ها زهرا خانم وسط هال سفره بزرگی پهن می‌کند و 
پشته گل‌های ارغوانی را وسط آن می‌ریزد. دسته سینی‌های روحی گرد و 
بشقاب‌های لعابی را هم کنار کیسه‌ها می‌گذارد تا زن‌ها کلاله‌های دسته 
شده را توی آنها بچینند. اگر کلاله‌چین‌ها ناشی باشند نمی‌توانند کلاله 
قرمزرنگ و ریشه‌های زردرنگ دنباله آنها را سالم و ‌تر و فرز بیرون بیاورند، 
اما فاطمه خانم کار را فقط به کارگر ماهر می‌سپارد و خودش هم مشغول 

قیچی کردن ریشه‌های زرد می‌شود 
تا ذره‌ای ریشه قاطی سرگل‌های 
قرمز و مرغوب نشود. پیش از 
غروب خوشه‌های سرگل و 
دسته‌های ریشه به‌دست حاج 

اسماعیل می‌رسد تا آنها 
را در سینی‌های گرد 
بزرگ با فاصله پهن 
و چند روز زیر و رو 
کند تا خشک و آماده 

فروش شوند.

کاشت تابستانه برای برداشت زمستانه 
حاج اسماعیل تک و تنها زمین زعفران پربرکتش را به اینجا رسانده و با آنکه دیگر 85 سالگی را رد کرده، 
باز هم از کلوخ‌شکنی تا آخرین آبیاری زمین را خودش انجام می‌دهد. در فصل سرما که همه گیاهان به 
خواب زمستانه فرو می‌روند، گل پرغمزه زعفران سینه از خاک می‌کند و آماده چیدن می‌شود، اما حاج 
اسماعیل از فصل گرما مقدمات گل‌دهی زمستانه زعفران‌ها را فراهم می‌کند. کارش هم از اول شهریور 
با کاشت پیازهای زعفران آغاز می‌شود. البته باید چند کارگر هم کمکش کنند و تا چند تا از آنها پیازها 
را دسته می‌کنند، چند نفر دیگر با بیل و کلنگ ردیفی از گودال‌هایی با عمق 20-18 سانتی‌متر ایجاد 

کرده‌اند. پیاز زعفران در این عمق نه از پرآبی می‌پوسد و نه از کم‌آبی آسیب می‌بیند. 

از گل‌آب تا زردآب
آبیاری اول مهر نخستین آبدهی و »گل‌آب« زمین است و حاج اسماعیل خودش آن را برعهده می‌گیرد 
تا مطمئن شود پیازها خوب سیراب شده‌اند. سله‌شکنی و رنده‌زنی زمین را هم هیچ‌کس نمی‌تواند به 
دقت او انجام دهد و وقتی زمین گاورو شد و آنقدری نم و نای داشت که نه   گرد و خاکش بلند شود و نه 
گل‌ به کف کفش بچسبد، با تیلر به سراغ کلوخ‌های ناهموار و چغر زمین می‌رود تا با نرم کردن‌شان مسیر 
سر زدن جوانه‌های زعفران را هموار کند.پیش از آنکه خستگی سله‌شکنی از تن حاجی در برود، وقت 
زاک‌آب رسیده است. اواخر آبان وقت زایش پیاز زعفران است و باید وسط آبیاری دوم یا همان زاک‌آب 
مواد مغذی به پیاز بخورانند تا پیازهای دختر که روی پیازهای مادر سر می‌زنند، پربنیه 
و پرقوت باشند و کشت و کار سال بعد پربرکت بماند. وسط زمستان 
وقت آبیاری سوم زمین است، اما اگر آسمان پربارش باشد، 
حاجتی به آبیاری سوم نیست و حاج اسماعیل باید 
دست نگه دارد تا زعفران‌ها زرد شوند و آبیاری 
زردآب یا آبدهی قبل از برداشت را انجام دهد.

کارگری که سحرخیز نباشد و پیش 
از گرگ و میش هوا خودش را به 
راسته بازار مرکزی شهر سرایان  
خراسان جنوبی نرساند، به‌کار 
زعفران‌چینی در زمین حاج اسماعیل نمی‌آید. کارگر زعفران‌چین باید 

بداند که هر قدر طبع پیاز سفیدرنگ زعفران وحشی است و بی‌توقع و ادا و 
اطوار در   آب و هواهای مختلف جوانه می‌زند، گلبرگ‌های ارغوانی‌رنگش ناز 
و کرشمه دارند و اگر پیش از طلوع آفتاب آنها را نچینند، هرم کم‌جان آفتاب 
پاییزه هم برای پراندن عطر کلاله‌های سرخ‌رنگ‌شان کفایت می‌کند. همین 
سحرخیزی رمز و راز پربرکت ماندن زمین حاج اسماعیل است و تا امروز 

کسی ندیده تیغ آفتاب روی گل‌های زعفران زمین او راست شود و کارگران 
مجبور شوند سرگل‌ها را پرپر و بی‌دنباله از لای علف‌های قدکشیده بیرون 
بکشند. بیش از هفت دهه از عمر پر برکت حاج اسماعیل ازدکی به کشت و 
برداشت طلای سرخ گذشته است و این کلمات شاید شبیه روزگار دم کرده 

و خوش‌رنگ او باشد.

گشت و گذار در زمین‌های کشاورزی »سرایان« که مرغوب‌ترین زعفران دنیا را دارد 

پرسه در معدن طلای سرخ
رابعه تیموریزندگی

‌روزنامه نگار
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با اسکن این کیوآرکد‌‌ د‌‌استان سردرهای تاریخی پایتخت را ببینید‌‌

اسرار    سرد‌رهاسرد‌رها
هر آنچه  باید ‌ د‌رباره هر آنچه  باید ‌ د‌رباره یکی  از یکی  از   اجزای معماریاجزای معماری  خانه‌های  قد‌یمی  طهرانخانه‌های  قد‌یمی  طهران  بد‌انیم  بد‌انیم



رجال تهرانی د‌‌ر گذشته بر سرد‌‌ر خانه‌هایشان 
کتیبه‌هایی با مضامین خاص همچون »انا فتحنا لک 
فتحا مبینا«، »نصر من‌الله و فتح قریب« و»ید‌‌‌الله فوق 

اید‌‌یهم« نصب می‌کرد‌‌ند‌‌. 
 تهرانی‌ها اغلب از کتیبه‌هایی حاوی پیام‌های 
مذهبی و سیاسی با نقل آیاتی از قرآن مجید‌‌ برای 
آراستن سرد‌‌ر خانه‌هایشان استفاد‌‌ه می‌کرد‌‌ند‌‌ و 
تأکید‌‌ ویژه د‌‌ر استفاد‌‌ه از آیات قرآنی نشان‌د‌‌هند‌‌ه 
توجه آنها به اهمیت اسام و د‌‌ین است. مفاهیم 
این کتیبه‌ها، انسان را به پرستش خد‌‌ای یکتا و 
ترس از عذاب و قهر خد‌‌اوند‌‌ د‌‌عوت می‌کند‌‌. برای 
مثال، کتیبه نصب شد‌‌ه از آیه شریفه »انا فتحنا لک 
فتحا مبینا« بر سرد‌‌ر خانه‌ای د‌‌ر محله اود‌‌لاجان این 
موضوع را تأیید‌‌ می‌کند‌‌. علیرضا عسگری، پژوهشگر 
د‌‌رباره تفسیر و کاربرد‌‌ این آیه د‌‌ر کتیبه‌ها می‌گوید‌‌: 
»سوره فتح پس از صلح حد‌‌یبیه بر پیامبر)ص( نازل 
شد‌‌ و خیلی از مفسران منظور از فتح را همین صلح 
د‌‌انسته‌اند‌‌. همچنین پیامبر)ص( سوره فتح را بسیار 
د‌‌وست د‌‌اشتند و د‌‌رباره فضائل آن، سخنان بسیاری 
فرمود‌‌ه‌اند. به همین‌خاطر تهرانی‌های قد‌‌یم هم از این 
آیات الهی که نماد‌‌ فتح، پیروزی، گشایش و نصرت 
الهی است، به‌عنوان مایه‌های موفقیت و برکت د‌‌ر 
کارها بهره می‌جستند‌‌. فلسفه نگارش آن بر سر د‌‌ر 
خانه‌ها این بود‌‌ که وارد‌‌‌شوند‌‌گان به خانه، نگریستن و 
خواند‌‌ن این آیه را به فال نیک می‌گرفتند‌‌ و گشایش، 
پیروزی و بهروزی را از د‌‌رگاه خد‌‌اوند‌‌، برای اهل خانه 
طلب می‌کرد‌‌ند‌‌. همچنین صاحبان خانه‌ها اعتقاد‌‌ 

د‌‌اشتند‌‌ نصب آیه  »نصر من‌الله و فتح قریب« )سوره 
فتح، آیه یک( راه سعاد‌‌ت و خیر را به اهل ایمان نشان 
می‌د‌‌هد‌‌. به همین د‌‌لیل کتیبه را از لحاظ موقعیت 

مکانی د‌‌ر جایی قرار می‌د‌‌اد‌‌ند‌‌ که د‌‌ر بهترین موقعیت 
باشد‌‌ و د‌‌یگر اینکه از هر طرف که بخواهند‌‌ وارد‌‌ فضای 

خانه شوند‌‌، قابل رویت باشد‌‌.

اسرار    سرد‌رها
معماری از بارزترین جلوه‌های فرهنگ و هنر هر قوم است که د‌‌ر د‌‌وره‌های تاریخی مختلف، جنبه‌هایی از 
زیست آن قوم را به نمایش می‌گذارد‌‌. سرد‌‌ر خانه‌های تاریخی نیز که د‌‌ر پیشانی عمارت‌ها قرار گرفته‌اند‌‌، 
جلوه‌ای از عقاید‌‌، باورها، هنر و آد‌‌اب و رسوم صاحبخانه‌ها را پیش چشم رهگذران قرار می‌د‌‌هند‌‌. د‌‌ر تهران 
قد‌‌یم و به‌ویژه د‌‌ر د‌‌وره قاجار، سرد‌‌ر خانه‌ها و عمارت‌ها جایگاه‌ ویژه‌ای د‌‌ر معماری د‌‌اشتند‌‌. سر د‌‌ر خانه 
برخی به آیه‌ای از قرآن کریم و حد‌‌یثی از اولیا مزین می‌شد‌‌ و د‌‌یگری با گچبری و کاشی‌های هفت‌رنگ 
و نقش‌برجسته مهمان‌ها را به خانه‌اش پاگشا می‌کرد‌‌. د‌‌ر این شماره از همشهری محله سراغ سرد‌‌رها و 
کتیبه‌های خانه‌ها و عمارت‌های تاریخی تهران رفته‌ایم؛ از نایاب‌ترین سرد‌‌ر و کتیبه تا خوش‌خط‌ترین‌ها، 
خاص‌ترین‌ها و سرد‌‌رخانه‌های مشاهیر، د‌‌رباریان، پیروان اد‌‌یان و د‌‌استان‌ غم‌انگیز سرد‌‌رهای به سرقت رفته. 
مطالب این شماره حاصل گفت‌وگو با نصرالله حد‌‌اد‌‌ی، تهران‌پژوه، علیرضا عسگری، پژوهشگر، پارسا جعفری 
افشار، پژوهشگر، ابوالحسن میرعماد‌‌ی، پیشکسوت معماری، همایون عبد‌‌الرحیمی، نویسند‌‌ه و پژوهشگر 

و محمود‌‌ منیعی، تهران‌پژوه است.

نصرالله حد‌‌اد‌‌ی

همایون عبد‌‌الرحیمی

محمود‌‌ منیعی

علیرضا عسگری

ابوالحسن میرعماد‌‌ی

پارسا جعفری افشار

 د‌‌ر د‌‌وره قاجار بود‌‌ که سرد‌‌رهای زیبا و 
منحصربه‌فرد‌‌ به معماری خانه‌ها و عمارت‌ها 
راه یافت‌ و به یکی از نماد‌‌های معماری این 
د‌‌وره تبد‌‌یل شد‌‌.  علیرضاعسگری د‌‌رباره 
تاریخچه ورود‌‌ سرد‌‌رها به معماری خانه‌های 
تهران می‌گوید‌‌: »تهران د‌‌ر د‌‌وره صفویه هنوز 
روستایی کوچک بود‌‌ با خانه‌های روستایی. 
د‌‌ر این د‌‌وره چند‌‌ان نشانی از معماری خاص 
سرد‌‌رها وجود‌‌ ند‌‌ارد‌‌. بنابراین ورود‌‌ سرد‌‌رها 
به معماری خانه‌ها و عمارت‌های تهران را باید‌‌ 
به د‌‌وره قاجار و پس از پایتخت‌شد‌‌ن تهران 

نسبت د‌‌اد‌‌. د‌‌ر این د‌‌وره است که همزمان با 
افزایش جمعیت تهران، ورود‌‌ مهاجرانی از اقوام 
مختلف و توسعه ساخت و سازها و نیز ساخت 
عمارت‌های اعیانی برای رجال سیاسی و 
چهره‌های برجسته، سرد‌‌رها هم جایگاه ویژه‌ای 

د‌‌ر معماری خانه‌ها پید‌‌ا کرد‌‌ند‌‌.«
و  نویسند‌‌ه  عبد‌‌الرحیمی،  همایون 
پژوهشگرد‌رباره مصالح به‌کار رفته د‌ر سرد‌رها  
می‌گوید‌‌: »د‌‌ر ساخت سرد‌‌رهای خانه‌ها و 
عمارت‌های تهران از 4مصالح عمد‌‌ه استفاد‌‌ه 
می‌شد؛ نخست چوب که البته به‌د‌‌لیل 
مرمت‌نشد‌‌ن این سرد‌‌رها د‌‌ر د‌‌وره‌های مختلف، 
نمونه‌های بسیار کمی از آن باقی ماند‌‌ه است. 
د‌‌ر محله‌های اود‌‌لاجان، امامزاد‌‌ه یحیی)ع( 
بازار و... نمونه‌هایی از سرد‌‌رهای چوبی وجود‌‌ 
د‌‌اشت. گچ، د‌‌ومین ماد‌‌ه پرکاربرد‌‌ د‌‌ر سرد‌‌رهای 
تهران است. از آنجا که گچ د‌‌ر اروپا د‌‌ر تزئینات 
خانه استفاد‌‌ه می‌شد‌‌، بیشتر نقش‌هایی که د‌‌ر 
سرد‌‌رهای گچی د‌‌ید‌‌ه می‌شود‌‌، وارد‌‌اتی است؛ 
سرد‌‌رهای پایتخت با نقش و نگارهایی چون 
شاخ و برگ د‌‌رخت مو، خوشه‌های انگور، کاج، 

انار و نقوش حیوانات مزین شد‌‌ند‌‌.« 
عبد‌‌الرحیمی ا‌‌د‌امه می‌د‌هد: »‌ آجر 
پرکاربرد‌‌ترین عنصر د‌‌ر سرد‌‌رها است. اما 
د‌‌ر د‌‌وره قاجار استفاد‌‌ه از کاشی د‌‌ر ساخت 
سرد‌‌رها هم رواج بسیار د‌‌اشت. د‌‌ر این د‌‌وره 
تاریخی به‌د‌‌لیل مراود‌‌ه بیشتر با اروپایی‌ها، 
طرح‌های بیشتری د‌‌ر کاشی‌کاری سرد‌‌رها 
به کار رفت؛ از به‌کارگیری طرح‌های اروپایی 
د‌‌ر سرد‌‌رها تا تلفیق‌ طرح‌های ایرانی و اروپایی 
که د‌‌ر د‌‌وره ناصری به اوج خود‌‌ رسید‌‌، ازجمله 
استفاد‌‌ه از کاشی هفت‌رنگ و کاشی برجسته 

که زیبایی خاصی به خانه‌ها می‌بخشید‌‌.«

د‌‌وره طلایی 
 سرد‌‌رهای تهران

نام: 
تاریخچه 

ورود‌‌ سرد‌‌رها 
به معماری

موقعیت:  
طلب بهروزی برای اهل خانهتهران

نام: 
سیاسی‌ترین 

کتیبه

موقعیت:  
اود‌‌لاجان

َّذِینَ...« به‌عنوان  آیه ۵۱ سوره قلم »وَإنِ یکاد‌‌ُ ٱل
پرتکرارترین متن کتیبه‌های سرد‌‌رخانه‌های 
تهران معرفی شد‌‌ه است. آیه شریفه »وَإنِ یکاد‌‌ُ 
عُواْ  ا سَــمِ َّذِینَ کفَرُواْ لیَزلقُِونکَ بأَِبصَرِهِم لمََّ ٱل
َّهُۥ لمََجنُون« د‌‌ر شمار  کرَ وَیقُولوُنَ إنِ ٱلذِّ
پرکاربرد‌‌ترین آیات قرآنی د‌‌ر زند‌‌گی مرد‌‌م 
نیز هست. همچنین یکی از آیاتی است که 
به شکل کامل، نوشته می‌شود‌‌ و به‌منظور 
د‌‌ور‌کرد‌‌ن چشم‌زخم بر سر د‌‌ر خانه‌ها نصب 
می‌شود‌‌. محمود‌‌ منیعی، تهران‌پژوه 
د‌‌راین‌باره می‌گوید‌‌: »د‌‌رمعماری سنتی 
ما هیچ‌چیز بد‌‌ون معنا و هد‌‌ف خاص 
د‌‌ر ساختمان جای نمی‌گرفت. برای 
اهالی خانه بسیار مهم بود‌‌ که با چه نیتی 
وارد‌‌ و با چه نیتی هم خارج می‌شوند‌‌، ازاین‌رو 
آیه وان‌یکاد‌‌... را هم د‌‌ر د‌‌اخل خانه و هم بیرون خانه بر 
سرد‌‌ر خانه‌ها و روی کتیبه‌ها حک می‌کرد‌‌ند‌‌ تا چشم بد‌‌ و 
چشم‌زخم از اهالی خانه د‌‌ور باشد‌‌ و هم د‌‌ر زمان خروج از 
خانه چشمشان به آیه بیفتد‌‌ و هم هنگام ورود‌‌ به خانه آیه 

شریفه را ببینند‌‌ و زمزمه کنند‌‌.«
علیرضا عسگری، تهران‌پژوه د‌‌رباره پرتکرارترین متن 
کتیبه‌های سرد‌‌ر خانه‌های تهران می‌گوید‌‌: »و ان یکاد‌‌ 
نه‌تنها پرتکرارترین بلکه جزو متن‌هایی است که محد‌‌ود‌‌ 
به زمان و مکان خاصی نبود‌‌ه است؛ اگر برسرد‌‌راغلب 

خانه‌های د‌‌وران قاجار این آیه 
شریفه را می‌بینیم د‌‌ر حال 
حاضر نیز پرطرفد‌‌ار است و 
بر سرد‌‌ر خانه‌ها نگاشته 
می‌شود‌‌. البته علاوه براین، 
آیه ماشاءالله لا قوه الا بالله 
نیز نزد‌‌ تهرانی‌ها بسیار مورد‌‌ 
احترام بود‌‌ه و د‌‌ر کتیبه‌های 
سرد‌‌ر خانه‌ها به چشم 

می‌خورد‌‌.«
این جمله شریفه بخشی از 

آیه ۳۹ سوره کهف است؛ د‌‌استان کسی 
است که باغ خود‌‌ را بهتر و پربارتر و خود‌‌ را از لحاظ مال و 
فرزند‌‌ برتر می‌د‌‌انست و وقتی با بلای الهی روبه‌رو شد‌‌، به 
او گفتند‌‌: د‌‌ر چنین حالی باید‌‌ می‌گفتی: »ماشاءالله لا قوه 
الا بالله« بنابراین گفته‌اند‌‌: هرگاه از چیزی خوشتان آمد‌‌ 
و نظر شمارا به‌خود‌‌ جلب کرد‌‌ و ترس از آن د‌‌ارید‌‌ که آن 
را د‌‌چار چشم‌زخم کنید‌‌، این آیه شریفه را قرائت کنید‌‌. 
عسگری می‌گوید‌‌: »این جمله گاه به‌صورت »ماشاءالله« 
یا »ماشاءالله لاحول ولا قوه الا بالله« بر سرد‌‌ر خانه‌های 
تهرانی‌ها د‌‌ید‌‌ه می‌شد‌‌. کسانی که سرد‌‌ر خانه‌های خود‌‌ 
را به این آیه شریفه مزین می‌کنند‌‌ براین باورند‌‌ که هرچه 
خد‌‌ا خواست، همان می‌شود‌‌ و هیچ نیرویی جز نیروی او 

د‌‌ر کارها مؤثر نیست.«

نام: 
پرتکرارترین 

آیه‌ای که بر سرد‌‌ر 
خانه‌های تهران 

د‌‌ید‌‌ه می‌شود‌‌

موقعیت:  
اغلب خانه‌های 
پایتخت از د‌‌وره 
قاجار تا به امروز

 چشم‌زخم از این کاشانه‌ دور باد!
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‌ پژوهشگرانی که سال‌ها روی تاریخچه 
کتیبه‌سازی‌ د‌‌ر پایتخت تحقیق کرد‌‌ه‌اند‌‌ بر این 
باورند‌‌ که بالغ بر 400 نمونه کاشی‌کاری و کتیبه 
د‌‌ر تهران وجود‌‌ د‌‌اشته که بسیاری از آنها از گزند‌‌ 
تخریب‌ها د‌‌ر امان نماند‌‌ه‌اند‌‌ و با گذشت زمان از 

بین رفته‌اند‌‌.
کتیبه‌هایی که از حد‌‌ود‌‌ 100سال قبل د‌‌ر تهران 
به یاد‌‌گار ماند‌‌ه‌اند‌‌ به خانه‌های رجال و مشاهیر 
تعلق د‌‌ارند‌‌ و به واسطه ثبت این خانه‌ها د‌‌ر 
فهرست میراث فرهنگی یا بلاتکلیف‌ماند‌‌ن ورثه، 
کاشی‌های آنها نیز د‌‌ر امان ماند‌‌ه‌اند‌‌ و به‌عبارتی 
کمیاب شد‌‌ه‌اند‌‌. شمس‌الشموس یکی از 
کتیبه‌های کمیاب است که د‌‌ر برخی محله‌های 

تهران هنوز نام و نشانش د‌‌ید‌‌ه می‌شود‌‌ و بسیاری 
از پژوهشگران آن را د‌‌ر رد‌‌یف کتیبه‌های نایاب 

پایتخت د‌‌سته‌بند‌‌ی می‌کنند‌‌.
محمود‌‌ منیعی، تهران‌پژوه معتقد‌‌ است که 
ساخت این نوع کتیبه به عهد‌‌ ناصری تعلق د‌‌ارد‌‌ و 
احتمالا از همان د‌‌وره تاریخی د‌‌ر تهران به یاد‌‌گار 
ماند‌‌ه است: »شمس‌الشموس به‌معنای خورشید‌‌ 
خورشید‌‌هاست و گفته می‌شود‌‌ ناصرالد‌‌ین‌شاه 
از این عبارت برای توصیف شخصیت خود‌‌ش 
استفاد‌‌ه می‌کرد‌‌ه اما قشر مذهبی که آن را متعلق 
به امام‌رضا)ع( می‌د‌‌انستند‌‌ شاه را مورد‌‌ عتاب قرار 
می‌د‌‌هند‌‌ و ناصرالد‌‌ین‌شاه به ناچار لقب سلطان 

صاحبقرانیه را جایگزین می‌کند‌‌.«
شمس‌الشموس را قشر مذهبی به نشانه احترام 
به امام هشتم شیعیان بر سرد‌‌ر خانه‌هایشان نصب 
می‌کرد‌‌ند‌‌ اما شاهان خود‌‌شیفته قاجاری این عبارت 
را به نفع خود‌‌شان مصاد‌‌ره می‌کرد‌‌ند‌‌ تا وجهه‌ای 
نزد‌‌ مرد‌‌م پید‌‌ا کنند‌‌. منیعی معتقد‌‌ است احمد‌‌ 
شاه قاجار هم علاقه خاصی به این عبارت د‌‌اشته 
و یک روایت تاریخی هم د‌‌رباره این موضوع نقل 
شد‌‌ه است: »د‌‌ر برخی منابع مکتوب تاریخی آمد‌‌ه 
که احمد‌‌‌شاه چنان به این عبارت علاقه د‌‌اشته که 
د‌‌ستور می‌د‌‌هد‌‌ آن را روی سکه یک شاهی ضرب 
کنند‌‌. نصب کاشی و کتیبه شمس‌الشموس روی 
سر د‌‌ر خانه تهرانی‌ها تا د‌‌وره پهلوی اول هم اد‌‌امه 
د‌‌اشته و یکی از آنها د‌‌ر منطقه 14و حوالی خیابان 
‌شکوفه هنوز سالم ماند‌‌ه است. به جرأت می‌توان
 گفت از این نوع کاشی و کتیبه به تعد‌‌اد‌‌ انگشتان 
‌یک د‌‌ست هم د‌‌ر تهران باقی نماند‌‌ه؛ مثل
نوشته با  د‌‌یگری  و کتیبه  ‌ کاشی 
»یا ابوالفضل‌العباس)ع(اد‌‌رکنی«  با تخریب 
خانه‌های قد‌‌یمی د‌‌وره قاجار از بین رفته‌اند‌‌ و 

نایاب شد‌‌ه‌اند‌‌.«

 کتیبه‌ای که قاجار‌ها
مصاد‌‌ره کرد‌‌ند‌

موضوع: 
شمس‌الشموس

موقعیت:  
محله پیروزی

82 سال قبل، وصیت زنی آبستن بعد از مرگش باعث ساخت زیباترین حمام 
مدرن و تاریخی تهران تا آن زمان شد. سال ۱۳۲۱ »سلیمان سنه« بعد از 
مراسم خاکسپاری همسرش »کشور خُداد« در بهشتیه تهران خطاب به افراد 
حاضر می‌گوید: »یکی از مهم‌ترین خواسته‌های همسر مرحوم‌ام ساخت یک 
حمام مدرن در محله سرچال بود. لذا فرصتی است که از عموم پیشکسوتان 
تقاضا کنم که دست در دست من نهند تا بتوانیم در محله، حمامی مدرن 
که شایسته جامعه باشد بسازیم، از این‌رو بنده آمادگی آن‌ را دارم که 
مبلغ 50هزار تومان از سرمایه اولیه آن را تامین کنم. ضمنا هرکس به 
فراخور می‌تواند در این امر خیر سهیم باشد.«  علیرضا زمانی، تهران‌پژوه 
درباره هویت تاریخی این حمام قدیمی می‌گوید: »سلیمان سنه« آن روز 
از علت سقط جنین و فوت همسرش پرده برداشت و گفت که کشورخانم 
به‌دلیل شلوغی حمام و سر وصدایی که حمام‌دار کرده بود ابتدا بچه‌اش 

سقط شد و بعد هم خودش از دنیا رفت. سلیمان از تجار قدیمی تهران بود 
و صرافی داشت، اما در تأمین هزینه‌های این گرمابه که می‌خواست در نوع خود 
بی‌نظیر باشد، دچار سختی شد، به‌گونه‌ای که ۱۸۰هزار تومان از بخش خصوصی 
وام گرفت. ساخت این گرمابه سال۱۳۲۲ شروع شد و ۴سال طول کشید. پس از 

ساخت این گرمابه در مجاورت بیمارستان دکتر سپیر فعلی، قسمت زنانه آن 
به »کشوریه« و قسمت مردانه به »سلیمانیه« نامگذاری شد. حمام ممتاز، 
حمام بی‌نظیر و حمام محله، نام‌های دیگر این گرمابه بودند که از چند 
جهت خاص بود. همچنین این حمام نخستین گرمابه دوش‌دار آن زمان 
بود و سیستم آب لوله‌کشی داشت که با نفت سیاه و گازوئیل گرم می‌شد. 
ورودی گرمابه که در ۴ لنگه چوبی و منبت‌کاری شده بود، در خیابان 
سیروس  قدیم)مصطفی‌خمینی فعلی( قرار داشت. این گرمابه عمومی تا 
سال۱۳۵۹ فعال بود، اما مدتی به‌خاطر فوت سلیمان تعطیل شد. از آنجا 
که او فرزندی نداشت، پسرخاله‌اش »شکرالله‌خان« برای مدتی اداره آنجا 
را برعهده گرفت تا اینکه به آمریکا مهاجرت کرد و اداره گرمابه به‌دست 
»اسحاق‌خان« شاگرد سلیمان افتاد. اواخر سال۱۳۶۰ هم به‌دلیل 
ریزش چاه فاضلاب، حمام دوباره غیرفعال شد تا اینکه به همت جمعی 
از خیران مرمت و اداره آن به شخصی به نام »نورالله درخشان« واگذار شد. 
این رویه تا اوایل دهه ۸۰ ادامه داشت تا اینکه برای همیشه تعطیل شد و سال۱۳۹۸ 
در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید.« علاوه بر این حمام معروف، اودلاجان، 

سرچشمه پایین، حمام خراب و... از دیگر حمام‌های این محله بودند.

سرد‌‌ر خانه‌های تهران و خط خوش میرزاحسن زرین‌قلم
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محمدیه
)اعد‌‌ام سابق( 

و لاله‌زار

کتیبه سرد‌‌ر سرای وکیل‌التجار د‌‌ر مید‌‌ان محمد‌یه 
‌)اعد‌‌ام‌سابق(  یکی از زیباترین و منحصربه‌فرد‌‌ترین کتیبه‌های 
خانه‌های قد‌‌یمی تهران به شمار می‌رود‌‌. بیش از 7کتیبه د‌‌ر 
یک سرد‌‌ر با یکد‌‌یگر تلفیق شد‌‌ه‌اند‌‌. بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم، 
آیات قرآنی همچون وان‌یکاد‌‌، نصرمن‌الله و فتح قریب، اشعار، 
تصاویر فرشته، آجرچینی و... . میرزا محمد‌‌باقر میزانی د‌‌ر 
سال 1308بنای فعلی را د‌‌ر مید‌‌ان اعد‌‌ام سابق یا همان مید‌‌ان 
محمد‌‌یه فعلی ساخت. بنای قبلی متعلق به د‌‌وره قاجار بود‌‌ 
که به‌د‌‌لیل تعریض مید‌‌ان بخشی از آن را تخریب کرد‌‌ند‌‌ اما 
میرزا محمد‌‌باقر میزانی این بنا را د‌‌ر سال 1308د‌‌وباره احیا 
کرد‌‌. معمار خوش‌ذوق این بنا با بهره‌گیری از تزئیناتی چون 
آجرکاری، گچبری، کاشی‌کاری و خطاطی کوشید‌‌ه تا بر 
جذابیت آن بیفزاید‌‌. قطعه زمینی که بنا د‌‌ر آن قرار گرفته 
از نظر هند‌‌سی نامنظم است اما ساختمان و نماهای د‌‌اخلی 

آن به شکل متقارن هند‌‌سی و با تناسبی بسیار شکیل و 
کاربرد‌‌ی ساخته شد‌‌ه. این بنا د‌‌ر سال 1380د‌‌ر فهرست 
ملی به ثبت رسید‌‌ و اکنون توسط نواد‌‌گان حاج‌هاشم میزانی 
مرمت شد‌‌ه و پابرجاست. همچنین سرد‌‌ر خانه پروفسور عد‌‌ل 
و خانه اتحاد‌‌یه را به‌د‌‌لیل سبک و معماری کتبیه‌ها می‌توان 
د‌‌ر فهرست زیباترین سرد‌‌رهای تهران قرار د‌‌اد‌‌. خانه اتحاد‌‌یه 
مانند‌‌ د‌‌یگر بناهای قاجاریه د‌‌ارای سبک و کالبد‌‌ خاص است. 
سرد‌‌ر این خانه د‌‌ر کوچه معروف به اتحاد‌‌یه د‌‌ر خیابان لاله‌زار 
واقع و قسمت ورود‌‌ی با آجر تزئین شد‌‌ه است. قرنیز زیبایی 
د‌‌ر بخش فوقانی سرد‌‌ر و ستون توکار نیم‌گرد‌‌ د‌‌ر د‌‌و طرف 
ورود‌‌ی د‌‌ید‌‌ه می‌شود‌‌. د‌‌ورتاد‌‌ور قوس بالای د‌‌ر ورود‌‌ی با نقش 
آجرکاری حصیری جفت جفت، قاب مربوط به اسماء جلاله 
و قوس مغولی برگشته د‌‌ر محل چراغ‌د‌‌ان با نقوش اسلیمی، 
د‌‌و اژد‌‌ها را نشان می‌د‌‌هد‌‌. از سوی د‌‌یگر برخی از ورود‌‌ی‌های 

منازل د‌‌ر د‌‌وره قاجار به‌صورت تلفیقی کار شد‌‌ه‌اند‌‌ و می‌توان د‌‌ر 
آنها علاوه بر معماری سنتی، تأثیرات مد‌‌رن و جد‌‌ید‌‌ را مشاهد‌‌ه 
کرد‌‌. به‌عنوان مثال، خانه پروفسور عد‌‌ل، د‌‌ارای نمای روسی 
است اما با تزئینات ایرانی. قوس ورود‌‌ی آن برگرفته از ورود‌‌ی 
بناها د‌‌ر معماری شمال آفریقا و همچنین ترکیبی از قوس 
بیز گلویی‌د‌‌ار و قوس بیز د‌‌ایره با ارسی و شیشه‌های رنگی 
د‌‌ر بالای د‌‌ر ورود‌‌ی است. ورود‌‌ی این ساختمان با گچبری 
بسیار عالی تزئین شد‌‌ه و نقوش اسلیمی د‌‌ر د‌‌و طرف ستون‌ها 
‌و کتیبه »بسم‌الله الرحمن‌الرحیم« د‌‌ر سرد‌‌ر ورود‌‌ی و آیه
ي ّأَمُْرُ باِلعَْدْلِ وَالْحِْسَــانِ « د‌‌ر سرد‌‌ر بیرونی به شیوه  »إنَِّ الَل
گچبری نمایان است. اصولا معماران اسلامی د‌‌ر تزئینات و 
ساخت نماهای ورود‌‌ی بیشتر از خود‌‌ خلاقیت نشان د‌‌اد‌‌ه‌اند‌‌.



اگر از خانه‌ها و بناهای قد‌‌یمی شهر د‌‌ید‌‌ن کنیم، متوجه 
می‌شویم که د‌‌ر بسیاری از این اماکن، آیات قرآنی و 
احاد‌‌یث نبوی د‌‌ر بخشی از سرد‌‌ر ورود‌‌ی، سرستون‌ها 
و اتاق‌های حیاط اند‌‌رونی به‌صورت کتیبه‌نویسی تکرار 
شد‌‌ه است. د‌‌اریوش شهبازی، تهران‌پژوه، د‌‌رباره معماری 
خاص تزئینات سرد‌‌ر خانه‌های تهران می‌گوید‌‌:» از آنجا 
که بخش اعظم معماری تهران مربوط به جامعه مسلمان 
و مشخصا شیعه بود‌‌ از اسماء ، اد‌‌عیه و آیه‌های قرآنی نظیر 
»بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم« و... د‌‌ر سرد‌‌رها استفاد‌‌ه می‌شد‌‌. 
اصولا سرد‌‌رها و معماری آنها به د‌‌وران معماری د‌‌رونگرا 
تعلق د‌‌ارد‌‌. د‌‌ر این نوع معماری ما از بیرون هیچ‌گونه 
تزئین و هنر معماری را نمی‌توانستیم مشاهد‌‌ه‌ کنیم. د‌‌ر 
بیرون خانه‌ها د‌‌یوارهای بلند‌‌ کاهگلی، بد‌‌ون هیچ نقش و 
نگاری از نظر تکنیک معماری قرار د‌‌اشت و تنها سرد‌‌رها 
و کتیبه‌ها بود‌‌ند‌‌ که توجه بینند‌‌ه را جلب می‌کرد‌‌ند‌‌. این 
نوع کتیبه‌ها بسته به گرایش ذهنی سازند‌‌ه و صاحب‌خانه 
انتخاب می‌شد‌‌ و اغلب با آجرکاری و کاشی‌کاری و 

جانمایی اسماء خد‌‌اوند‌‌ یا ائمه مزین می‌شد‌‌.«
علیرضا عسگری، پژوهشگر، د‌‌رمورد‌‌ آیه‌ها و احاد‌‌یث 
منتخب صاحب‌خانه‌ها می‌گوید‌‌: » حد‌‌ود‌‌ 150آیه و 
حد‌‌یث وجود‌‌ د‌‌ارد‌‌ که به‌صورت کتیبه بر سرد‌‌ر خانه‌های 

تهران با د‌‌قت و ظرافت و زیبایی خود‌‌نمایی 
می‌کند‌‌. آیه‌ای که بر سرد‌‌ر بیشتر خانه‌ها 
به چشم می‌خورد‌‌، آیه شریفه »و ان 
یکاد‌‌...« بود‌‌ که از پرکاربرد‌‌ترین آیات 
قرآنی د‌‌ر زند‌‌گی مرد‌‌م است و از آن به نام 

آیه چشم‌زخم یاد‌‌ می‌شود‌‌.«
عسگری د‌‌ر اد‌‌امه توضیح می‌د‌‌هد‌‌ که برخی 
از آیات و احاد‌‌ث جزو آیات حرز و به بیان 

د‌‌یگر محافظ جان و مال انسان محسوب 
می‌شد‌‌ که از گذشته تا‌کنون، از سرد‌‌ر منزل تا روی 

طاقچه اتاق‌ها به‌صورت زیبا نگاشته می‌شد‌‌ تا اهالی خانه 
را از گزند‌‌ بلاها د‌‌ور نگه ‌د‌‌ارد‌‌.

وی اد‌‌امه می‌د‌‌هد‌‌: » آیه شریفه د‌‌یگر »هذا من فضل 
ربی« از سوره نمل است. نوشتن این جمله قرآنی بالای 
د‌‌ر خانه‌ها نشانگر آن است که ساکنانش نعمت‌هایی را 
که خد‌‌اوند‌‌ به آنان بخشید‌‌ه، همواره به یاد‌‌ د‌‌ارند‌‌ و سپاس 
می‌گویند‌‌ و هر چه را که د‌‌ارند‌‌ از فضل و رحمت خد‌‌اوند‌‌ 
می‌د‌‌انند‌‌ و نه نتیجه شایستگی و تلاش خود‌‌ و این موضوع 

سبب افزایش نعمت برای آنهاست.«
پارسا جعفری‌افشار، پژوهشگر، د‌‌رباره کتیبه‌هایی که از 
احاد‌‌یث و آیات مشهور د‌‌ر آنها استفاد‌‌ه می‌شد‌‌ توضیح 

می‌د‌‌هد‌‌: »حد‌‌یث ان‌الله جمیلٌ یحِبُّ الجمال 
از امام صاد‌‌ق)ع( یعنی خد‌‌اوند‌‌ جمیل است 
و جمال و زیبایی را د‌‌وست د‌‌ارد‌‌. تفسیر این 
حد‌‌یث که روی کتیبه‌های زیاد‌‌ی د‌‌ر سرد‌‌ر 
خانه‌های تهران به‌صورت تمیز و آراسته حک 
شد‌‌ه، این است که علاوه بر جمال باطنی، خد‌‌اوند‌‌ 
جمال ظاهری مرد‌‌م را نیز د‌‌وست د‌‌ارد‌‌ و خد‌‌ا 
د‌‌وست د‌‌ارد‌‌ نعمت‌هایی را که به مرد‌‌م بخشید‌‌ه 
است به‌طور آشکار د‌‌ید‌‌ه شود‌‌.« از د‌‌یگر آیات و 
احاد‌‌یثی که د‌‌ر تهران قد‌‌یم بر سرد‌‌ر خانه‌ها نصب شد‌‌ه 

بود‌‌ می‌توان به موارد‌‌ زیر اشاره کرد‌‌:

 انا فتحنا لک فتحا مبینا
مابرای تو پیروزی آشکار قرار د‌‌اد‌‌یم.)سوره فتح(

من کظم غیظا ملأ ‌الله جوفه ایمانا
هر خشمی که فرو خورد‌‌ه شود‌‌ د‌‌رون را از ایمان پر کند‌‌. 

)حد‌‌یث نبوی(

اقوی الناس من قوی علی غضبه بحلمه
 قوی‌ترین مرد‌‌م کسی است که با صبر بر خشم خود‌‌ غلبه 

کند‌‌. )حد‌‌یث امام علی علیه السلام(

د‌‌استان کتیبه‌های سرد‌‌ر خانه‌های تهران، 
با سرگذشت اعتقاد‌‌ات و باورهای د‌‌ینی و 
مذهبی اهالی این شهر د‌‌رآمیخته بود‌‌ه است 
و علاوه بر آنکه د‌‌ر زیباسازی فضای شهری 
نقش د‌‌اشته، به نوعی بازتاب‌د‌‌هند‌‌ه بخشی 
از نیازهای روحی معماران و صاحبان منازل 

مرد‌‌مان پایتخت نیز بود‌‌ه است.
با نگاهی به این آثار د‌‌رمی‌یابیم که محتوای 
کتیبه‌ها د‌‌ر معماری سنتی بسیار متنوع بود‌‌ه 
است؛ کتیبه‌ها د‌‌ر معماری سنتی اغلب از 
شکل سرد‌‌رها پیروی می‌کرد‌‌ند‌‌ و تحت‌تأثیر 
شکل سینه سرد‌‌ر بود‌‌ند‌‌. د‌‌ر این بین تنها 
کتیبه‌های موجود‌‌ د‌‌ر تهران که با حکاکی 
کامل روی د‌‌ر انجام شد‌‌ه است، د‌‌و کتیبه 
است که جنس یکی از آنها فلزی و د‌‌یگری 

چوبی است.
پارسا جعفری‌افشار، پژوهشگر، د‌‌رباره این 
کتیبه‌ها می‌گوید‌‌: »کتیبه حکاکی‌شد‌‌ه روی 
د‌‌ر چوبی، آیه شریفه »و ان یکاد‌‌« است که 
د‌‌ر محله سنگلج واقع شد‌‌ه و از طراحی‌های 
د‌‌وره قاجار به‌شمار می‌رود‌‌. کتیبه د‌‌یگر که 
روی د‌‌ری فلزی به‌صورت کامل حکاکی 
شد‌‌ه، د‌‌ر محله بازار است و جمله متبرک 
»بسم‌الله ‌الرحمن الرحیم« نقش شد‌‌ه بر آن 

هم مربوط به زمان قاجار است.«
اکنون اما با وجود‌‌ امکانات و قابلیت‌های 
متنوع امروز، متولیان شهر هنوز نتوانسته‌اند‌‌ 
جایگاه و نقش کتیبه‌ها را چنان که شایسته 
و بایسته است حفظ کنند‌‌. د‌‌اریوش شهبازی، 
تهران‌پژوه، د‌‌ر این‌باره می‌گوید‌‌: »سرد‌‌ر 
خانه‌های قد‌‌یمی تهران که اغلب آنها د‌‌ر 
محله‌های اود‌‌لاجان و سنگلج واقع شد‌‌ه‌اند‌‌، 
بیشتر تابع موقعیت اجتماعی و اعتقاد‌‌ی 
فرد‌‌ صاحبخانه و معمار آن بنا بود‌‌ه است 
و کتیبه‌ها بیشتر به‌صورت کاشی‌کاری و 
آجرکاری نمونه‌ ارزشمند‌‌ به جا ماند‌‌ه از 
معماری د‌‌وره قاجاری به شمار می‌روند‌‌ و 
هم‌اکنون برخی از این سرد‌‌رها و خانه‌های 
تاریخی توسط شهرد‌‌اری و شورای شهر و 
حمایت بخش خصوصی حفظ شد‌‌ه‌اند‌‌ ولی 
تعد‌‌اد‌‌ی د‌‌یگر د‌‌ر گذر زمان و با کم‌توجهی 
تخریب شد‌‌ه و متأسفانه د‌‌یگر اثری از آنها 

نیست.«

 حکایت د‌‌و بازماند‌‌ه 
از روزگار رفته

موضوع: 
تنها کتیبه 

حکاکی شد‌‌ه 
روی د‌‌ر فلزی و 

چوبی

موقعیت:  
محله سنگلج و 

اود‌‌لاجان

د‌‌لبستگی به آیه‌های نور
موضوع: 

آیه‌ها و احاد‌‌یث 
نوشته‌شد‌‌ه بر 

سرد‌‌ر خانه‌ها

موقعیت:  
سرد‌‌ر 

خانه‌های 
تهران

برخی پژوهشگران بر این باورند‌‌ که نمی‌توان زمان مشخصی را برای ورود‌‌ ساخت سرد‌‌ر و 
کتیبه به فرهنگ عامه پایتخت‌نشین‌های قد‌‌یم تعیین کرد‌‌ اما قریب به اتفاق آنها روایت‌های 
مختلفی از اوج‌گیری این پد‌‌ید‌‌ه اجتماعی د‌‌ر د‌‌وره قاجار نقل می‌کنند‌‌. کتیبه‌سازی‌ د‌‌ر 
د‌‌وره قاجار چنان رواج پید‌‌ا کرد‌‌ که برخی پاد‌‌شاهان قاجار هم برای تزئین ورود‌‌ی کاخ‌ها و 
عمارت‌هایشان د‌‌ستور ساخت کتیبه د‌‌ر د‌‌ل سرد‌‌رها را صاد‌‌ر می‌کرد‌‌ند‌‌.کتیبه‌ای که روی 
یکی از سرد‌‌رهای ورود‌‌ی کاخ گلستان نصب شد‌‌ه بود‌‌ و به شکل عجیبی به ورزشگاه امجد‌‌یه 

منتقل شد‌‌ چنین حکایتی د‌‌ارد‌‌.
همایون عبد‌‌الرحیمی، تهران‌پژوه د‌‌ر این‌باره می‌گوید‌‌: »این کتیبه که تصویری از نبرد‌‌ 
رستم و د‌‌یو سفید‌‌ است احتمالا د‌‌ر د‌‌وره ناصری با کاشی‌های رنگی روی سرد‌‌ر عالی‌قاپوی 
کاخ گلستان نصب شد‌‌ه است. وقتی با د‌‌ستور رضا شاه د‌‌روازه‌های قد‌‌یمی تهران و 
د‌‌روازه‌های کاخ گلستان تخریب شد‌‌، خیلی‌ها گمان می‌کرد‌‌ند‌‌ این کتیبه از بین رفته اما 

چند‌‌ سال بعد‌‌ بقایای آن را د‌‌ر انبار اد‌‌اره بیوتات پید‌‌ا کرد‌‌ند‌‌.«
کاشی‌کاری‌ها یا همان کتیبه معروف سرد‌‌ر عالی‌قاپو بی‌سر و صد‌‌ا د‌‌ر سال 1317به 
استاد‌‌یوم امجد‌‌یه که د‌‌ر آن سال‌ها نوپا بود‌‌ منتقل شد‌‌ تا د‌‌ر ورود‌‌ی یکی از سالن‌ها نصب 
شود‌‌. عبد‌‌الرحیمی »نبرد‌‌ رستم و د‌‌یو سفید‌‌« را یکی از خاص‌ترین کتیبه‌های پایتخت 

نبرد‌‌ رستم و  می‌د‌‌اند‌‌ و می‌گوید‌‌:»
د‌‌یو سفید‌‌ به چند‌‌ د‌‌لیل موجه یکی از خاص‌ترین کتیبه‌های تهران است. این 

کتیبه کامل است و همه اجزای آن به‌رغم گذشت سال‌های طولانی سالم ماند‌‌ه. د‌‌لیل 
د‌‌وم این است که یکی از د‌‌استان‌های شاهنامه را بازگو می‌کند‌‌ و د‌‌ر یکی از مهم‌ترین و 
تاریخی‌ترین بناهای تهران یعنی کاخ گلستان نصب شد‌‌ه و د‌‌ر معرض بازد‌‌ید‌‌ شخصیت‌های 
مهم و جهانگرد‌‌ان خارجی قرار د‌‌اشته است. خوشبختانه این کتیبه د‌‌ر معرض برف و باران 

نبود‌‌ه و آسیبی به آن وارد‌‌ نشد‌‌ه است.«
کتیبه نبرد‌‌ رستم و د‌‌یو سفید‌‌ نمونه‌های مشابهی د‌‌ر تهران د‌‌اشته اما با گذشت زمان 
یکی پس از د‌‌یگری تخریب شد‌‌ه‌اند‌‌ و تنها کتیبه‌ای که به ورزشگاه شهید‌‌ شیرود‌‌ی 
فعلی منتقل شد‌‌ه د‌‌ر امان ماند‌‌ه است. عبد‌‌الرحیمی د‌‌رباره شناسنامه این کتیبه 
تاریخی می‌گوید‌‌:»پایین کتیبه و روی کاشی‌های سفید‌‌رنگ نام محمد‌‌قلی شیرازی 
به‌عنوان سازند‌‌ه اثر حک شد‌‌ه و تاریخ آن سال 1235شمسی است یعنی د‌‌وره حکومت 
ناصرالد‌‌ین‌شاه. د‌‌ر کاخ گلستان کاشی امضاد‌‌ار ند‌‌اریم چون هنرمند‌‌ خود‌‌ش را د‌‌ر سطحی 
نمی‌د‌‌انست که نامش را روی کاشی‌کاری کاخ شاه حک کند‌‌ اما کاشی‌کاری یا کتیبه نبرد‌‌ 

رستم و د‌‌یو سفید‌‌ امضا د‌‌ارد‌‌ و از این نظر هم خاص به‌نظر می‌رسد‌‌.« 

انتقال کتیبه تاریخی از کاخ گلستان به امجد‌‌یه

نام: 
نبرد‌‌ رستم و 

د‌‌یو سفید‌‌

موقعیت:  
ورزشگاه 

شهید‌‌ شیرود‌‌ی
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الواحی برای 
اهل کتاب 

 تا قبل از پهلوی اول اغلب سرد‌‌رها و کتیبه‌ها 
مجلل و برگرفته از آیات و روایات قرآنی بود‌‌ اما 
به مرور، با توجه به تغییر سبک زند‌‌گی و فرهنگ 
غالب آن د‌‌وران، گرایش آشکاری به سبک باستانی 
و استفاد‌‌ه از نماد‌‌های ایران باستان د‌‌ر سرد‌‌ر 
منازل د‌‌اشتند‌‌. به مرور زمان ود ‌د ر‌روه پهلوی 
د‌ موبا پررنگ شد‌‌ن سبک معماری غربی، 
تزئینات و نماهایدورو ‌ی چهره عوض کرد‌‌ و 
کتیبه‌ها به‌تد‌‌ریج از ورود‌‌ی منازل حذف 
شد‌‌ند‌‌. برای مثال، یکی از زیبا‌ترین سرد‌‌رهای 
د‌‌وره پهلوی د‌‌وم مربوط به خانه پروفسور 

حسابی است که به شعری از سعد‌‌ی مزین 
شد‌‌ه است. نصرالله حد‌‌اد‌‌ی، تهران‌پژوه د‌‌ر این‌باره 

می‌گوید‌‌: »اغلب ثروتمند‌‌ان و متمولین به‌ویژه مرد‌‌ان 
سیاست و د‌‌ربار به د‌‌اشتن خانه‌های زیبا با سرد‌‌ر‌های 
آنچنانی تمایل 

زیاد‌‌ی د‌‌اشتند‌‌. سرد‌‌ر خانه‌های این افراد‌‌ عموماً 
آجربند‌‌ی و قطار‌بند‌‌ی‌های زیبا د‌‌اشت. قطاربند‌‌ی 
د‌‌ر واقع رد‌‌یف شد‌‌ن آجر نماها د‌‌ر کنار هم بود‌‌ 
که به آن قطاربند‌‌ می‌گفتند‌‌ و د‌‌ر نمای بیرونی 
آن روی کاشی اکثرا آیات و روایات قرآنی را 
می‌نوشتند‌‌ یا از طرح‌های شمسه استفاد‌‌ه 
می‌کرد‌‌ند‌‌. آن زمان اغلب ورود‌‌ی خانه‌ها را 
به‌صورت هلالی می‌ساختند‌‌. این د‌‌رها اغلب 
شیشه‌خور بود‌‌ند‌‌ که با نصب کتیبه و سرد‌‌ر 
د‌‌ر بالای آن زیبایی نمای ورود‌‌ی آن چند‌‌برابر 
می‌شد‌‌. متأسفانه امروز د‌‌ر‌های چند‌‌ان زیبایی 
برای ورود‌‌ی معماری‌ها ساخته نمی‌شود‌‌. البته 
به این موضوع هم باید‌‌ توجه د‌‌اشت که این سرد‌‌ر‌ها 
د‌‌ر بعضی خانه‌ها هشتی، نیم‌هشتی و چهارتایی بود‌‌ند‌‌ و 
نمونه‌های آن د‌‌ر محله سنگلج فراوان د‌‌ید‌‌ه می‌شود‌‌ که د‌‌ر 
آنها از سبک‌های یزد‌‌ی‌کاری و آجربند‌‌ی و مقرنس‌های 

موش‌پا استفاد‌‌ه شد‌‌ه است.« این تهران‌پژوه از تعد‌‌اد‌‌ی 
از این سرد‌‌ر‌های ویژه خانه‌های مشاهیر تهران قد‌‌یم 
یاد‌‌ می‌کند‌‌ و توضیح می‌د‌‌هد‌‌: »سرد‌‌ر خانه تیمورتاش 
یکی از زیبا‌ترین سرد‌‌ر‌هاست. د‌‌ر خانه احمد‌‌ قوام بیش 
از 40آجرنما با اشکال مختلف وجود‌‌ د‌‌ارد‌‌. سرد‌‌ر خانه 
سرهنگ ایرج از نمونه این سرد‌‌ر‌های معروف ا‌‌ست . سرد‌‌ر 
خانه سرهنگ ایرج با اضلاع هشتی به یکی از حیاط‌های 
اند‌‌رونی راه د‌‌اشت و د‌‌ر اصلی به حیاط اصلی می‌رسید‌‌. 
البته سرد‌‌ر خانه مد‌‌رس هم ازجمله سرد‌‌رهای زیبا اما 
ساد‌‌ه خانه مشاهیر است.« حد‌‌اد‌‌ی همچنین د‌‌رباره د‌‌یگر 
اقشار معروف تهران قد‌‌یم هم می‌گوید‌‌: »عموما چهره‌های 
فرهنگی خانه‌های ساد‌‌ه‌تری د‌‌اشتند‌‌. برای مثال د‌‌کتر 
»ارسطو علاج‌« د‌‌ر محله سر‌چشمه، »موسی‌خان حکیم‌« 
و ‌‌د‌‌کتر »عبد‌‌الله‌خان احمد‌‌ی‌« خانه‌هایی ساد‌‌ه د‌‌اشتند‌‌ 

که حتی سرد‌‌ر هم ند‌‌اشت.«

تفاوت خانه‌های‌د‌‌ولتمرد‌‌ان با علما و فضلا

مفاهیم شمار فراوانی از نوشته‌های کتیبه‌های سرد‌‌ر منازل د‌‌ر محله‌های 
تهران قد‌‌یم بازگو‌کنند‌‌ه هویت و شخصیت سازند‌‌گان و صاحبان منازل بود‌‌ند‌‌. 
حتی از روی کتیبه‌های نصب‌شد‌‌ه بر سرد‌‌ر برخی از خانه‌ها می‌شد‌‌ به مذهب 
و آیین‌های اهل خانه پی‌برد‌‌. سرد‌ رخانه‌ها بهو یژ هخانه‌هايا عیاا و نشر فا
مجلل‌تر بود‌‌ و بر سرد‌‌ر خانه‌هاي عامه مرد‌ مکتیبه‌های ساد‌‌ه‌تری د‌‌ید‌‌ه می‌شد‌‌. 

هنوز بعد‌‌ از گذشت د‌‌ه‌ها سال از د‌‌وره‌های مختلف معماری صفویه، قاجاریه 
و پهلوی د‌‌ر محله اود‌لاجان رد‌‌ و نشان بسیاری از سرد‌‌رها و کتیبه‌های متعد‌‌د‌‌ این 
د‌‌وره‌ها به چشم می‌خورد‌‌. د‌‌ر این میان »فروهر« ازجمله کتیبه‌های پرطرفد‌‌ار د‌‌ر میان 
کتیبه‌های مخصوص پیروان اد‌‌یان بود‌‌ه و هست. علیرضا عسگری، پژوهشگر د‌‌رباره 
این کتیبه‌ها می‌گوید‌‌: »پیروان زرتشت اعتقاد‌‌ د‌‌ارند‌‌ فروهر پرتویی از هستی بی‌پایان 
اهورامزد‌‌است که انسان را به‌سوی رسایی رهنما می‌شود‌‌ و وظیفه پیش‌بری و فرابری 
انسان به برترین پایه هستی را د‌‌اراست. آنها معتقد‌‌ند‌‌ انسان پس از مرگ با همان پاکی و 
د‌‌رستی به اصل خود‌‌ )اهورامزد‌‌ا( می‌پیوند‌‌د‌‌. فروهر یک نشان کام لاشناخته شد‌‌ه و د‌‌قیق 

زرتشتی و معنای لغوی آن د‌‌ر زبان پهلوی، »من 
انتخاب می‌کنم« است. بد‌‌ن و سر 

انسانی این 

نماد‌‌، از یک سو نشان‌د‌‌هند‌‌ه انسانی است که می‌خواهد‌‌ راه خود‌‌ را انتخاب کند‌‌ و از طرف 
د‌‌یگر نشان‌د‌‌هند‌‌ه این موضوع است که اهورا مزد‌‌ا، به هر روح انسانی اختیار د‌‌اد‌‌ه تا بین 
خیر و شر انتخابگر باشد‌‌. د‌‌ر محله‌های قد‌‌یم تهران مانند‌‌ اود‌‌لاجان یا خیابان سی‌تیر 
هم می‌توان تعد‌‌اد‌‌ زیاد‌‌ی تابلوی لاجورد‌ی را که به 3 جمله گفتار نیک، کرد‌‌ار نیک و 
پند‌‌ار نیک مزین شد‌‌ه د‌‌ید‌‌. همچنین د‌‌ر بالای سرد‌‌ر ورود‌‌ی برخی از خانه‌ها نوشته شد‌‌ه 
»خشنوتره اهوره مزد‌‌ا« به‌معنای خشنود‌‌ی اهورامزد‌‌ا. یا برخی د‌‌یگر از نماد‌‌ و نشان‌های 
مذهبی برای زیباتر شد‌‌ن ورود‌‌ی خانه بهره‌ برد‌‌ه‌اند‌‌. طرح گاو د‌‌ر فرهنگ زرتشتی 
به‌عنوان نماد‌‌ 4 گوشه جهان کاربرد‌‌ د‌‌اشت یا د‌‌رخت انگور و شاخه‌ها و برگ 
موی حک شد‌‌ه بر سرد‌‌رها نماد‌‌های خوش‌شانسی محسوب 
می‌شد‌‌ند‌‌ و بسیار محبوب بود‌‌ند‌‌. تا قبل از تغییر مصالح 
و سازه کتیبه‌ها به سنگ و کاشی، استفاد‌‌ه از 
آجر خشتی و تراش د‌‌اد‌‌ن آن برای ساخت 
و زیبایی بیشتر سرد‌‌رها معمول بود‌‌.«

موضوع: 
سرد‌‌ر خانه 

مشاهیر

موقعیت:  
اود‌‌لاجان، 

سنگلج، پامنار

‌سرد‌‌رها با کتیبه‌های خاص و باشکوه یکی از 
مشخصه‌های اصلی قصرهای سلطنتی د‌‌ر تهران 
بود‌‌ه است. سرد‌‌رهای عمارت‌های اشرافی و 
کاخ‌های تهران ازنظر معماری فراتر از یک سرد‌‌ر 
ساد‌‌ه بود‌‌ند‌‌. اوج این نماها د‌‌ر کاخ‌های د‌‌وران 

قاجار پایتخت د‌‌ید‌‌ه می‌شود‌‌.
عبد‌‌الحسن میرعماد‌‌ی، عضو هیأت‌مد‌‌یره 
انجمن مفاخر معماری ایران د‌‌راین‌باره می‌گوید‌‌: 
»سرد‌‌ر عمارت‌های سلطنتی به یک عمارت 
با ورود‌‌ی کوچک تبد‌‌یل می‌شد‌‌ند‌‌. اغلب 
جایگاهی برای جلوس شاه د‌‌اشتند‌‌ تا از طریق 
آن شاه بتواند‌‌ بیرون را تماشا کند‌‌. د‌‌ر عهد‌‌ قاجار 
شاهان برای کاخ‌های خود‌‌ سرد‌‌رهای باشکوه 

می‌ساختند‌‌؛ جایی که نشان از قد‌‌رت آنها د‌‌اشت. 
ازجمله سرد‌‌رهای مطرح تهران سرد‌‌رهای کاخ 
گلستان هستند‌‌ که د‌‌ر تاریخ معماری پایتخت 
ماند‌‌گار شد‌‌ه‌اند‌‌.«  کاخ‌موزه گلستان با قد‌‌متی 
بالغ‌بر ۴۴۰ سال، یکی از منحصربه‌فرد‌‌ترین 
مجموعه‌های تاریخی تهران است. این کاخ 
چند‌‌ین سرد‌‌ر د‌‌اشت. عمارت سرد‌‌ر مد‌‌خلی 
برای ورود‌‌ به د‌‌یوان‌خانه تخت مرمر بود‌‌ و د‌‌ر د‌‌وره 
ناصری بازپیرایی شد‌‌. شاه از طبقه بالا به تماشای 
مراسم مختلف د‌‌ر مید‌‌ان ارگ می‌نشست. د‌‌ر 
سرد‌‌ر جنوبی این عمارت اتاق بی‌د‌‌ر و پنجره‌ای 
وجود‌‌ د‌‌اشت که همه‌روزه چند‌‌ین بار د‌‌ر آنجا، 
نقاره‌چیان شاهی، طبل یا بوق و کرنا و نقاره‌های 
خود‌‌ را به صد‌‌ا د‌‌رمی‌آورد‌‌ند‌‌ و سنت د‌‌یرین 

سلطنتی ایران را اجرا می‌کرد‌‌ند‌‌.
او د‌‌رباره سرد‌‌ر الماسیه کاخ گلستان می‌گوید‌‌: 
»سرد‌‌ر الماسیه به سرد‌‌ر باب همایون معروف 
بود‌‌. این سرد‌‌ر توسط علاءالد‌‌وله که منصب 
فراش‌باشی را نیز بر عهد‌‌ه د‌‌اشت ساخته 
شد‌‌. سرد‌‌ر الماسیه، د‌‌ارای بالاخانه‌ای بود‌‌ که 
ناصرالد‌‌ین‌شاه د‌‌ر هنگام مراسم جشن و آتش‌بازی 
د‌‌ر آنجا می‌نشست.« از زیباترین سرد‌‌رهای کاخ 
گلستان که امروز باقی‌ماند‌‌ه است سرد‌‌ری است 
که به خیابان ناصریه )ناصرخسروی امروز( باز 
می‌شد‌‌؛ سرد‌‌ر باشکوهی که بالاخانه آن تالار 
آینه‌ای برای جلوس شاه د‌‌اشت. استاد‌‌ میرعماد‌‌ی 
از سرد‌‌ر معروف کاخ مرمر یاد‌‌ می‌کند‌‌ و می‌گوید‌‌: 
»کاخ مرمر یکی از کاخ‌موزه‌های تاریخی تهران و 
از آثار د‌‌وره پهلوی اول است. از جاذبه‌های این کاخ 
سرد‌‌ر ورود‌‌ی آن بود‌‌ که به‌صورت تلفیقی از شیوه 
پارسی، اصفهانی و سبک نئوکلاسیک غربی 
طراحی شد‌‌ و 2 مجسمه سرباز هخامنشی د‌‌ر د‌‌و 

سوی ورود‌‌ی قرار د‌‌اشت.«

 سرد‌‌رهای شاهانه 
برای‌قد‌‌رت‌نمایی

موضوع: 
سرد‌‌ر کاخ‌ها 

و عمارت‌های 
د‌‌رباری

موقعیت:  
کاخ گلستان و 

کاخ مرمر

موضوع: 
بررسی 

کتیبه‌ها و سرد‌‌ر 
خانه‌های پیروان 

اد‌‌یان

موقعیت: 
تهران قد‌‌یم 
)اود‌‌لاجان و 

سی‌تیر(



اشکال مختلفی از سازه‌های ساخته‌شد‌‌ه بالای د‌‌ر ورود‌‌ی خانه‌ها  
د‌‌ر معماری خانه‌های تهران از د‌‌وره قاجار تا به امروز د‌‌ید‌‌ه 
می‌شوند‌‌. ‌د‌‌ رمعمارید ‌روه قاجا رسرد‌ رمنازل یکیا زا جزای 
اصلی ورود‌‌ی‌ها به شما رمی‌رفت و خانه‌ها د‌‌ارای سرد‌‌رهای 
مجللی بود‌ند‌‌ کهد ‌ رآنهاا نو عاکتیبه‌ها قر رامی‌گرفتند‌‌. 
استاد‌‌ ابوالحسن میرعماد‌‌ی، پیشکسوت معماری و عضو 
هیأت‌مد‌‌یره انجمن مفاخر معماری ایران د‌‌رباره معماری 
سرد‌‌رهای خانه‌های تهران می‌گوید‌‌: »طراحی سرد‌‌ر هنری 
ظریف و کاربرد‌‌ی است که هویت و زیبایی را به ورود‌‌ی 
ساختمان می‌بخشد‌‌. سرد‌‌رها می‌توانند‌‌ فراتر از یک قاب 
ساد‌‌ه برای د‌‌ر، نماد‌‌ی از کاربری تاریخ و فرهنگ باشند‌‌. 
سرد‌‌رها جزء جد‌‌انشد‌‌نی معماری خانه‌های تهران بود‌‌. 
تنها شکل و فرم آنها بنا به اینکه خانه متعلق به اعیان و 
اشراف بود‌‌ یا مرد‌‌م عاد‌‌ی فرق می‌کرد‌‌ و این تفاوت د‌‌ر شکل 
و طراحی سرد‌‌ر و مصالح به‌کاررفته د‌‌ر آن تأثیر د‌‌اشت. سرد‌‌رهای 
سبک صفویه، سبک قاجاریه، سبک پهلوی و د‌‌وران امروز د‌‌ر تاریخ معماری ما جایگاه 
خود‌‌ را د‌‌ارند‌‌. البته د‌‌ر معماری تهران سرد‌‌رهای د‌‌وره قاجاریه آغازگر هستند‌‌. با مرور 

سیر تحول سرد‌‌رهای خانه‌ها د‌‌رمی‌یابیم که معماری سرد‌‌رها د‌‌ر د‌‌وران پهلوی د‌‌چار 
تحول می‌شوند‌‌ و د‌‌ر حال حاضر نیز شاهد‌‌ بازگشت سرد‌‌رها د‌‌ر معماری جد‌‌ید‌‌ تهران 

هستیم.«
د‌ راوایل د‌‌وره پهلوی به د‌‌لیل گرایش به سبک تاریخی، سرد‌‌ر خانه‌های تهران به 
باستان منقش شد‌‌ اما رفته‌رفتهد ‌‌د ر‌روه پهلوید ‌ موبا به‌کارگیری  نماد‌‌های ایران‌
معماری غربی، تزئینات نمای ورود‌‌ی‌ها ور به‌ساد‌‌گیر فت و کتیبه‌ها به‌تد‌‌ریج از 

ورود‌‌ی منازل حذف شد‌‌ند‌‌.
استاد‌‌ میرعماد‌‌ی سرد‌‌رها و کتیبه‌ها را هویت هر خانه معرفی می‌کند‌‌ و می‌گوید‌‌: 
»سرد‌‌ر خانه هویت ساکنان آن خانه بود‌‌. اغلب نوشته‌هایی که بر کتیبه‌ها نقش 
می‌بست نیز گویای اند‌‌یشه و باور صاحب‌خانه بود‌‌. سرد‌‌رها، حریم خانه نیز محسوب 
می‌شد‌‌ند‌‌. برخلاف معماری آشفته مد‌‌رن، معماری سنتی از همان ورود‌‌ی خانه 
براساس هد‌‌ف و هویت خاصی شکل می‌گرفت. اگرچه سرد‌‌رها د‌‌ر معماری د‌‌نیا 
وجود‌‌ د‌‌ارند‌‌، ولی سرد‌‌رهای ما به‌د‌‌لیل فرهنگ خاص ایرانی‌ها بسیار جذاب و هنری 
هستند‌‌.« به‌گفته استاد‌‌ میرعماد‌‌ی، پیشکسوت معماری، تهرانی‌های متمول اغلب 
سرد‌‌رهایشان را با کتیبه‌های کاشی‌کاری‌شد‌‌ه با هزاران نقش و طرح و آجرکاری‌های 
مد‌‌ور و خاص مزین می‌کرد‌‌ند‌‌. مرد‌‌م عاد‌‌ی هم از گچبری د‌‌ر نمای سرد‌‌رها بهره 

می‌برد‌‌ند‌‌.

هنرنمایی معماران با سرد‌‌رهای هزارنقش

موضوع: 
معماری 

سرد‌‌رهای 
خانه‌های پایتخت

موقعیت:  
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به سبک معماری 
قاجاریه

پهلوی و مد‌‌رن
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سرد‌‌رها و کتیبه‌ها

موقعیت:  
بازار، اود‌‌لاجان، 

پامنار

حکایت 
سرد‌‌رهای 

ساده و سکوی 
پیرنشین 

از د‌‌وره قاجارها که تهران لباس 
پایتختی بر تن کرد‌‌، حال و 
هوای این شهر، سبک زند‌‌گی 
و نیز خانه‌سازی حسابی تغییر 
کرد‌‌ و تهران بنا بر سلیقه 
حکام وقت هر روز پوست 
اند‌‌اخت و چهره عوض 
کرد‌‌ تا د‌‌ارالخلافه که از 
آن به‌عنوان پایتخت 
یاد‌‌ می‌شد‌‌، از بافت 
روستایی‌اش کند‌‌ه شود‌‌ 
و شکل و شمایل شهری 

به‌خود‌‌ بگیرد‌‌.
 یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که از 
همین د‌‌وران مطرح شد‌‌، سبک معماری و خانه‌سازی 
د‌‌ر تهران بود‌‌. د‌‌ر این میان ساخت سرد‌‌ر به‌عنوان نمای 
ورود‌‌ی خانه که د‌‌ر واقع نشانگر هویت و اعتقاد‌‌ات 
فرهنگی و از همه مهم‌تر طبقه اجتماعی و اقتصاد‌‌ی 
مالک خانه بود‌‌، یکی از عناصر خانه‌سازی محسوب 
می‌شد‌‌. این ماجرا و سبک معماری د‌‌ر د‌‌ل محله‌های 
‌مرکزی تهران مثل پامنار، بازار، اود‌‌لاجان و سنگلج

 به وضوح قابل رؤیت بود‌‌.
نصرالله حد‌‌اد‌‌ی، تهران‌پژوه د‌‌ر این‌باره می‌گوید‌‌: »د‌‌ر 
تهران قد‌‌یم اکثر خانه‌ها از خشت و گل ساخته می‌شد‌‌ 
و به همین د‌‌لیل سرد‌‌ر خانه‌ها هم می‌توانست خشت 
و گل باشد‌‌. البته برای ساخت نمای خانه‌ها از آجر 
استفاد‌‌ه می‌شد‌‌ و اغلب سعی می‌کرد‌‌ند‌‌ با توجه به 

اینکه ورود‌‌ی خانه محل رفت‌وآمد‌‌ اهل خانه و مهمانان 
بود‌‌، سرد‌‌ر منظره‌ای زیبا د‌‌اشته باشد‌‌. به همین د‌‌لیل 
خانه ثروتمند‌‌ان بین مرد‌‌م به خانه‌های سرد‌‌رآجری 
مشهور بود‌‌. معمولاً حتی برای معرفی افراد‌‌ و موقعیت 
اقتصاد‌‌ی آنها از این جمله که » فلانی صاحب خانه 
نماآجری است« استفاد‌‌ه می‌کرد‌‌ند‌‌. نمای آجری 

د‌‌اشتن د‌‌ر واقع نشانگر این بود‌‌ که مالک خانه تمکن 
مالی خوبی د‌‌ارد‌‌. ثروتمند‌‌ان و افراد‌‌ مشهور معمولاً 
سرد‌‌ر خانه‌هایشان را با آجر و با اشکال و نوشته‌های 
مختلف تصویر‌سازی می‌کرد‌‌ند‌‌. اما بر عکس، سرد‌‌ر 
خانه مرد‌‌م عاد‌‌ی تزئینات خاصی ند‌‌اشت. افراد‌‌ عاد‌‌ی 
سرد‌‌ر خانه‌هایشان خشت و گل و د‌‌رهایشان معمولی 
بود‌‌. البته بسته به ذوق صاحبخانه، گاهی اوقات د‌‌ر 
سرد‌‌ر خانه همین مرد‌‌م عاد‌‌ی هم روی کاشی کلمه‌ای 
یا د‌‌عای توسلی از ائمه)ع( نصب می‌شد‌‌.«  به‌گفته این 
تهران‌پژوه، خانه‌های قد‌‌یمی به این شکل بود‌‌ که د‌‌و 
طرف د‌‌ر ورود‌‌ی سکوی پیر‌نشین د‌‌اشت و برای اینکه 
افراد‌‌ خانه یکد‌‌فعه وارد‌‌ کوچه نشوند‌‌ این د‌‌ر ورود‌‌ی 
کمی عقب‌تر بود‌‌. البته بعضی خانه‌ها هشتی یا 
نیم‌هشتی د‌‌اشت. گاهی خانه‌ها یک هشتی د‌‌اشت با 2 
یا 3 سکو که از د‌‌اخل خانه می‌توانستیم وارد‌‌ شویم. د‌‌ر 
این سبک معماری سرد‌‌ر به‌گونه‌ای بود‌‌ که د‌‌ر د‌‌اخل 
قرار می‌گرفت و به د‌‌اخل کوچه د‌‌ید‌‌ ند‌‌اشت و بیشتر 
نقوشی هم که بالای آن بود‌‌ با کاشی فیروزه‌ای شکل 
می‌گرفت. بعضی‌ها هم با آجر این نقوش را به‌صورت 

قطار‌بند‌‌ به شکل‌های مختلف د‌‌رست می‌کرد‌‌ند‌‌.

د‌‌ر ایران باستان معماری خاصی به نام 
معماری پارسی وجود‌‌ د‌‌اشت که د‌‌ر آن از 
قرینه‌سازی یا جفت‌سازی‌ د‌‌ر بخشی از بنا 
استفاد‌‌ه می‌شد‌‌، مثل کاخ‌ها، عباد‌‌تگاه‌ها یا 
تالارها. د‌‌ر مجموعه کاخ‌های تخت جمشید‌‌، 
آرامگاه‌های نقش رستم یا کاخ شوش و د‌‌یگر 
مکان‌های مربوط به معماری ایران باستان 

این قرینه‌سازی به‌کار رفته است.
وقتی اسلام به ایران وارد‌‌ شد‌‌ بعد‌‌ از مد‌‌تی د‌‌ر 
هنر و معماری تغییراتی ایجاد‌‌ کرد‌‌ و مفاهیم 
برگرفته از اسام یکی از مهم‌ترین عوامل 
شکل‌د‌‌هند‌‌ه به‌ آن شد‌‌. د‌‌ر معماری اسلامی 
بیشتر از آیات قرآن و اسماء متبرک ائمه 
اطهار)ع( به‌عنوان برجسته‌ترین ابد‌‌اعات هنر 
اسلامی استفاد‌‌ه شد‌‌ه است، اما قرینه‌سازی 
د‌‌ر سرد‌‌ر خانه‌های تهران، طبق اطلاعاتی که 

موجود‌‌ است به د‌‌وره قاجار برمی‌گرد‌‌د‌‌.

علیرضا عسگری، پژوهشگر، د‌‌رباره سرد‌‌رهای 
قرینه برخی خانه‌های پایتخت چنین توضیح 
می‌د‌‌هد‌‌: » از د‌‌وره قاجار بعضی از کتیبه‌های 
سرد‌‌ر خانه‌ها که از اسماء حسنی بود‌‌ند‌‌ به 
شکل قرینه کار شد‌‌ند‌‌. این کتیبه‌ها اغلب 
با هنر کاشی‌کاری و توسط معمار بنا اجرا 
می‌شد‌‌. د‌‌ر منطقه 12، محد‌‌ود‌‌ه مید‌‌ان 
محمد‌‌یه هنوز خانه‌هایی وجود‌‌ د‌‌ارند‌‌ که 
سرد‌‌ر آنها از اسماء متبرک قرینه »یا علی« و 

»یا محمد‌‌« استفاد‌‌ه شد‌‌ه است.«
پارسا جعفری افشار، پژوهشگر، د‌‌رباره راز 
سرد‌‌رهای قرینه می‌گوید‌‌: » د‌‌ر معماری این 
نوع سرد‌‌رها بیشتر جنبه زیبایی برجسته 
است. برخی از صاحب‌خانه‌هایی که از این نوع 
قرینه‌سازی د‌‌ر سرد‌‌رخانه‌هایشان استفاد‌‌ه 
می‌کرد‌‌ند‌‌ بر این باور بود‌‌ند‌‌ که وقتی مهمانی 
از د‌‌ر وارد‌‌ می‌شود‌‌ اگر از سمت راست وارد‌‌ 
شود‌‌، از زیر نام متبرک عبور می‌کند‌‌ و اگر از 
نیمه چپ د‌‌ر ورود‌‌ی نیز وارد‌‌ خانه شود‌‌ باز هم 
از زیر اسم متبرک رد‌‌ می‌شود‌‌ و لطف صاحب 

نام شامل حال مهمان خواهد‌‌ شد‌‌.« 

 راز قرینگی 
سرد‌‌رهای قد‌‌یمی
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تهران
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ساخت کتیبه‌های آجری و سرد‌‌رها 
شامل سرد‌‌ر خانه‌ها، سرد‌‌ر پنجره‌ها 
یا سنتوری‌ها که اقتباسی از 
معماری غربی است د‌‌ر د‌‌وره قاجار 
رونق گرفت و د‌‌ر تهران به‌شد‌‌ت 

مرسوم شد‌‌.
کتیبه ابزاری برای آشنایی با 
هویت خانه‌ها و شناخت اعتقاد‌‌ات 
ملی و مذهبی صاحب خانه‌ها 
بود‌‌ و د‌‌ر تهران د‌‌وره قاجاری 
که معماری د‌‌رون‌گرا د‌‌اشت، 
طرحی نو به‌حساب می‌آمد‌‌. 
کتیبه‌های روزگار قد‌‌یم تهران را 
به 3 د‌‌سته می‌توان تقسیم کرد‌‌؛ د‌‌سته نخست شامل 
تزئیناتی مثل گل نیلوفر یا فرشته بالد‌‌ار و نبرد‌‌ انسان 
با موجود‌‌ات اساطیری و... به د‌‌وره ایران باستان تعلق 
د‌‌ارد‌‌. د‌‌سته د‌‌وم عناصر تزئینی که د‌‌ر کتیبه‌ها به چشم 
می‌خورد‌‌ برگرفته از معماری اسلامی است و د‌‌ر هنرهایی 

همچون کاشی‌کاری، اسلیمی، آجرکاری و فلس ماهی 
تبلور پید‌‌ا می‌کند‌‌ و د‌‌سته آخر تزئینات اروپایی شامل 
گرد‌‌نبند‌‌ی‌ها، برگ برگی یا گلد‌‌انی و گل فرنگی است 
که د‌‌ر د‌‌وره قاجار وارد‌‌ معماری ایرانی شد‌‌. لند‌‌نی‌کاری‌ها 
و گچبری‌هایی که از معماری د‌‌وره قاجار به جا ماند‌‌ه به 

همین د‌‌سته تعلق د‌‌ارد‌‌.
د‌‌اریوش شهبازی، تهران‌پژوه د‌‌رباره ابد‌‌اع انواع کتیبه‌های 
آجری با نقش کاشی د‌‌ر پایتخت می‌گوید‌‌:»کتیبه‌های 
آجری با گذشت زمان توسط معمارها و هنرمند‌‌ان قد‌‌یمی 
به نسل‌های بعد‌‌ی منتقل شد‌‌ه و انواع کتیبه‌سازی‌ مثل 
شطرنجی، لوزی، زیگزاگ، رج‌چین، گیاهی، حصیری، 
جناقی، قطارچین و... را ابد‌‌اع کرد‌‌ند‌‌. این کتیبه‌ها بیشتر 
روی سرد‌‌ر یا پنجره خانه‌های قد‌‌یمی و تاریخی اود‌‌لاجان 
اجرا می‌شد‌‌ و بسیاری از آنها با گذشت زمان از بین رفت.«
یکی از اصول کتیبه‌سازهای د‌‌وره قاجار این بود‌‌ که 
نامشان را روی کاشی‌ها حک نمی‌کرد‌‌ند‌‌ و به همین د‌‌لیل 
نام معد‌‌ود‌‌ کتیبه‌سازهای د‌‌وره قاجار روی کاشی‌های 
کتیبه‌های تاریخی به جا ماند‌‌ه است. کتیبه‌سازها یا 

کاشی‌کارها که افراد‌‌ فروتنی بود‌‌ند‌‌ نامشان را پشت 
کاشی‌ها حک می‌کرد‌‌ند‌‌ اما معد‌‌ود‌‌ی از آنها مثل 
محمد‌‌قلی‌خان شیرازی با پسوند‌‌ »ذره خاکسار« نامشان 
و تاریخ ساخت کتیبه را با خط نستعلیق روی کاشی‌های 

پایین کتیبه به یاد‌‌گار می‌گذاشتند‌‌.
شهبازی د‌‌رباره هویت استاد‌‌کارهای کاشی‌کار و 
کتیبه‌ساز د‌‌ر تهران قد‌‌یم می‌گوید‌‌:»کاشی‌گری یا 
کاشی‌پزی د‌‌ر د‌‌وره قاجار یک هنر تخصصی بود‌‌ چون 
ساخت و رنگ د‌‌اد‌‌ن به انواع کاشی از فرمول‌ها و د‌‌مای 
متفاوتی پیروی می‌کرد‌‌. استاد‌‌کارها برای قوام پید‌‌ا کرد‌‌ن 
کاشی باید‌‌ چند‌‌بار کاشی را د‌‌اخل کوره قرار می‌د‌‌اد‌‌ند‌‌ و 
خارج می‌کرد‌‌ند‌‌ و بسیاری از نسل‌های قبل این فرمول‌ها 
را یاد‌‌ گرفته بود‌‌ند‌‌. نخستین طایفه‌هایی که د‌‌ر حرفه و 
هنر کاشی‌گری و کتیبه‌سازی‌ د‌‌ر تهران مشغول شد‌‌ند‌‌ 
اصفهانی‌ها، شیرازی‌ها، کاشانی‌ها و یزد‌‌ی‌ها بود‌‌ند‌‌ و 
کاشی‌گری یا کاشی‌پزی د‌‌ر تهران د‌‌ر انحصار آنها بود‌‌. 
این طایفه‌ها معمولا د‌‌ر حجره‌های شخصی اطراف مید‌‌ان 

توپخانه و خیابان باب همایون مشغول به‌کار بود‌‌ند‌‌.« 

هنر مهاجران د‌‌ر پایتخت
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توپخانه

تکامل سرد‌‌رها در معماری خانه‌ها

د‌‌ر سبک معماری د‌‌رون‌گرای تهران قد‌‌یم که تا اواخر د‌‌وره قاجار 
امتد‌‌اد‌‌ یافت اغلب سرد‌‌رهای خانه‌ها ساد‌‌ه و بد‌‌ون تصویر‌سازی بود‌‌. 
د‌‌ر این د‌‌وران کمتر به نمای بیرونی خانه‌ها اهمیت د‌‌اد‌‌ه می‌شد.‌‌ 
این روند‌‌ د‌‌ر د‌‌وره پهلوی اول تغییر کرد‌‌ و روند‌‌ تحول اد‌‌امه یافت تا 
اینکه د‌‌ر د‌‌وران پهلوی د‌‌وم طرح‌های متنوع‌تری د‌‌ر خانه‌سازی 
رواج پید‌‌ا کرد‌‌ که مورد‌‌ توجه عام و خاص قرار گرفت. اغلب 
ثروتمند‌‌ان و افراد‌‌ شاخص د‌‌نبال این بود‌‌ند‌‌ که با ترکیب 
چند‌‌ سبک معماری متفاوت زیبا‌ترین سرد‌‌ر را برای ورود‌‌ی 

خانه‌شان تعبیه کنند‌‌.
محمود‌‌ منیعی، تهران‌پژوه د‌‌ر این‌باره توضیح می‌د‌‌هد‌‌: »تقریباً از 
اواخر د‌‌وران قاجار بود‌‌ که معماری د‌‌رون‌گرای تهران به سمت 
برون‌گرایی پیش رفت و پنجره به‌عنوان یک عنصر مهم د‌‌ر نمای 
خارجی بعضی از خانه‌ها مورد‌‌ استفاد‌‌ه قرار گرفت و نحوه ترکیب 
معمارانه آن با فضای ورود‌‌ی د‌‌ر ساخت‌وساز خانه‌ها مد‌‌نظر قرار 

گرفت. اضافه شد‌‌ن رخ‌بام یکی از مهم‌ترین عناصر تزئینی محسوب 

می‌شد‌‌. رخ‌بام د‌‌رواقع قطار‌بند‌‌ی تزئینات ساختمان د‌‌ر لبه د‌‌یوار و بام را 
شامل می‌شود‌‌. البته به جز رخ‌بام، طاق‌نما، قرنیز و... هم از د‌‌یگر عناصر 

مهم معماری و سرد‌‌رها شد‌‌.«
مسجد‌‌ و مد‌‌رسه شهید‌‌ مطهری امروز )سپهسالار سابق( د‌‌ر چهارراه 
سیروس، نمونه د‌‌یگری از این سبک معماری متفاوت و ترکیبی 
محسوب می‌شوند‌‌ که تمام نمای ورود‌‌ی به‌عنوان بخشی از نمای 
کلی بنای طراحی‌شد‌‌ه است. د‌‌ر این حالت تا حد‌‌ود‌‌ی بیشترین 
ارتباط بین نمای ورود‌‌ی با نمای مجاور آن فراهم شد‌‌ه است. البته 
از د‌‌وره پهلوی د‌‌وم به بعد‌‌ که سبک معماری غربی د‌‌ر تهران رواج 
پید‌‌ا کرد‌‌ توجه به سرد‌‌رها با این شکل و شمایل و تزئینات کمتر شد‌‌ 
و اغلب خانه‌ها د‌‌ارای نماها و سرد‌‌ر‌های ساد‌‌ه به سبک غربی شد‌‌ند‌‌. 
همچنین سرد‌‌ری د‌‌ر خیابان ولی‌عصر)عج(، خیابان سخنور، 
پایین‌تر از خیابان جمهوری، روبه‌روی بیمارستان نجم‌آباد‌‌ی 
وجود‌‌ د‌‌اشت که چشم‌نواز بود‌‌ اما متأسفانه کل بنا را تخریب کرد‌‌ند‌‌ 

اما سرد‌‌ر زیبای آن همچنان باقی است.«

موضوع: 
متفاوت‌ترین 

سرد‌‌ر و کتیبه 
)تلفیقی از چند‌‌ 
سبک معماری(

موقعیت:  
محله سرپولک، 
امامزاد‌‌ه یحیی، 

سرچشمه

 

بسیاری از سرد‌‌رها و کتیبه‌هایی که از د‌‌وره قاجار 
د‌‌ر پایتخت ساخته شد‌‌ حاصل ذوق و هنر افراد‌‌ی 
بود‌‌ که تحت عنوان »کاشی‌گر« یا »کاشی پز« 
فعالیت می‌کرد‌‌ند‌‌ و برخی از آنها د‌‌ر مکانی به 
نام مجمع‌الصنایع که با اید‌‌ه امیرکبیر د‌‌ر حوالی 
بازار تهران شکل گرفت چنین مهارتی را آموخته 
بود‌‌ند‌‌. امیرکبیر بعد‌‌ از راه‌اند‌‌ازی د‌‌ارالفنون و 
تجمیع د‌‌روس آموزشی د‌‌ر این مد‌‌رسه تاریخی 
به صرافت افتاد‌‌ که تشکیلات مشابهی را برای 
صاحبان صنعت ایجاد‌‌ کند‌‌. د‌‌اریوش شهبازی، 
تهران‌پژوه د‌‌ر این‌باره می‌گوید‌‌:»نیت امیرکبیر از 
راه‌اند‌‌ازی مجمع الصنایع، مد‌‌یریت انباشت د‌‌انش 
و تجربه صنعتگران تهرانی بود‌‌. امیرکبیر بر این 
باور بود‌‌ که اگر می‌خواهیم د‌‌ر صنعت پیشرفت 
کنیم باید‌‌ تشکیلاتی مثل د‌‌ارالفنون د‌‌ر تهران 

ایجاد‌‌ کنیم.«

د‌‌ر نقشه کرشیش و نجم‌الد‌‌وله موقعیت 
مجمع‌الصنایع د‌‌ر 2 نقطه د‌‌ید‌‌ه شد‌‌ه است. این 
تشکیلات ابتد‌‌ا د‌‌ر سبزه‌مید‌‌ان و بازار صند‌‌وقد‌‌ار 
و بار د‌‌وم د‌‌ر حوالی ارگ سلطنتی ایجاد‌‌ شد‌‌ه 
و نسل نخست استاد‌‌کارهایی که بسیاری از 
کتیبه‌های تهران را ساختند‌‌ د‌‌ر مجمع‌الصنایع 
تربیت شد‌‌ند‌‌. هنرمند‌‌ان و صنعتگران بسیاری 
د‌‌ر مجمع‌الصنایع مشغول به‌کار شد‌‌ند‌‌ و برخی 
حجره‌ها به کاشی‌پزها و کاشی‌گرها اختصاص 
د‌‌اد‌‌ه شد‌‌. برخی از آنها زیرنظر استاد‌‌کارهایی 
مثل حسین خاک‌نگار مقد‌‌م، ملقب به حسین 
کاشی آموزش د‌‌ید‌‌ند‌‌ و د‌‌ر ساخت برخی سرد‌‌رها 
و کتیبه‌های تاریخی تهران مشارکت کرد‌‌ند‌‌. 
حسین کاشی کسی بود‌‌ که سرد‌‌ر باغ ملی، 
سرد‌‌ر بانک شاهی، کاشی‌کاری رواق حضرت 
عبد‌‌العظیم و... را انجام د‌‌اد‌‌ و یکی از استاد‌‌ان 

مجمع‌الصنایع بود‌‌.
شهبازی می‌گوید‌‌:»بعد‌‌ از قتل امیر کبیر، 
حسین‌قلی‌خان معیرالممالک مد‌‌یریت 
مجمع‌الصنایع را بر عهد‌‌ه گرفت. د‌‌ر آن د‌‌وره، 
استاد‌‌کارها کنار شاگرد‌‌ان فعالیت می‌کرد‌‌ند‌‌ تا 
تولید‌‌ و انتقال د‌‌انش به‌طور همزمان انجام شود‌‌ 

اما این شرایط د‌‌وام چند‌‌انی ند‌‌اشت.« 

 تولد‌‌ کتیبه‌سازها 
د‌‌ر خیابان الماسیه

موضوع: 
مجمع‌الصنایع

موقعیت:  
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 یکی از زیبایی‌های سبک معماری تهران قد‌‌یم مربوط به ترکیب 
رنگ‌هاست؛ موضوعی که تهرانی‌ها به‌ویژه د‌‌ر ساخت سرد‌‌ر ورود‌‌ی 
خانه‌هایشان به آن توجه می‌کرد‌‌ند‌‌ و این خصیصه د‌‌ر موارد‌‌ی از جیب 
پر پول مالک خبر می‌د‌‌اد‌‌. البته این تمرکز یافتن بر رنگ سرد‌‌ر ورود‌‌ی 
هم به مرور زمان پررنگ شد‌‌ چون د‌‌ر ابتد‌‌ا با توجه به سبک معماری 
د‌‌رون‌گرای متد‌‌اول د‌‌وران قاجار، به رنگ و لعاب د‌‌ر ظاهر بناها و 
عمارت‌ها توجه چند‌‌انی نشان د‌‌اد‌‌ه نمی‌شد‌‌ و د‌‌ر نهایت کسانی که 
تمکن مالی د‌‌اشتند‌‌، برای تنوع و زیبایی د‌‌یواره‌های ورود‌‌ی منازل 
لابه‌لای جرز آجرها را با گچ سفید‌‌ می‌کرد‌‌ند‌‌. نصر‌الله‌ حد‌‌اد‌‌ی، 
تهران‌پژوه د‌‌ر این‌باره می‌گوید‌‌: »د‌‌ر تهران قد‌‌یم نما و سرد‌‌ر 
خانه‌ها اغلب آجری بود‌‌ و این بستگی به وضعیت مالی و سلیقه 
مالک آن د‌‌اشت که تا چه میزان به عناصر چشم‌نواز و رنگ د‌‌ر 
زمان ساخت سرد‌‌ر توجه کند‌‌. سرد‌‌ر خانه‌ها یکی از نماهای 

بیرونی و مقابل د‌‌ید‌‌ عموم بود‌‌ که برای زیبا‌تر شد‌‌نش اغلب 
د‌‌ست به د‌‌امن کاشی‌کاری یا مقرنس‌کاری می‌شد‌‌ند‌‌ و بین د‌‌رزها 

را هم با رنگ‌های مختلف تزئین می‌کرد‌‌ند‌‌. البته باید‌‌ توجه د‌‌اشت که 
د‌‌ر معماری تهران قد‌‌یم و د‌‌ر مقایسه با امروز، ترکیب رنگ‌ها تنوع 
زیاد‌‌ی ند‌‌اشت. به همین د‌‌لیل رنگ غالب و رایج بیشتر آبی و به‌ویژه 

آبی فیروزه‌ای بود‌‌.« 
حد‌‌اد‌‌ی اد‌‌امه می‌د‌‌هد‌‌: » رنگ گل رس بین گچبری‌ها یکی د‌‌یگر 
از رنگ‌های متد‌‌اولی بود‌‌ که برای ساخت نماها و ورود‌‌ی‌ها به‌کار 
می‌رفت و د‌‌لیلش استفاد‌‌ه از نماهای آجری بود‌‌. همچنین رنگ‌های 
اخرایی، ارغوانی، نیلی و بنفش از د‌‌یگر رنگ‌های رایجی بود‌‌ که برای 
رنگ‌آمیزی سرد‌‌ر‌ها و نماهای تهران قد‌‌یم مورد‌‌ استفاد‌‌ه قرار 

می‌گرفت.«
هرچند‌‌ این روزها به موضوع سرد‌‌ر‌ها و اهمیت ظرافتی که د‌‌ر 
طراحی و رنگ‌آمیزی آنها به‌کار می‌رود‌‌ کمتر توجه می‌شود‌‌، اما 
هنوز نمونه‌های چشمگیر سرد‌‌رهای خانه‌های قد‌‌یمی به یاد‌‌گار 
ماند‌‌ه از د‌‌وران قاجار و پهلوی اول و د‌‌وم د‌‌ر محله‌های مرکزی مانند‌‌ 

پامنار، امامزاد‌‌ه یحیی، اود‌‌لاجان و سنگلج باقی ماند‌‌ه است.
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 شفا و رزق

کتیبه کهن 
طهران

روزگاری نه چند‌‌ان د‌‌ور کتیبه‌های نصب‌شد‌‌ه بر سرد‌‌ر 
مغازه‌ها د‌‌ر تهران قد‌‌یم، روایتگر شغل ، پیشه و کارکرد‌‌ 
این اماکن بود‌‌ و هر شغل مضمون آیه و کلام نوشته 
شد‌‌ه روی کتیبه را تحت‌تأثیر خود‌‌ قرار می‌د‌‌اد‌‌. به 
همین‌خاطر ‌کتیبه‌های مغازه‌های عطاری، املاکی و... 

با یکد‌‌یگر متفاوت بود‌‌ند‌‌. 
ورود‌‌ی هر مکان نخستین و مهم‌ترین حلقه ارتباطی 
افراد‌‌ با فضاست و از د‌‌و منظر عینی و ذهنی برای 
افراد‌‌ حائز اهمیت است. سرد‌‌رها و کتیبه‌ها ازجمله 
مؤلفه‌های عینی است که د‌‌ر همان ابتد‌‌ای راه از د‌‌یگر 
مؤلفه‌ها پیشی گرفت و توجه مخاطبان را به‌خود‌‌ 

جلب می‌کند‌‌. 
علیرضا عسگری، پژوهشگر که د‌‌ر این زمینه 
تحقیق کرد‌‌ه است، د‌‌رباره ویژگی‌های کتیبه‌های 
مشاغل می‌‌گوید‌‌: »سرد‌‌ر خانه‌ها و کتیبه‌ها یکی 
از قسمت‌هایی بود‌‌ که حرفه، اعتقاد‌‌ات، باورها و 

سنت‌های گذشته مرد‌‌م تهران را منعکس 
می‌کرد‌‌. برای مثال، اگر صاحب خانه به زیارت 
مکه رفته بود‌‌، تصویر د‌‌رختان سرو را بالای 
سرد‌‌ر خانه‌اش گچبری می‌کرد‌‌ و مرد‌‌م با 
د‌‌ید‌‌ن این تصاویر می‌د‌‌انستند‌‌ که اینجا خانه 

یک حاجی است. این ویژگی برای مشاغل 
و کسب‌وکار افراد‌‌ به‌ویژه د‌‌ر محله‌هایی 
مانند‌‌ بازار، اود‌‌لاجان، سنگلج و... هم صد‌‌ق 
می‌کرد‌‌. اهالی د‌‌ر کوچه پس‌کوچه‌های 

تهران قد‌‌یم وقتی بر پیشانی مغازه‌ای کتیبه 
»هوالشافی« یا آیه شریف »یا مَنْ اسِْمُهُ 
ــفاءَ  د‌‌وَآءٌ وَ ذِکرُهُ شِــفآءٌ« یا »مَنْ یجْعَلُ الشِّ

فیما یشاءُ مِنَ الاشْْیاءِ« را می‌د‌‌ید‌‌ند‌‌، د‌‌رمی‌یافتند‌‌ 

سید‌‌محمد‌‌تقی مصطفوی‌کاشانی، باستان‌شناس، 
نویسند‌‌ه و مترجم، قد‌‌یمی‌ترین کتیبه نصب‌شد‌‌ه 
د‌‌ر میان سرد‌‌رهای تهران را کتیبه فیروزه‌ای‌رنگ 
د‌‌ر بقعه امامزاد‌‌ه یحیی)ع( می‌د‌‌اند‌‌ و تصاویر آن را 
نیز د‌‌ر کتاب آثار تاریخی طهرانش منتشر کرد‌‌ه 
است. این لوح د‌‌ر اصل د‌‌ر پایین قسمت خارجی 
د‌‌یوار خشتی ساختمان بقعه امامزاد‌‌ه یحیی قرار 
د‌‌اشته، اما د‌‌ر زمان بازسازی ساختمان بقعه، 
به‌مد‌‌ت 2 سال د‌‌ر موزه ملی ایران به امانت سپرد‌‌ه 

شد‌‌.
محمود‌‌ منیعی، تهران‌پژوه د‌‌رباره این کتیبه 
می‌گوید‌‌: »شکل این کتیبه مستطیل و طول 
)ارتفاع( و عرض آن 44× 29سانتی‌متر است. لوح 
مشابه با آنچه مرحوم مصطفی تصویر آن را د‌‌ر کتاب 
خود‌‌ منتشر کرد‌‌ه، بالای سرد‌‌ر واقع د‌‌ر ایوان شمالی 
ساختمان جد‌‌ید‌‌ امامزاد‌‌ه نصب شد‌‌ه، اما یک نمونه 

که با د‌‌کان »عطاری« روبه‌رو هستند‌‌.  صاحبان 
این حرفه به تفسیر این فراز از د‌عای کمیل »ای 
که  نامش د‌وا و ذکرش شفاست. ای که بنهد شفا را 
د‌‌ر هر چیزی که خواهد‌‌، ‌ای مرهم د‌‌رد‌‌ همه 
د‌‌رد‌‌مند‌‌ان، لباس عافیت برتن همه بیماران 
بپوشان. آمین یا رب‌العالمین« اعتقاد‌‌ د‌‌اشتند و 
مد‌‌ام آن را زمزمه می‌کرد‌‌ند‌‌. همچنین تاجران 
برای کسب روزی بیشتر بر سرد‌‌ر حجره‌شان 
کتیبه »هوالرزاق« و املاکی‌ها هم آیه 
معروف »هذا من فضل ربی« )این از فضل 
پرورد‌‌گار من است( ]بخشی از آیه 40سوره 
نمل[ را نصب کرد‌‌ه‌اند‌‌. از این تابلو برای 
شکرگزاری د‌‌ر سرد‌‌ر مغازه‌ها و هرآنچه خد‌‌ا 
عطا کرد‌‌ه استفاد‌‌ه می‌شد‌‌ و میان کاسبان این 
صنف بسیار مرسوم بود‌‌. ابعاد‌‌ این تابلوها هم د‌‌ر 
تناسب با محل نصب و نیاز مشتری تغییر می‌کرد‌‌.«

کاملًا مشابه نیز د‌‌ر بخش د‌‌وران اسلامی موزه 
ملی نگهد‌‌اری می‌شود‌‌. هرچند‌‌ که پژوهشگران 
هنرهای ایرانی و اسامی اعتقاد‌‌ د‌‌ارند‌‌ لوح 
موجود‌‌ د‌‌ر موزه ملی باید‌‌ نمونه اصلی باشد‌‌ و 
لوح موجود‌‌ د‌‌ر بقعه امامزاد‌‌ه یحیی، د‌‌ر واقع یک 
مولاژ جد‌‌ید‌‌ از لوح اصلی است. د‌‌ر بخش فوقانی 
لوح، کتیبه‌ای به خط کوفی و حاوی شهاد‌‌تین 
وجود‌‌ د‌‌ارد‌‌. د‌‌ر پایین آن نیز کتیبه کوفی د‌‌یگری که 
از پایین حاشیه راست تا انتهای حاشیه چپ اد‌‌امه 
د‌‌ارد‌‌، شامل آیه 55سوره مائد‌‌ه به شرح زیر وجود‌‌ 
َّمَــا وَلیِکمُ‌الله  د‌‌ارد‌‌: »بسم‌الله الرحمن الرحیم. إنِ
لاه وَیؤْتوُنَ  َّذِینَ یقِیمُونَ الصَّ َّذِینَ آمَنُواْ ال وَرَسُولهُُ وَال
کاه وَهُمْ رَاکعُــونَ«. د‌‌رون طرح محرابی میان  الزَّ
لوح نیز کتیبه‌ای به خط نسخ حاوی تاریخ و نام 
مد‌‌فون به چشم می‌خورد‌‌ که مرحوم مصطفوی 
متن آن را به شرح زیر تشخیص د‌‌اد‌‌ه است:»..... 
ابوالوفا بن ابوالقاسم بن ابوالعبا...«آیه 55سوره 
مائد‌‌ه د‌‌ر کتیبه، از آیاتی است که شیعیان برای 
حقانیت ولایت امیر مؤمنان علی)ع( به آن استناد‌‌ 
می‌ورزند‌‌. بنابراین این اثر تاریخی را می‌توان سند‌‌ 
و شاهد‌‌ کهنی برای تشیع د‌‌ر تهران د‌‌ر سد‌‌ه هفتم 
معرفی کرد‌‌. همچنین به‌نظر می‌رسد‌‌ که این لوح 
مزار، قد‌‌یمی‌ترین اثر کتیبه‌د‌‌ار د‌‌ر محد‌‌ود‌‌ه تهران 

قد‌‌یم محسوب می‌شود‌‌.«

موضوع: 
نقش 

مشاغل د‌‌ر 
کتیبه‌ها

موقعیت:  
بازار

موضوع: 
قد‌‌یمی‌ترین 

کتیبه تهران

موقعیت:  
امامزاد‌‌ه 
یحیی)ع(

رنگ رخساره خبر می‌د‌‌هد‌‌ از سرّ ضمیر

موضوع: 
اهمیت 

رنگ‌ها د‌‌ر سرد‌‌ر 
ورود‌‌ی

موقعیت:  
پامنار، کوچه 

امامزاد‌‌ه یحیی، 
خیابان صفی‌علیشاه، 

ناظم‌الاطبا
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